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GJUHA SHQIPE 3
Udhëzues për mësuesin
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IRISOFT EDUCATION
35 javë mësimore x 6 orë/javë = 210 orë


Plani sintetik

	Kompetencat/ klasat
	Të dëgjuarit e teksteve të ndryshme
	Të folurit për të

Komunikuar dhe për të mësuar
	Të lexuarit e teksteve letrare dhe joletrare
	Të shkruarit për qëllime personale dhe funksionale
	Përdorimi i drejtë

i gjuhës
	Totali, orë

	Klasa e tretë
	10 orë
	10 orë
	95 orë
	35 orë
	60 orë
	210 orë


5

	Plani analitik i detajuar

	Tremujori i parë (shtator - dhjetor)

	Nr.
	Kompetenca 
	Tema mësimore
	Nr.
	Situata e të nxënit
	Burimi

	
	për fushë
	
	
	
	

	1
	Flasim
	Dita e parë e shkollës
	1
	Rrëfime personale
	Gjuha shqipe 3

	2
	Lexojmë
	Nga ditari i një nxënësi
	1
	Shkruajnë fjali " Rëndësia e shkollës".
	Gjuha shqipe 3

	3
	Lexojmë
	Nga ditari i një nxënësi
	2
	Punë me fisha
	Gjuha shqipe 3

	4
	Njohuri gjuhësore
	Dallojmë tekstin dhe fjalinë
	1
	Diskutim në dyshe i tekstit.
	Gjuha shqipe 3

	5
	Shkruajmë
	Shkruajmë tekste
	1
	Terma paraprakë
	Gjuha shqipe 3

	6
	Lexojmë
	Sëmundja e televizorit
	3
	Punë me tekstin
	Gjuha shqipe 3

	7
	Lexojmë
	Sëmundja e televizorit
	4
	Punë në dyshe për ndërtim fjalish
	Gjuha shqipe 3

	8
	Njohuri gjuhësore
	Teksti dhe paragrafi
	2
	Punë në dyshe për përcaktim tekst/paragraf
	Gjuha shqipe 3

	9
	Dëgjojmë
	Biografia e Nënë Terezës
	1
	Albume për Nënë Terezën (CD)
	Teksti; CD

	10
	Lexojmë
	Paske vënë syze
	5
	Parashikim me termaparaprakë
	Gjuha shqipe 3

	11
	Lexojmë
	Paske vënë syze
	6
	Lëxim i vazhduar
	Gjuha shqipe 3

	12
	Shkruajmë
	Shkruajmë tregimin sipas strukturës
	2
	Mësuesi drejton pyetje rreth njohurive
	Gjuha shqipe 3

	13
	Njohuri gjuhësore
	Ndarja e fjalëve në fund të rreshtit
	3
	Punë me fisha në dyshe
	Gjuha shqipe 3

	14
	Lexojmë
	Lugina e dinozaurve
	7
	Paraqitje e Enciklopedive
	Gjuha shqipe 3

	15
	Lexojmë
	Lugina e dinozaurve
	8
	Punë me tekstin
	Gjuha shqipe 3

	16
	Flasim
	Të njohim më nga afër njëri-tjetrin
	2
	Loja: Gjej shokun
	Gjuha shqipe 3

	17
	Njohuri gjuhësore
	Fjalia dëftore dhe pyetëse
	4
	Dialog në dyshe duke theksuar intonacionin.
	Gjuha shqipe 3

	18
	Njohuri gjuhësore
	Fjalia dëftore dhe pyetëse
	5
	Mësuesi/ja drejton pyetje rreth njohurive.
	Gjuha shqipe 3

	19
	Shkruajmë
	Shprehim mendimet tona me shkrim
	3
	Këshilla për oraret e ndjekies së televizorit
	Gjuha shqipe 3

	20
	Lexojmë
	Stërgjyshi i Arinës
	9
	Informacione: Të jetuarit shëndetshëm
	Gjuha shqipe 3

	21
	Lexojmë
	Stërgjyshi i Arinës
	10
	Punë me tekstin
	Gjuha shqipe 3

	22
	Njohuri gjuhësore
	Rendi i fjalëve në fjalinë dëftore dhe pyetëse
	6
	Punë me fisha në dyshe.
	Gjuha shqipe 3

	23
	Lexojmë
	Një cudi me telefonin
	11
	Lojë me role. 
	Gjuha shqipe 3

	24
	Lexojmë
	Një cudi me telefonin
	12
	Punë me tekstin
	Gjuha shqipe 3

	25
	Njohuri gjuhësore
	Fjalia nxitëse
	7
	Dialog me shokun ku të përdoren fj. nxitëse
	Gjuha shqipe 3

	26
	Dëgjojmë
	Bubi dhe ketrushët
	2
	Diskutim "Dita Botërore e të Moshuarve"
	Teksti; CD

	27
	Lexojmë
	Vajza që dhuroi fustanin
	13
	Informacione për organizatat e bamirësisë
	Gjuha shqipe 3

	28
	Lexojmë
	Vajza që dhuroi fustanin
	14
	Lexim i vazhduar
	Gjuha shqipe 3

	29
	Njohuri gjuhësore
	Fjalia dëshirore
	8
	Urime për njëri tjetrin.
	Gjuha shqipe 3

	30
	Lexojmë
	SuperTVG, treni që fluturon mbi shina
	15
	Informacione: mjetet moderne të transportit
	Gjuha shqipe 3

	31
	Lexojmë
	SuperTVG, treni që fluturon mbi shina
	16
	Punë me tekstin
	Gjuha shqipe 3

	32
	Shkruajmë
	Si të zbukurojmë klasën
	4
	Bisedë për zbukurimin e ambientit
	Gjuha shqipe 3

	33
	Njohuri gjuhësore
	Përdorim drejt shënjat e pikësimit (. ? ! )
	9
	Në dyshe plotësohet Kllasteri për pikësimin
	Gjuha shqipe 3

	34
	Lexojmë
	Rrepa
	17
	Diskutim: Punë në grup apo individuale
	Gjuha shqipe 3

	35
	Lexojmë
	Rrepa
	18
	Punë me tekstin
	Gjuha shqipe 3

	36
	Shkruajmë
	Diktim: Drejtshkrimi e shenjave të pikësimit
	5
	Mësuesi/ja drejton pyetje rreth njohurive.
	Libri i mësuesit

	37
	Njohuri gjuhësore
	Fjalia mohore dhe pohore
	10
	Punë me fisha
	Gjuha shqipe 3

	38
	Njohuri gjuhësore
	Fjalia mohore dhe pohore
	11
	Mësuesi/ja drejton pyetje rreth njohurive.
	Gjuha shqipe 3

	39
	Lexojmë
	O burra, ta nxjerrim jashtë!
	19
	Pema e mendimit "Gënjeshtra"
	Gjuha shqipe 3

	40
	Lexojmë
	O burra, ta nxjerrim jashtë!
	20
	Diskutim: Vlerat morale në shoqëri
	Gjuha shqipe 3

	41
	Flasim
	Luajmë me role përrallën "O burra, ta nxjerrim…"
	3
	Bisedë: Teatri
	Gjuha shqipe 3

	42
	Flasim
	Luajmë me role përrallën "O burra, ta nxjerrim…"
	4
	Nxënësit përgatitin klasën për lojë me role
	Gjuha shqipe 3

	43
	Njohuri gjuhësore
	Shkrimi i fjalëve mohuese nuk dhe s'
	12
	Punë me fisha
	Gjuha shqipe 3

	44
	Shkruajmë
	Diktim: Drejtshkrimi i pjesëzave mohuese
	6
	Mësuesi/ja drejton pyetje rreth njohurive.
	Libri i mësuesit

	45
	Dëgjojmë
	Legjendë
	3
	Bisedë: iformacion legjendat shqiptare.
	Teksti; CD

	46
	Lexojmë
	Gjeli dhe dhelpra
	21
	Autorë fabulash në Shqipëri dhe në botë.
	Gjuha shqipe 3

	47
	Lexojmë
	Gjeli dhe dhelpra
	22
	Fabula nga nxënësit
	Gjuha shqipe 3

	48
	Njohuri gjuhësore
	Grupi emëror i kryefjalës dhe grupi i kallëzuesit
	13
	Punë me fisha
	Gjuha shqipe 3

	49
	Shkruajmë
	Shkruajmë një njoftim
	7
	Njoftime të llojeve të ndryshme në banka.
	Gjuha shqipe 3

	50
	Njohuri gjuhësore
	Pjesët kryesore të fjalisë. Kryefjala dhe kallëzuesi
	14
	Punë me fisha
	Gjuha shqipe 3

	51
	Lexojmë
	Cinxëri dhe milingona
	23
	Analizë: Po nuk luajte këmbë e duar, nuk…
	Gjuha shqipe 3

	52
	Lexojmë
	Cinxëri dhe milingona
	24
	Luajmë me role.
	Gjuha shqipe 3

	53
	Njohuri gjuhësore
	Fjalët plotësuese të grupit emëror të kryefjalës
	15
	Punë me tekstin
	Gjuha shqipe 3

	54
	Shkruajmë
	Shkruajmë një kërkesë
	8
	Lojë në role për një kërkesë.
	Gjuha shqipe 3

	55
	Lexojmë
	Si ta gjesh kohën?!
	25
	Kllaster Ora
	Gjuha shqipe 3

	56
	Lexojmë
	Si ta gjesh kohën?!
	26
	Punë me tekstin
	Gjuha shqipe 3

	57
	Njohuri gjuhësore
	Fjalët plotësuese të grupit foljor të kallëzuesit
	16
	Punë me tekstin
	Gjuha shqipe 3

	58
	Dëgjojmë
	C'ëndërrojnë vogëlushët
	4
	Bisedë: ëndrrat tuaja
	Teksti; CD

	59
	Shkruajmë
	Në bibliotekën e shkollës
	9
	Vizitë në biblotekën e shkollës
	Gjuha shqipe 3

	60
	Njohuri gjuhësore
	Fjalia e thjeshtë. Fjalia më e vogël
	17
	Ndërtim fjalish sipas tabelës në tekst.
	Gjuha shqipe 3

	61
	Lexojmë
	Stinët lavdërohen
	27
	Vivaldi :Katër stinët"
	Gjuha shqipe 3

	62
	Lexojmë
	Stinët lavdërohen
	28
	Pamje të katër stinëve të vitit.
	Gjuha shqipe 3

	63
	Shkruajmë
	Gjykojmë për stinët
	10
	Aktivitete në cdo stinë.
	Gjuha shqipe 3

	64
	Njohuri gjuhësore
	Heqim fjalë ose grupe fjalësh në fjali
	18
	Punë me tekstin/ fisha.
	Gjuha shqipe 3

	65
	Lexojmë
	Dimri
	29
	Vizatime nga nxënësit për stinën e dimrit.
	Gjuha shqipe 3

	66
	Lexojmë
	Dimri
	30
	Punë me tekstin.
	Gjuha shqipe 3

	67
	Flasim
	Stina e dimrit
	5
	Informacion për dimrin
	Gjuha shqipe 3

	68
	Njohuri gjuhësore
	Shtojmë fjalë e grupe fjalësh në fjali
	19
	Punë me fisha.
	Gjuha shqipe 3

	69
	Lexojmë
	Bora
	31
	Si krijohet bora? Peizazhe. 
	Gjuha shqipe 3

	70
	Lexojmë
	Bora
	32
	Përshkrime nga nxënësit.
	Gjuha shqipe 3

	71
	Njohuri gjuhësore
	Zhvendosim fjalët dhe grupet e fjalëve në fjali
	20
	Punë me fisha.
	Gjuha shqipe 3

	72
	Shkruajmë
	Zbukurojmë pemën e Vitit të Ri
	11
	Pamje të pemëve të Vitit të Ri në vende
	Gjuha shqipe 3

	73
	Shkruajmë
	Test kontrolli tremujori I
	12
	
	Libri i mësuesit

	
	
	
	
	
	

	Tremujori i dytë (janar- mars)

	
	
	
	
	
	

	74
	Lexojmë
	Letër zotit Skip
	33
	Korrespondencë me njëri-tjetrin.
	Gjuha shqipe 3

	75
	Lexojmë
	Letër zotit Skip
	34
	Punë me tekstin.
	Gjuha shqipe 3

	76
	Njohuri gjuhësore
	Emri 
	21
	Lojë: Emra në kutinë e alfabetit.
	Gjuha shqipe 3

	77
	Njohuri gjuhësore
	Emri 
	22
	Punë me tekstin.
	Gjuha shqipe 3

	78
	Shkruajmë
	Shkruajmë një letër familjare
	13
	Bisedë: I duam afër edhe kur janë larg.
	Gjuha shqipe 3

	79
	Lexojmë
	Më solli mami dy bebe
	35
	Filmi: Taulanti kërkon një motër" fragment
	Gjuha shqipe 3

	80
	Lexojmë
	Më solli mami dy bebe
	36
	Punë me tekstin.
	Gjuha shqipe 3

	81
	Njohuri gjuhësore
	Gjinia e emrit
	23
	Tabelë mësimore
	Gjuha shqipe 3

	82
	Njohuri gjuhësore
	Gjinia e emrit
	24
	Lojë ndërmjet grupeve.
	Gjuha shqipe 3

	83
	Lexojmë
	Këshilla në vargje
	37
	Bisedë: Natyra është bujare
	Gjuha shqipe 3

	84
	Lexojmë
	Këshilla në vargje
	38
	Punë me tekstin.
	Gjuha shqipe 3

	85
	Shkruajmë
	Shkruajmë një letër shokut/shoqes
	14
	Një nxënës lexon një letër shokut.
	Gjuha shqipe 3

	86
	Dëgjojmë
	Ti, Shqipëri më jep nder!
	5
	Këngë për Shqipërinë
	Teksti; CD

	87
	Flasim
	Interprretojmë bukur poezinë "Ti, Shqipëri më …"
	6
	Interpretim nga artistë shqiptarë CD
	Gjuha shqipe 3

	88
	Njohuri gjuhësore
	Trajta e emrit
	25
	Tabelë mësimore.
	Gjuha shqipe 3

	89
	Njohuri gjuhësore
	Trajta e emrit
	26
	Punë me tekstin.
	Gjuha shqipe 3

	90
	Shkruajmë
	Shkruajmë përmbajtjen e vjershës
	15
	Shpjegim "Përmbajtja e një tekstit".
	Gjuha shqipe 3

	91
	Lexojmë
	E cuditshmja Pipi
	39
	Fragment nga filmi "Pipi Corapegjata"
	Gjuha shqipe 3

	92
	Lexojmë
	E cuditshmja Pipi
	49
	Kllaster "Pipi"
	Gjuha shqipe 3

	93
	Njohuri gjuhësore
	Lakimi i emrave
	27
	Në dyshe plotësohet tabela e koncepteve.
	Gjuha shqipe 3

	94
	Njohuri gjuhësore
	Lakimi i emrave
	28
	Punë me tekstin.
	Gjuha shqipe 3

	95
	Lexojmë
	Më jepni vetëm lirinë
	41
	Plotësohet Pema e mendimit "Liri"
	Gjuha shqipe 3

	96
	Lexojmë
	Më jepni vetëm lirinë
	42
	Rrëfim ngjarjesh të ngjashme nga nxënësit
	Gjuha shqipe 3

	97
	Shkruajmë
	Shkruaj për personazhin tim të preferuar
	16
	Prezantim me videorojektor personazhe
	Gjuha shqipe 3

	98
	Njohuri gjuhësore
	Lakimi i emrave të gjinisë femërore, nr. Nj, tr. Shq.
	29
	Lojë në grupe, rasa e emrit
	Gjuha shqipe 3

	99
	Lexojmë
	Biblioteka e Stardit
	43
	Diskutim: Vlera e librit.
	Gjuha shqipe 3

	100
	Lexojmë
	Biblioteka e Stardit
	44
	Foto të fëmijëve që lexojnë librat
	Gjuha shqipe 3

	101
	Njohuri gjuhësore
	Lak. i emrave të gj. femërore, nr. Shumës, tr/pash
	30
	Konkurs: lakimi I emrave
	Gjuha shqipe 3

	102
	Shkruajmë
	Fotografia ime e preferuar
	17
	Prezantim albumesh me fotografi familjare.
	Gjuha shqipe 3

	103
	Lexojmë
	Vëllai im rrëmujaxhi
	45
	Diskutim: Punët në familje
	Gjuha shqipe 3

	104
	Lexojmë
	Vëllai im rrëmujaxhi
	46
	Skicë për dhomën tënde
	Gjuha shqipe 3

	105
	Njohuri gjuhësore
	Lak. i emrave të gj. femërore, nr. Shumës, tr/shqu
	31
	Prezantim tabele të lakimit të emrave.
	Gjuha shqipe 3

	106
	Lexojmë
	Doja t'I kërkoja falje kllockës
	47
	Njeriu mik me kafshët. Diskutim
	Gjuha shqipe 3

	107
	Lexojmë
	Doja t'i kërkoja falje kllockës
	48
	Punë me tekstin.
	Gjuha shqipe 3

	108
	Shkruajmë
	Kush jam unë?
	18
	Kllaster "UNë"
	Gjuha shqipe 3

	109
	Dëgjojmë
	Kënga e nënës
	6
	CD këngë për nënat.
	Teksti; CD; interneti

	110
	Njohuri gjuhësore
	Lak. i emr të gj. mashk, trajta e pashquar nr. njëjës
	32
	Tabelë të lakimit të emrave.
	Gjuha shqipe 3

	111
	Lexojmë
	Mësimet e pianos
	49
	Bisedë: Punë, vullnet, dëshirë.
	Gjuha shqipe 3

	112
	Lexojmë
	Mësimet e pianos
	50
	Njerëz të suksesshëm. Informacione 
	Teksti; interneti

	113
	Njohuri gjuhësore
	Lak. i emr të gj. mashk, trajta e shquar nr. njëjës
	33
	Tabelat e lakimit të emrave. Konkurs
	Gjuha shqipe 3

	114
	Shkruajmë
	Përshkruajmë vendlindjen
	19
	Foto dhe informacione të vendlindjes
	Teksti; interneti

	115
	Lexojmë
	Ora e matematikës
	51
	Bisedë: Unë kam vështirësi të mësoj…
	Gjuha shqipe 3

	116
	Lexojmë
	Ora e matematikës
	52
	Punë me tekstin.
	Gjuha shqipe 3

	117
	Njohuri gjuhësore
	Lak. i emr të gj. mashk, trajta e pashquar nr. shumës
	34
	Lojë zinxhir
	Gjuha shqipe 3

	118
	Flasim
	Luajmë me role pjesën "Fuqia e Mujit"
	7
	Diskutim: Muji dhe zanat
	Gjuha shqipe 3

	119
	Flasim
	Luajmë me role pjesën "Fuqia e Mujit"
	8
	Përgatitje e skenës
	Gjuha shqipe 3

	120
	Shkruajmë
	Përshkruajmë stinën e pranverës
	20
	Kllaster: Pranvera
	Gjuha shqipe 3

	121
	Njohuri gjuhësore
	Lak. i emr të gj. mashk, trajta e shquar nr. shumës
	35
	Tabelë e lakimit të emrave
	Gjuha shqipe 3

	122
	Lexojmë
	A je gati Sem?
	53
	Bisedë: Unë jam i ndrojtur kur…
	Gjuha shqipe 3

	123
	Lexojmë
	A je gati Sem?
	54
	Punë me tekstin.
	Gjuha shqipe 3

	124
	Shkruajmë
	Diktim: drejtshkrimi i emrave
	21
	Kllaster për emrin.
	Libri i mësuesit

	125
	Dëgjojmë
	Duke mësuar një zanat
	7
	CD e tekstit.
	Teksti; CD

	126
	Njohuri gjuhësore
	Mbiemri
	36
	Kllaster "Mbiemri"
	Gjuha shqipe 3

	127
	Lexojmë
	"Përbindëshi" në depo
	55
	Diskutim për regjimin ditor.
	Gjuha shqipe 3

	128
	Lexojmë
	"Përbindëshi" në depo
	56
	Eksperienca me filma të frikshëm.
	Gjuha shqipe 3

	129
	Njohuri gjuhësore
	Përshtatja e mbiemrit me emrin
	37
	Cilësojmë objektet e paraqitura.
	Gjuha shqipe 3

	130
	Njohuri gjuhësore
	Përshtatja e mbiemrit me emrin
	38
	Punë me tekstin.
	Gjuha shqipe 3

	131
	Lexojmë
	Të kalosh vijën e finishit
	57
	Diskutim: Argëtohemi me prindërit.
	Gjuha shqipe 3

	132
	Lexojmë
	Të kalosh vijën e finishit
	58
	Punë me tekstin.
	Gjuha shqipe 3

	133
	Shkruajmë
	Të gjithë jemi të vecantë
	22
	Diskutojmë për cilësitë fizike/karakterit.
	Gjuha shqipe 3

	134
	Lexojmë
	Tomas Edison
	59
	Informacione për shpikës të famshëm.
	Teksti; CD

	135
	Lexojmë
	Tomas Edison
	60
	Punë me tekstin.
	Gjuha shqipe 3

	136
	Flasim
	Jetoj shëndetshëm
	9
	Si e kuptoj "Jetoj shëndetshëm"
	Gjuha shqipe 3

	137
	Shkruajmë
	Diktim: drejtshkrimi i mbiemrave
	23
	Mbiemri Kllaster
	Libri i mësuesit

	138
	Njohuri gjuhësore
	Përemri vetor
	39
	Lojë: Zëvendëso fjalën time.
	Gjuha shqipe 3

	139
	Njohuri gjuhësore
	Përemri vetor
	40
	Punë me tekstin.
	Gjuha shqipe 3

	140
	Lexojmë
	Fjalë të urta
	61
	Ilustrime fjalësh të urta.
	Gjuha shqipe 3

	141
	Lexojmë
	Fjalë të urta
	62
	Punë me tekstin.
	Gjuha shqipe 3

	142
	Lexojmë
	Gjëegjëza
	63
	Lojë në klasë: Gjëegjëza.
	Gjuha shqipe 3

	143
	Lexojmë
	Gjëegjëza
	64
	Punë me tekstin.
	Gjuha shqipe 3

	144
	Shkruajmë
	Test kontrolli tremujori II
	24
	
	Libri i mësuesit

	
	
	
	
	
	

	Tremujori i tretë (prill- qershor)

	
	
	
	
	
	

	145
	Njohuri gjuhësore
	Njohim foljen
	41
	Tabela për foljen.
	Gjuha shqipe 3

	146
	Njohuri gjuhësore
	Njohim foljen
	42
	Punë me tekstin
	Gjuha shqipe 3

	147
	Lexojmë
	Ditari i Alisës
	65
	Fletë ditari nga nxënësit.
	Gjuha shqipe 3

	148
	Lexojmë
	Ditari i Alisës
	66
	Punë me tekstin
	Gjuha shqipe 3

	149
	Shkruajmë
	Shkruajmë një fletë ditari
	25
	Bisedë: Ditari, mik me mua.
	Gjuha shqipe 3

	150
	Njohuri gjuhësore
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	1
	Dëgjojmë
	10 orë

	2
	Flasim
	10 orë

	3
	Lexojmë
	95 orë

	4
	Shkruajmë
	35 orë

	5
	Njohuri gjuhësore
	60 orë

	Numri i orëve në total
	210 orë


	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	


Shënim:

Ky plan mësimor është një variant plani i sugjeruar, ku disa tema janë të trajtuara në dy orë mësimore dhe disa në një orë.

Po ashtu, numri i diktimeve, bisedave letrare dhe lëndëve të përfshira në to, nuk është i detyrueshëm për mësuesit. Mësuesi/ja është i/e lirë të ndërtojë vetë një plan mësimor në përputhje me kushtet e klasës, lidhjes ndërlëndore, temave ndërkurrikulare dhe procesit të vlerësimit të nxënësit, ku mund të rendisë ndryshe temat mësimore, mund të shpërndajë dhe rigrupojë ndryshe ato gjithmonë duke respektuar programin mësimor.
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Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyç
Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit
Nxënësi/ja:

· Shpreh përjetimet që e kanë shoqëruar gjatë shikimit dhe dëgjimit të një filmi, dokumentari, ekspozite, dramatizimi, recitimi, interpretimi muzikor ose leximit të një libri në njërën nga format shprehëse (me gojë, me shkrim, vizatim, mimikë, lëvizje etj.); 
· dëgjon me vëmendje prezantimin e tjetrit dhe merr pjesë në diskutim me pyetje, komente apo sqarime; 
· merr pjesë në organizimin e një shfaqjeje artistike duke përdorur forma të ndryshme të të shprehurit; 
· lexon saktë me zë një tekst letrar ose jo letrar të palexuar më parë;
· shkruan një tekst rreth një faqe për një temë të caktuar; 
· identifikon personazhet kryesore të një tregimi, drame, filmi, kënge dhe i analizon duke bërë një listë tiparet e tyre, diskuton rreth tyre, luan rolin e njërit prej personazheve në bashkëveprim me moshatarët; 
· shpreh me gojë dhe me shkrim fjali të thjeshta në gjuhën e huaj dhe i përkthen në gjuhën amtare; 
· prezanton një temë të caktuar para të tjerëve në një kohëzgjatje deri në 10 minuta duke përdorur TIK-un.
Kompetenca e të menduarit
Nxënësi/ja:
· identifikon për një temë/ngjarje, çështjet kryesore të marra nga burime të ndryshme informacioni (tekst mësimor, gazetë, internet, apo burime të tjera);
· paraqet argumente pro dhe kundër për një mendim, qëndrim, sjellje të manifestuar nga një apo më shumë persona (në klasë/shkollë apo jashtë saj)

Kompetenca e të nxënit
Nxënësi/ja:
· shfrytëzon burime të ndryshme informacioni për përgatitjen e një teme të dhënë; 

· identifikon dhe krahason informacionet e njohura me ato të panjohura për një temë, çështje apo ngjarje të caktuar, duke përdorur teknika të ndryshme (p.sh., duke i shënuar me shenja të ndryshme); 

· krahason përparimin e tij, me përvojën paraprake gjatë kryerjes së një detyre apo një veprimtarie të caktuar; 

· përdor portofolin personal si mjet për identifikimin e përparësive dhe të mangësive të veta në fusha të caktuara, duke hartuar një plan pune me hapa konkrete për përmirësim; 

· identifikon cilësitë që zotëron dhe ato që duhen zhvilluar për të nxënë gjatë zhvillimit të një detyre apo veprimtarie të caktuar duke bashkëpunuar me të tjerët; 

· prezanton për 6-10 minuta përvojën e vet.
Kompetenca për sipërmarrjen dhe mjedisin
Nxënësi/ja:

· përgatit një autobiografi ku prezanton veten, të dhënat personale dhe prirjet që ka për fusha të caktuara, duke gjetur të përbashkëtat që ato kanë me profesionet e dëshiruara; 

· përgatit një plan pune 1- javor; 

· diskuton për mënyrën e sjelljes së nxënësve në klasë, në shkollë dhe mjedise të tjera në një situatë të caktuar, duke prezantuar idetë nëpërmjet shembujve konkretë. 
Kompetenca personale
Nxënësi/ja:
· bashkëpunon në mënyrë aktive me të gjithë moshatarët (pavarësisht prejardhjes së tyre, aftësive dhe nevojave të veçanta) drejt arritjes së një qëllimi të përbashkët. (projekti/ aktiviteti në bazë klase/shkolle apo jashtë saj).

Kompetenca qytetare
Nxënësi/ja:
· shpreh, dëgjon dhe respekton mendimin e secilit anëtar dhe vendos për mënyrat e përfundimit të një aktiviteti të përbashkët.

Kompetenca digjitale
Nxënësi/ja:
· organizon dhe komunikon informacionin, duke përdorur mjetet e duhura të komunikimit teknologjik për të mbledhur informacion dhe për të komunikuar me të tjerët.

Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave të fushës

· Të dëgjuarit e teksteve të ndryshme
Përshkrimi i tematikave të kompetencës 

· Nxënësi demonstron qëndrime dhe sjellje të përshtatshme gjatë të dëgjuarit si: vëmendje, kontakt me sy, mbajtje të trupit në pozicion korrekt etj. Ai përdor strategji të shumta (para, gjatë dhe pas dëgjimit), në mënyrë që të kuptojë tekstin. Nxënësi gjykon dhe vlerëson tekstin e dëgjuar, duke dhënë mendimet dhe opinionet e tij. Ai dallon ndjenjat dhe emocionet e folësit.  
· Rezultatet e të nxënit për kompetencën e të dëgjuarit

 Nxënësi/ja:  

· kupton një tekst që dëgjon dhe përgjigjet në mënyrën e duhur në situata dhe për qëllime të ndryshme; 

· komunikon me të tjerët për përmbajtjen dhe për qëllimin e teksteve; 

· veçon informacionin kryesor të bisedave të thjeshta ose të tregimeve dhe diskuton rreth tij.

Shkathtësitë
Rregullat e të dëgjuarit
Nxënësi/ja:

· sheh në sy personin gjatë kohës që flet; 

· mban trupin në një pozicion korrekt;  

· është i vëmendshëm ndaj tekstit që dëgjon; 

· përfshihet dhe shfaq interes ndaj të tjerëve në bashkëbisedime (Mund të më thuash diçka më shumë? Të lutem, ma trego edhe njëherë! etj.).  

Të dëgjuarit për të kuptuar dhe për të vlerësuar tekstin 

Nxënësi/ja:
· tregon njohuritë paraprake rreth tekstit që dëgjon;  

· përcakton qëllimin që ka, kur dëgjon një tekst (dëgjon që të hartojë një përmbledhje, dëgjon që të sqarohet për një detyrë ose veprimtari); 

· dallon hyrjen, zhvillimin dhe fundin e një historie, përralle, tregimi etj.;  

· përmbledh përmbajtjen e tekstit duke e ilustruar me detaje, shembuj ose ilustrime nga teksti si: p.sh., përmbledh para një grupi të vogël një episod të një programi televiziv të preferuar ose përmbledh çështjet kryesore të një pjese letrare që lexohet në klasë etj. (për të treguar që e ka kuptuar tekstin); veçon detajet dhe çështjet kryesore të tekstit që dëgjon; - pyet rreth informacioneve ose ideve që

· dëgjon nga një prezantim, në mënyrë që të sqarohet dhe të kuptojë tekstin; 

· parashikon se çfarë do të ndodhë në vijim, kur dëgjon pjesëpjesë një rrëfim (dëgjim i drejtuar); 

· mban shënime për çështjet kryesore; 

· lidh përmbajtjen e një teksti që dëgjon me atë të librave, filmave, videove, shfaqjeve televizive ose pjesëve dramatike që trajtojnë të njëjtën temë; 

· analizon një tekst dhe shpjegon funksionin që kanë disa elemente e tij si: zgjedhja e fjalëve, toni i zërit, mimika e fytyrës (A ju komunikon toni i zërit të folësit, një mesazh të ndryshëm nga fjalët e tij?); 

· jep gjykime të thjeshta rreth tekstit; 

· përcakton mesazhin e një teksti; 

· gjen problemin dhe zgjidhjen që propozohet në një tekst që dëgjon.
Vlerat dhe qëndrimet

· vlerëson kontributin e të tjerëve gjatë kryerjes së një detyre; 

· demonstron vullnet gjatë kryerjes së detyrave; 

· shfaq tolerancë dhe respekt për kulturën dhe gjuhën e tjetrit; 

· shfaq empati ndaj të tjerëve.
· Të folurit për të komunikuar dhe për të mësuar

Përshkrimi i tematikave të kompetencës 

Nxënësi shqipton saktë dhe me intonacionin e theksin e duhur fjalët dhe fjalitë. Ai përcakton qëllimin e të folurit, shpreh saktë dhe kuptueshëm mendimet e tij, shoqëron të folurin edhe me elemente joverbale, bashkëpunon në mënyrë aktive në grup.  
Rezultatet e të nxënit për këtë kompetencë 
Nxënësi/ja:  
· merr pjesë në diskutime për tema të përshtatshme për moshën e tij; 
· përgatit materiale për organizimin e shfaqjeve në klasë dhe paraqitjeve para ekranit; 

· shfaq prirjet e veta në lojërat e thjeshta skenike.
Shkathtësitë
Rregullat dhe organizimi i të folurit
Nxënësi/ja:

· flet duke përdorur cilësitë e duhura të zërit si: theksi, ritmi, lartësia e zërit, intonacioni; 
· tregon se kuptimi përcillet jo vetëm nëpërmjet fjalëve, por edhe me ndihmën e ritmit, tonit dhe intonacionit të zërit, theksit (p.sh., gjatë leximit ose recitimit shprehës të poezive, tregimeve etj.); 
· përcakton qëllimin që ka, kur flet ose bashkëbisedon me të tjerët si p.sh.: justifikon opinionet dhe mendimet e tij në një diskutim në grup; ofron zgjidhje rreth një problemi; jep informacione rreth një teme etj.; 

· shpreh opinionet, mendimet dhe ndjesitë e tij me një gjuhë të saktë e të kuptueshme; 

· bën një prezantim të thjeshtë për të treguar një përvojë ose eksperiencë të tijën, duke e shoqëruar prezantimin me mjete pamore si: poster, harta, lista, foto etj., kur është e mundur edhe me ndihmën e kompjuterit; 

· shpreh ndjenjat dhe emocionet e tij me një fjalor të pasur duke përdorur shprehje frazeologjike, fjalë të urta, fjalë me kuptim të figurshëm etj.; 

· reciton pjesë të mësuara përmendësh;  

· përdor mirë gjuhën standarde gjatë të folurit.

Diskutimi dhe bashkëveprimi në grup

 Nxënësi/ja: 

· merr pjesë në diskutime, prezantime, shfaqje, debate etj., për tema të ndryshme;

· mbështet dhe vlerëson këndvështrimet e të tjerëve gjatë diskutimeve dhe bashkëpunimit në grup (çift, grupe të vogla, grupe të mëdha)
Vlera dhe qëndrime
Nxënësi/ja:  

· merr pjesë në diskutime në grup duke pyetur, duke u përgjigjur dhe duke bashkëpunuar me të tjerët; 

· flet në përputhje me normat dhe vlerat shoqërore, në situata të ndryshme komunikimi në klasë;

·  përdor në mënyrë korrekte gjatë të folurit elementet joverbale si: gjestet, mimika, kontakti me sy;  

· shfaq me siguri dhe me besim në vetvete mendimet, përvojat dhe argumentet e tij; 

· nxit diskutimet në grup duke ofruar kontributin e tij; 

· diskuton bashkërisht në grup për të arritur objektivin e një detyre duke ofruar idetë, zgjidhjet dhe këndvështrimet e tij. shfaq iniciativë ose nxit të tjerët të bashkëbisedojnë për tema të ndryshme që kanë lidhje më karakteristikat dhe zhvillimin moshor të tyre.
· Të lexuarit e teksteve letrare dhe joletrare
Përshkrimi i tematikave të kompetencës 
Nxënësi zgjedh tekstin që lexon në varësi të qëllimit që ka. Ai përdor disa strategji para, gjatë dhe pas leximit për të kuptuar tekstin. Nxënësi demonstron të kuptuarit e tekstit duke treguar brendinë dhe duke e ilustruar atë me fragmente dhe detaje nga teksti. Nxënësi gjykon me argumente idetë dhe informacionin e tekstit, dallon elemente të formës dhe të strukturës së teksteve, krahason personazhe, ide, informacione etj. Ai zbulon ngjashmëritë dhe ndryshimet mes teksteve. 

Rezultatet e të nxënit për këtë kompetencë 
Nxënësi/ja:  

· përdor strategjitë e të lexuarit për të kuptuar tekste letrare (poezi, këngë popullore, poema, fabula, tregime, novela, legjenda, përralla, mite, romane për fëmijë, drama) apo joletrare (udhëzime të shkurtra, sqarime, argumente, artikuj në gazeta dhe në revista për fëmijë); 

· identifikon pjesët kryesore të ngjarjeve apo të tregimeve të lexuara me zë të lartë; 

· dallon temën, mesazhin dhe idetë kryesore në tekste letrare si: poezi, këngë popullore, poema, fabula, tregime, novela, legjenda, përralla, mite, romane për fëmijë etj.; 

· interpreton dhe analizon elemente të thjeshta në një tekst si:  subjekti, personazhi kryesor, personazhe dytësore, mjedisi ose hapësira ku zhvillohen ngjarjet etj.;  

· dallon gjuhën e figurshme nga gjuha jo e figurshme; - gjen në një tekst: rimën, personifikimin, krahasimin, hiperbolën, epitetin; 

· dallon dhe analizon temën, idetë, strukturën dhe elementet grafike të tekstit joletrar (letër formale, udhëzim, njoftim etj.).

Shkathtësitë

Të lexuarit për të kuptuar tekstin

Nxënësi/ja:

· përzgjedh tekstin që lexon në varësi të qëllimit që ka si p.sh.: një fjalor për të sqaruar e gjetur kuptimin e një fjale, një enciklopedi për fëmijë që të marrë informacion, një biografi lidh pjesën që lexon me filma që ka parë, me udhëtime, me përvoja personale (dalja e një dhëmbi të ri, marrja e një kafshë shtëpiake në shtëpi) me ngjarje nga jeta e tyre etj. (A ka ndodhur edhe në jetën tuaj diçka e tillë? Çfarë ju kujton kjo histori?) ose me tekste të lexuara më parë (A ka ngjashmëri ky tregim me tregimin... që lexuam javës që shkoi? Çfarë keni të përbashkët ju me personazhin e tregimit? Çfarë ju kujton kjo ngjarje, ose ky personazh?); për t’u njohur me jetën dhe veprën e një autori, një tregim për kënaqësi estetike dhe për t’u argëtuar etj.; 

· lexon rrjedhshëm tekstin; 

· përdor disa strategji për të kuptuar tekstin (para, gjatë dhe pas leximit) si p.sh.: aktivizon njohuritë e mëparshme nëpërmjet një diskutimi në grup; i rikthehet leximit të tekstit deri sa ta kuptojë atë; bën pyetje për çështje që nuk i kupton në tekst etj.; 

· parashikon se çfarë do të ndodhë në tekst duke u bazuar në atë që ka lexuar më parë (lexim i drejtuar); 

· kërkon dhe gjen në fjalor kuptimin e fjalëve të panjohura që lexon; 

· u përgjigjet pyetjeve të mësuesit rreth brendisë së tekstit; 

· tregon brendinë e pjesës që lexon; 

· përmbledh idetë kryesore duke i ilustruar me fragmente dhe detaje nga teksti;

· lidh idetë dhe informacionin e tekstit me njohuritë, përvojën dhe leximet e mëparshme ose dukuri të jetës së përditshme (A ju kujton ky personazh, diçka nga jeta juaj?; 

· gjykon me argumente të thjeshta idetë dhe informacionin e tekstit (A mendoni se ky veprim zbulon diçka nga karakteri i personazhit? Ku e mbështetni mendimin tuaj?); 

· krahason në një tekst dy ose më shumë ide, koncepte, detaje etj.; 

· dallon disa elemente të formës dhe të përmbajtjes së teksteve dhe sqaron funksionin e tyre; 

· zbulon ngjashmëritë dhe ndryshimet mes teksteve të ndryshme që trajtojnë të njëjtën tematikë. 
Të lexuarit e teksteve letrare 

Nxënësi/ja:  

· lexon tekste letrare si: poezi, këngë popullore, poema, fabula, tregime, novela, legjenda, përralla, mite, romane për fëmijë, tekste të thjeshta dramatike; 

· u përgjigjet pyetjeve (Kush? Çfarë? Kur? Ku? Pse?) në lidhje me ngjarjet që ndodhin në tregim, përrallë, fabul, legjendë etj.; 

· dallon temat ose idetë kryesore në tekstet letrare (poezi, prozë ose tekste dramatike); 

· rilexon dhe tregon pjesën që i pëlqen më shumë dhe është më e këndshme për ta, si dhe argumenton pëlqimin e tij; 

· analizon subjektin, mjedisin ose hapësirën ku zhvillohen ngjarjet në një tekst;
Të lexuarit e teksteve letrare 

Nxënësi/ja: 

· analizon personazhet duke u mbështetur në:  dialogjet, përshkrimet dhe veprimet e tyre; marrëdhëniet me personazhet e tjera.  

· gjen në një tekst: rimën, personifikimin, krahasimin, hiperbolën, epitetin; 

· dallon disa elemente të tekstit dramatik si: skenat, aktet, grupin e personazheve, fjalët e personazheve, didaskalitë; 

· krahason tregimin me përrallën dhe me fabulën; 

· diskuton me të tjerët dhe jep opinionet e tij për librat që lexon për leximet jashtë klase dhe lexime të tjera.  

Të lexuarit e teksteve joletrare 

Nxënësi/ja:  

· lexon tekste joletrare si: udhëzime të shkurtra, shënime, porosi, sqarime, njoftime, letra joformale, letra joformale, artikuj në gazeta dhe në revista për fëmijë; 

· dallon temat ose idetë kryesore në tekstet joletrare; 

· analizon strukturën e një teksti joletrar; 

· kupton funksionet e elementeve grafike të disa teksteve si: hartat, tabelat, ilustrimet.

Vlera dhe qëndrime
Nxënësi/ja:  

· është i motivuar për të lexuar për kënaqësi dhe informacion; 

· është i vëmendshëm gjatë të lexuarit; 

· respekton dhe pranon mendimin e tjetrit; 

· shfaq empati;  

· respekton etikën gjatë komunikimit personal dhe në grup; 

· vlerëson kontributin e të tjerëve gjatë kryerjes së një detyre;  

· shfaq vetëbesim dhe vetëvlerësim; 

· demonstron vullnet gjatë kryerjes së detyrave; 

· respekton kulturën dhe gjuhën e tjetrit; 

· mban trupin në një qëndrim të përshtatshëm dhe librin në pozicionin e duhur gjatë kohës që lexon. 
· Të shkruarit për qëllime personale dhe funksionale 

Përshkrimi i tematikave të kompetencës

 Nxënësi përcakton qëllimin dhe temën për të realizuar në mënyrën dhe formën e duhur punën me shkrim. Ai bën një punë përgatitore për të mbledhur informacion nga burime të ndryshme. Nxënësi shkruan tekste për qëllime të ndryshme personale dhe funksionale, përqendrohet në temën që do të trajtojë, lidh logjikisht fjalitë në paragraf e paragrafët mes tyre dhe mbështet idetë me argumente të thjeshta ose shembuj të ndryshëm. Ai përdor mirë gjatë të shkruarit gjuhën standarde. Nxënësi përmirëson dhe korrigjon formën dhe përmbajtjen e punëve të tij me shkrim.  

Rezultatet e të nxënit për këtë kompetencë
Nxënësi/ja: 

shkruan tekste duke u përqendruar në temën që do të trajtojë duke lidhur logjikisht fjalitë në paragraf dhe paragrafët mes tyre; 

shkruan për qëllime dhe audienca të caktuara tekste si: poster i thjeshtë, reklamë, një menu etj.;  

identifikon (me ndihmën e mësuesit) në punët e tij elementet që kanë nevojë për përmirësime (p.sh., përdorimin e gjuhës) dhe i redakton ato.
Shkathtësitë
Të shkruarit si proces

Planifikimi, organizimi, rishikimi dhe redaktimi i të shkruarit 

Nxënësi/ja:  

· përcakton qëllimin dhe temën për të realizuar në mënyrën dhe formën e duhur tekstin e shkruar (me ndihmën e mësuesit); 

· mbledh informacion nga burime të ndryshme duke ndjekur disa strategji të thjeshta si p.sh., studion modele të gatshme tekstesh ose mban shënime nga burimet e shfrytëzuara për punën me shkrim; 

· shkruan tekste koherente duke u përqendruar në temën që do të trajtojë dhe lidh logjikisht fjalitë në paragraf dhe paragrafët mes tyre; 

· mbështet idetë me shembuj të ndryshëm; 

· përdor gjuhën për të emocionuar dhe për të rritur interesin e lexuesit si p.sh., folje për të përshkruar veprime ose sjellje, mbiemra për të cilësuar dhe karakterizuar personazhet etj.; 

· përdor ligjëratën e drejtë në një tregim për të tipizuar më mirë një personazh; 

· shton në një tekst një dialog mes personazheve ose një ndodhi të re, një paragraf;

· përdor mirë gjuhën standarde; - zbaton rregullat e drejtshkrimit gjatë të shkruarit; 

· identifikon (me ndihmën e mësuesit), elementet që kanë nevojë për përmirësime si p.sh. përdorimin e gjuhës (shton dy mbiemra për të përshkruar një personazh); 

· rishikon dhe përmirëson punët me shkrim për të dhënë më qartë mendimet dhe për të përmirësuar përmbajtjen; 

· rishikon tekstin që shkruan për të gjetur fjalët, shprehjet ose fjalitë e papërshtatshme dhe për t’i plotësuar me të tjera ato; 

· korrigjon gabimet drejtshkrimore; 

· rishikon dhe vlerëson punët e shokëve dhe shoqeve të klasës, me qëllim përmirësimin e tyre. 
Të shkruarit për qëllime personale 

Nxënësi/ja: 

· përshkruan natyrën, vendlindjen, fëmijërinë e tij etj.; 

· përshkruan personazhet duke pasqyruar: ndjenjat dhe mendimet dhe paraqitjen e jashtme; 

· rrëfen ngjarje, shpreh ndjenja, përcjell ide rreth botës reale dhe imagjinare; 

· krahason dy- tri tekste të thjeshta letrare që trajtojnë të njëjtën tematikë; 

· krahason dy personazhe, ngjarje, mjedise nga një tregim, përrallë, fabul, roman për fëmijë etj., duke konkretizuar me shembuj dhe ilustrime nga teksti; 

· shpreh me shkrim ndjenjat dhe përjetimet që i ngjall një poezi, një tregim etj. 

Të shkruarit për qëllime funksionale 
Nxënësi/ja:  

· shkruan udhëzime, adresa, urime festash, argumente të thjeshta, letër ndjese, plane javore dhe njoftime etj.; 

· shkruajnë një letër drejtuar p.sh., një redaksie gazete ose reviste për fëmijë, drejtorisë së shkollës; 

· u përgjigjet pyetësorëve të thjeshtë; shkruan duke respektuar strukturën e tekstit që përfshin paraqitjen e çështjes kryesore (hyrje), idetë, argumentet dhe detajet mbështetëse e ilustruese dhe konkluzionet; 

· respekton formën ose modelin e përshtatshëm p.sh., gjatë shkrimit të një letre ose njoftimi shkruan formulimet e hapjes e të mbylljes dhe nënshkrimin.
Vlerat dhe qëndrimet  

Nxënësi/ja: 

· shfaq besim dhe vullnet gjatë procesit të të shkruarit; 

· demonstron imagjinatë dhe shpirt krijues gjatë të shkruarit; 

· punon në mënyrë të pavarur; 

· respekton gjuhën shqipe duke shmangur fjalët e huaja gjatë të shkruarit; 

· respekton rregullat drejtshkrimore gjatë të shkruarit; 

· vlerëson punët e të tjerëve;

· bashkëpunon në grup për kryerjen e një detyre me shkrim.

· Përdorimi i drejtë i gjuhës
Përshkrimi i tematikave të kësaj kompetence 

Nxënësit dallon dhe përdor fjali dëftore, pyetëse, nxitëse dhe dëshirore.  Ai dallon dhe përdor gjymtyrët kryesore dhe gjymtyrët e dyta në fjali. Nxënësi dallon emrin, foljen, përemrat, lidhëzat, parafjalët, pasthirrmat si dhe kategoritë kryesore gramatikore të tyre (te fjalët e ndryshueshme). Nxënësi përdor drejt shenjat e pikësimit, shkruan drejt fjalët në ligjëratën e drejtë, përdor saktë shkronjën e madhe etj.  Nxënësi dallon pjesët përbërëse të fjalës, fjalët e parme dhe fjalët jo të parme. Nxënësi gjen sinonime dhe antonime për fjalë të caktuara, dallon kuptimet e figurshme të fjalëve, si dhe përdor fjalorin për nevojat e tij. 
Rezultatet e të nxënit për këtë kompetencë 

Nxënësi/ja:  

· dallon dhe përdor drejt lloje të ndryshme fjalish (dëftore, pyetëse, nxitëse dhe dëshirore); 

· dallon dhe përdor drejt gjymtyrët kryesore dhe gjymtyrët e dyta të fjalisë; 

· dallon kategoritë kryesore gramatikore të emrit, foljes, mbiemrit, përemrit, si dhe gjen lidhëzat dhe parafjalët; 

· dallon fjalët e parme dhe jo të parme si dhe pjesët përbërëse të fjalëve; 

· dallon dhe përdor sinonimet, antonimet, homonimet, fjalët e urta dhe shprehjet frazeologjike.
Shkathtësitë
a) Sintaksë
Nxënësi/ja:  

· bën dallimin mes një teksti dhe një grupi fjalish që nuk kanë lidhje kuptimore; 

· ndërton drejt fjali, duke patur si bazë fjalën si njësi leksikogramatikore, logjikën e thënies, intonacionin e përfunduar; 

· heq, shton ose zhvendos fjalë në fjali pa e prishur kuptimin e saj; 
· ndërton dhe dallon fjali dëftore, pyetëse, dëshirore, nxitëse; 

· dallon dhe ndërton fjali pohore dhe fjali mohore; 

· dallon rendin e fjalëve në fjalitë dëftore dhe pyetëse; 

· dallon grupin foljor dhe grupin emëror; 

· dallon kryefjalën e shprehur me emër, përemër, numëror; 

· formon fjali ku kryefjala të jetë e shprehur me emër, përemër, numëror etj.; 

· dallon kallëzuesin dhe tregon me se shprehet; 

· dallon përcaktorin dhe tregon me se shprehet.  

b) Morfologji 
Nxënësi/ja:  

· dallon emrat konkretë dhe abstraktë; 

· krahason emrat e përgjithshëm me të përveçëm, konkretët me abstraktët; 

· lakon emrat sipas rasave; 

· përcakton gjininë dhe numrin e emrit; 

· lakon mbiemrat; 

· përcakton gjininë dhe numrin e mbiemrit; 

· dallon dhe lakon përemrat vetorë; 

· dallon përemrat vetorë që dalin me 2 trajta gjatë lakimit (të plotë e të shkurtër); 

· dallon lakon përemrat pronorë; 

· dallon dhe përdor përemrin pyetës (kush, cili, çfarë, ç, sa); - gjen dhe përdor në fjali përemrin dëftor; 

· zgjedhon në kohën e tashme, në kohën e kryer të thjeshtë, në kohën e pakryer dhe në kohën e ardhme foljet kam dhe jam; 

· zgjedhon në kohën e tashme, në kohën e kryer të thjeshtë, në kohën e pakryer dhe në kohën e ardhme foljet e rregullta; 

· zgjedhon në kohën e tashme, në kohën e kryer të thjeshtë dhe në kohën e pakryer foljet marr, dal, jap dhe shoh; 

· dallon dhe përdor në fjali lidhëzat; 

· dallon dhe përdor në fjali parafjalët; 

· dallon dhe përdor në fjali numërorin. 
c) Fjalëformim 

Nxënësi/ja: 

· dallon fjalët e parme nga fjalët jo të parme; 

· dallon pjesët përbërëse të fjalës: rrënja, tema parashtesa, prapashtesa, mbaresa. 
d) Drejtshkrim 

Nxënësi/ja:  

· përdor drejt shenjat e pikësimit: (.) (,) (’) (:) (?) (!) (?!) (“,,) (-)
· ndan si duhet fjalët në fund të rreshtit; 

· shkruan saktë fjalët mohuese në fjali; 

· vendos saktë shenjat e pikësimit në dialog;

· përdor saktë shenjat e pikësimit në ligjëratën e drejtë; 

· përdor shkronjën e madhe në fillim të fjalisë, tek emrat e përveçëm dhe në rastet e tjera, si: emërtimet e rrugëve, institucioneve etj.; 

· shkruan saktë numrin shumës të emrave mashkullorë të tipit (shkëmb, mulli, lepur); 

· përdor drejt apostrofin tek përemri pyetës ç’; 

· shkruan drejt datat.  

e) Leksikologji dhe semantikë

Nxënësi/ja:  

· përcakton kuptimet e fjalës në kontekstin e dhënë; 

· dallon kuptimet e figurshme të fjalëve; 

· dallon dhe përdor në fjali për të përmirësuar gjuhën e folur dhe të shkruar sinonimet, antonimet dhe homonimet; 

· përcakton se çfarë janë fjalët e urta dhe shprehjet frazeologjike dhe i përdor ato; 

· dallon fjalët dialektore nga fjalët e gjuhës standarde; 
· përdor fjalorin për qëllime të ndryshme.

f) Fonetikë dhe fonologji

Nxënësi/ja:  

· gjen vendin e theksit në fjalë; 

· dallon bashkëtingëlloret e zëshme dhe të pazëshme. 
Vlerat dhe qëndrimet 

Nxënësi/ja:  

· paraqet dhe komunikon lirshëm mendimet e tij; 

· demonstron pavarësi në mendime dhe veprime; 

· demonstron besim dhe vullnet në arritjen e rezultateve; 

· vlerëson leksikun e gjuhës shqipe, dialektet, gjuhën standarde shqipe; 

· respekton diversitetin gjuhësor mes njerëzve; 

· respekton përpjekjet individuale dhe ato në grup.

Metoda të mësimdhënies në klasë, të klasifikuara sipas veprimtarive të të nxënit
Zhvillimi i fjalorit
Analiza e tipareve semantike Harta e konceptit/përkufizimit Organizuesi grafik i analogjisë Parashikimi me terma paraprakë Përvijimi i të menduarit (koncepteve)

Diskutimi i ideve
Di-Dua të di-Mësova më shumë Diskutim për njohuritë paraprake Organizuesi grafik i analogjisë Përvijimi i të menduarit (koncepteve) Shpjegimi i përparuar

Sistemi ndërveprues i shënimeve
Të nxënit bashkëpunues
Rrjeti i diskutimit

Udhëzuesi i të lexuarit ndërveprues

Të nxënit me këmbime

Ruaje fjalën e fundit për mua

Rishikimi në dyshe

Shpjegimi i përparuar

Sistemi ndërveprues i shënimeve



Nxitja e diskutimit
Analiza e tipareve semantike

Diagrama piramidale

Di-Dua të di-Mësova më shumë Diskutim për njohuritë paraprake Leximi i drejtuar

Organizuesi grafik i analogjisë
Parashikimi me terma paraprakë

Rishikimi në dyshe

Rrjeti i diskutimit

Ruaje fjalën e fundit për mua

Shpjegimi i përparuar

Sistemi ndërveprues i shënimeve

Të nxënit me këmbime

Udhëzuesit e të lexuarit ndërveprues

Të lexuarit ndërveprues Diagrama piramidale Imagjinata e drejtuar Leximi i drejtuar

Mbajtja e strukturuar e shënimeve Parashikimi me terma paraprakë Përmbledhja pohim/mbështetje Pyetja sjell pyetjen

Pyetje autorit

Rrjeti i diskutimit

Ruaje fjalën e fundit për mua

Shënime mbi shënime

Sistemi ndërveprues i shënimeve

Të nxënit me këmbime

Udhëzuesit e të lexuarit ndërveprues

Nxitja për të përsosur të shkruarit
Diagrama piramidale

Di-Dua të di-Mësova më shumë

Ditaret e të nxënit

Parashikimi me terma paraprakë Përmbledhja pohim/mbështetje Rrjeti i diskutimit

Shënime mbi shënime
Ditari dypjesësh/trepjesësh

Paraqitja grafike e informacionit
INSERT

Pema e mendimit

Diagrami i Venit

Ditari dypjesësh/trpjesësh

Marrë nga “Metodat e mësimdhënies”

Analiza e tipareve semantike

Diagrama piramidale

Di-Dua të di-Mësova më shumë Harta e konceptit/përkufizimi Mbajtja e strukturuar e shënimeve Organizuesi grafik i analogjisë Përmbledhja pohim/mbështetje

Përvijimi i të menduarit (koncepteve)
Rrjeti i diskutimit

Shënime mbi shënime

Ndërtimi i shprehive studimore
Ditaret e të nxënit

Leximi i drejtuar

Marrëdhëniet pyetje - përgjigje Mbajtja e strukturuar e shënimeve Pyetja sjell pyetjen

Pyetje autorit
Rishikimi në dyshe

Shënime mbi shënime

Sistemi ndërveprues i shënimeve

Udhëzuesit e të lexuarit ndërveprues

Planifikimi ditor (ditari)
	Fusha:
Gjuha dhe komunikimi
	Lënda:
Gjuhë shqipe 
	Shkalla: 2
	Klasa: III

	Tema mësimore: Dita e parë e shkollës
	Situata e të nxënit: Në dyshe, nxënësit ndërtojnë pemën e mendimit të fjalës

"Dita e parë e shkollës".

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyç
Nxënësi/ja:
1. shpreh mendimin e vet për një temë të caktuar, me gojë ose me shkrim, si dhe në forma të tjera komunikimi;

2. dëgjon me vëmendje prezantimin dhe komentet e të tjerëve rreth një teme, duke bërë pyetje, komente, sqarime dhe propozime;
3. prezanton për 6 – 10 min përvojën e vet.
Vlera dhe qëndrime: Paraqet dhe komunikon llirshëm e saktë mendimin e tij.



	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:
Nxënësi/ja:
 1. merr pjesë në diskutime për temën mësimore; 
 2. kupton dhe zbaton në komunikim karakteristikat e gjuhës së folur;
 3. diskuton dhe bashkëvepron me të tjerët gjatë punës në grup.
	Fjalët kyç: viti i ri shkollor, takoj, gëzim tufa lulesh, vlerësim, respekt.


	Burimet: teksti "Gjuha shqipe 3", përvoja personale të nxënësve.
	Lidhja me fushat kurikulare:
Edukim për shoqërinë

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve: Pema e mendimit; Bisedë e drejtuar; Punë e pavarur; Diskutim.

	Përshkrimi kontekstual i situatës:
Në dyshe, nxënësit ndërtojnë pemën e mendimit të fjalës "Dita e parë e shkollës".

Veprimet në situatë:
- Mësuesi/ja uron nxënësit për vitin e ri shkollor. Prezanton shkurt se çfarë përmban programi i klasës së tretë.

- Mësuesi/ja drejton pyetjen: “Si e keni pritur ditën e parë të shkollës”? Në dyshe, nxënësit ndërtojnë pemën e mendimit të fjalës " Dita e parë e shkollës".
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Veprimtari praktike:
- Ftohen nxënësit të shpjegojnë situatën në foton e dytë. 
- Diskutohet rreth ndjesive të nxënësve kur ata dhurojnë një tufë me lule. Pse është e rëndësishme të dhurosh.

- Nxiten nxënësit të flasin për raste kur dhurohet.  

(Mësuesi/ja duhet t’i drejtojë nxënësit që të diskutojnë jo vetëm për rastet kur bëhet një dhuratë për ditëlindje apo festë tjetër, por dhe ndihmat e ndryshme që jepen për njerëzit në nevojë. Kjo temë do trajtohet dhe në mësimet pasardhëse. Synimi është që nxënësit të edukohen me ndjenjat humanitëre.)

Vlerësimi: vlerësim i vazhdueshëm me notë, ose vlerësim me gojë.

Vlerësimi i situates
Situata quhet e realizuar kur nxënësit arrijnë të: zgjedhin formën dhe gjuhën e përshtatshme për të përcjellë informacionin; dëgjojnë me vëmendje të tjerët; bashkëpunojnë në dyshe; diskutojnë për një temë të dhënë ose rreth një pyetjeje duke iu përmbajtur asaj.

Detyrë shtëpie: Detyra sipas kërkesës në libër.
	Fusha:
Gjuha dhe komunikimi
	Lënda: Gjuhë shqipe
	Shkalla: 2
	Klasa: III

	Tema mësimore: Nga ditari i një nxënësi
	Situata e të nxënit: Nxënësit shkruajnë një fjali ku shpjegojnë se pse është e rëndësishme të shkojnë në shkollë dhe të studiojnë.

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyç: Nxënësi/ja:
1. identifikon dhe krahason informacione të njohura me ato të panjohura për një temë; 
2. dëgjon me vëmendje prezantimin dhe komentet e të tjerëve rreth një teme, duke bërë pyetje, komente, sqarime dhe propozime;

3. përdor gjuhë standarde.

Kompetenca personale: Merr pjesë ose drejton punën në grup.

Kompetenca qytetare: Zbaton dhe respekton rregullat e mirësjelljes në klasë, shkollë etj.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:
Nxënësi/ja:
- merr pjesë në diskutime në grup duke pyetur, duke u përgjigjur dhe duke bashkëpunuar me të tjerët;
- përdor strategjitë e të lexuarit për të kuptuar tekstin letrar;

- dallon temën dhe mesazhet.
	Fjalët kyç:
shkollë, fëmijë, dituri, errësirë, mëso, vendi, shoqëria.

	Burimet: teksti "Gjuha shqipe 3", përvoja personale.
	Lidhja me fushat kurikulare:
Edukimi për shoqërinë

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve: Parashikim me terma paraprakë; Lexim zinxhir; Marrëdhëniet pyetje-përgjigje.

	Përshkrimi kontekstual i situates
Nxënësit shkruajnë një fjali ku shpjegojnë se pse është e rëndësishme të shkojnë në shkollë dhe të studiojnë.
Veprimet në situatë:
Ora e parë
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- Mësuesi/ja prezanton temën e mësimit dhe e shkruan në tabelë. Nxënësit shkruajnë një fjali ku shpjegojnë se pse është e rëndësishme të shkojnë në shkollë dhe të studiojnë.
 - Nxënësit lexojnë fjalitë e tyre. Mësuesi/ja shënon në dërrasë disa nga idetë e nxënësve që janë shprehur më bukur dhe saktë.
Veprimtari praktike
- Mësuesi/ja lexon tekstin, me intonacionin e duhur. Shpjegon fjalë, shprehje dhe situata të caktuara. Organizon leximin zinxhir. Gjatë leximit bën vërejtje për mënyrën e shqiptimit dhe intonacionin, si dhe vlerësime.

- Punohen ushtrimet 1 – 4. Për dy ushtrimet e para u kërkohët nxënësve që të dallojnë në tekst fjalët kyc që kanë të bëjnë me atë cfarë flitet në tekst si dhe për personazhin që jep porositë.

Për shtrimet 3 dhe 4, nxënësi udhëzohet që të lexojë paragrafin e dytë dhe të pestë dhe të plotësojnë në libër sipas kërkesës.
Ushtrimet diskutohen me gjithë klasën.

Vlerësimi: për leximin, punën e pavarur, diskutimet.

Detyrë shtëpie: Mëso përmbajtjen e pjesës.

Ora II
- Mësuesi/ja pyet disa nxënës që të thonë përmbajtjen e pjesës. 

- Punohen ushtrimet e rubrikës Diskutojmë së bashku. (Mësuesi kujdeset që të përfshijë në diskutim të gjithë nxënësit, duke përshtatur pyetjet me nivelin e tij/saj.)
- Për ushtrimin 1 (Njohim tekstin) mësuesi/ja u lë kohë nxënësve të lexojnë fjalitë dhe t’i rendition sipas radhës. Kontrollohet ushtrimi. 

- Nxënësit shkruajnë në libër ose në fletore përmbledhjen e pjesës.

 Vlerësimi: Vlerësim i vazhdueshëm me notë ose me gojë. Materiale të përgatitura nga nxënësit përfshihen në portofol.
 Vlerësimi i situatës
Situata quhet e realizuar kur nxënësit arrijnë të: zgjedhin formën dhe gjuhën e përshtatshme për të përcjellë informacionin; dëgjojnë me vëmendje të tjerët, lexojnë bukur, analizojnë si duhet situatat.

Detyrë shtëpie: Shkruaj tri fjali, me të cilat të tregosh pse është e rëndësishme të shkosh në shkollë.

	Fusha:
Gjuha dhe komunikimi
	Lënda: Gjuhë shqipe
	Shkalla: 2
	Klasa: III

	Tema mësimore: Dallojmë tekstin dhe fjalinë
	Situata e të nxënit: Në dyshe nxënësit lexojnë fjalitë e dhëna në fillim të tekstit

 mësimor dhe përcaktojnë nëse janë fjali apo jo. 

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyç
Kompetenca e të nxënit: Identifikon dhe krahason informacione të njohura me ato të panjohura për një temë duke përdorur teknika të ndryshme.
Kompetencat e të shprehurit: 

- dëgjon me vëmendje tjetrin dhe merr pjesë në diskutim me pyetje dhe sqarime;

- shkruan një tekst me një temë të caktuar.
Kompetenca qytetare: Zbaton dhe respekton rregullat e mirësjelljes në klasë, përpjekjet individuale dhe ato në grup.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:
Nxënsi/ja:
- dallon tekstin dhe fjalinë.

- përdor saktë shenjat e pikësimit në fund të fjalisë;

- harton tekste të ndryshme duke përdorur gjuhën standarde. 
	Fjalët kyç:
fjalë, fjali, shkronjë e madhe, shenjë pikësimi, teksti.

	Burimet: teksti mësimor “Gjuha Shqipe 3”
.
	Lidhja me fushat kurikulare:

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve: Diskutim në dyshe; Shpjegim; Praktikë e drejtuar; Praktikë e pavarur; Diskutim.

	Organizimi i ores së mësimit
Hapi I:
Në dyshe nxënësit lexojnë fjalët dhe grupët e fjalëve të dhëna në fillim të tekstit mësimor dhe përcaktojnë nëse janë fjali apo jo.
Mësuesi/ja u kërkon nxënësve të shpjegojnë pse grupet e fjalëve përbëjnë fjali ose jo.
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Hapi II: Mësuesi/ja prezanton temën e re mësimore dhe shpjegon se c’është fjalia. U kërkon nxënësve të ndërtojnë fjali dhe disa prej tyre i shkruan në dërrasë. Bashkë me nxënësit nxjerrin vecoritë kryesore të fjalisë. 
Hapi III:
  Një nxënës lexon tekstin e dhënë. Diskutohet se për cfarë flet teksti dhe nga sa fjali   

   përbëhet. Shpjegohet teksti, theksohen vecoritë e tij.  
Hapi IV: 


  Nxënësit punojnë në mënyrë të pavarur për zgjidhjen e ushtrimeve të rubrikës Ushtrohemi. 
 Gjatë punës, mësuesi/ja kontrollon mënyrën e kryerjes së ushtrimeve.

  Ushtrimet diskutohen me gjithë klasën. Mësuesi/ja kërkon nga nxënësit të shpjegojnë me argumente mënyrën e kryerjes së ushtrimeve.

Vlerësimi: Për përgjigjet në lidhje me mësimin, punën e pavarur, diskutimet. Vlerësim I vazhdueshëm me notë ose me gojë.
  Vlerësimi i situates
Situata quhet e realizuar kur nxënësit arrijnë: zgjedhin formën dhe gjuhën e përshtatshme për të përcjellë informacionin; dëgjojnë me vëmendje të tjerët, dallojnë fjalinë dhe tekstin, karakteristikat e tyre; punojnë në mënyrë të pavarur për zgjidhjen e ushtrimeve sipas kërkesave; argumentojnë për mënyrën e zgjidhjes së ushtrimeve.

Detyrë shtëpie: Krijo një tekst me katër ose pesë fjali për stinën e vjeshtës.
	Fusha: Gjuha dhe komunikimi
	Lënda: Gjuhë shqipe
	Shkalla: 2
	Klasa: III

	Tema mësimore: Shkruajmë tekste
	Situata e të nxënit: Stuhi mendimesh – përsëritje e njohurive të marra mbi fjalinë dhe tekstin; rregullat e shkrimit të një teksti.


	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyç
Nxënësi/ja:
1. shkruan një tekst të shkurtër për një temë të caktuar;
2. përdor drejt shkronjën e madhe; 

3. përdor gjuhën standarde.


	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:
Nxënësi/ja:
1. dallon fjalinë dhe tekstin;

2. rendit fjalitë sipas radhës kronologjike;

3. shkruan tekste të shkurtra.
	Fjalët kyç:
tekst, fjali, shenja pikësimi, radhë kronologjike.

	Burimet: teksti “Gjuha shqipe 3” mjete shkrimi.
	Lidhja me fushat kurikulare:
Edukimi për shoqërinë

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve: Të nxënit me këmbime (punë në dyshe); Diskutim për njohuritë paraprake; Rishikimi në dyshe.

	Përshkrimi kontekstual i situatës
Stuhi mendimesh – përsëritje e njohurive të marra mbi fjalinë dhe tekstin; rregullat e shkrimit të një teksti.

Veprimet në situatë:
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1. Mësuesi/ja prezanton temën e mësimit dhe e shkruan në tabelë. Stuhi mendimesh – përsëritje e njohurive të marra mbi fjalinë dhe tekstin; rregullat e shkrimit të një teksti.
2. Një nxënës lexon tekstin e ushtrimit të parë dhe mësuesja udhëzon për vazhdimin e punës më tej, para se të fillojë puna me shkrim. 

3. Disa nxënës japin mendime se si do të zhvillohen ushtrimet e dhëna.

4. Nxënësit punojnë për plotësimin e rubrikave të dhëna.

5. Lexohen ushtrimet për të parë si janë plotësuar.
   Vlerësimi: për ndërtimin e një teksti, përdorimin e shenjave të pikësimit në fjali dhe radhitja e fjalive sipas rendit kohor dhe kuptimor. 
Vlerësimi i situatës:
Situata quhet e realizuar kur nxënësit arrijnë të: plotësojnë tekstet sipas kërkesave dhe rregullave; përdor gjuhë të tjeshtë dhe të kuptueshme, lidhje logjike midis fjalive.

Detyrë shtëpie: Në qoftë se nxënësit nuk arrijnë të përfundojnë ushtrimin numër pesë në klasë, u jepet si detyrë shtëpie.
	Fusha: Gjuha dhe komunikimi
	Lënda: Gjuhë shqipe
	Shkalla: 2
	Klasa: III

	Tema mësimore: Sëmundja e televizorit
	Situata e të nxënit: Ndahet klasa në dy grupe. Një grup do të diskutojë pse televizori është i dobishëm, grupi tjetër mbron idenë që televizori është i dëmshëm.

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyç
Nxënësi/ja:
1. shpreh mendimin e vet për një temë të caktuar, me gojë ose me shkrim, si dhe në forma të tjera komunikimi;

2. lexon saktë me zë një tekst letrar;

3. shpjegon qartë dhe saktë, me gojë ose me shkrim, kuptimin e termave të rinj (fjalëve, koncepteve) duke përdorur gjuhën dhe fjalorin e
përshtatshëm;

4. shpreh drejt një mendim apo kërkesë për një situatë të caktuar, me gojë ose me shkrim, në gjuhën amtare (për udhëzim, ndihmë, informim, orientim etj.), duke ndërvepruar në grup ose në klasë;

5. përdor programe të përshtatshme kompjuterike për zgjidhjen e problemave dhe kryerjen e detyrave në fusha të ndryshme.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:
Nxënësi/ja:
1. lexon saktë bukur dhe me intonacion;

2. jep përgjigje duke iu përmbajtur kërkesave dhe situatave të tekstit;

3. flet bukur dhe me argumente rreth cështjeve që trajtohen në tekst.
	Fjalët kyç:
televizor, gjumë, sëmundje, orar, tregim.

	Burimet: teksti “Gjuha shqipe 3”
	Lidhja me fushat kurikulare:
Dituri natyre, Edukimi për shoqërinë

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve: Të nxënit me këmbime; Lojë me role; Diskutim për njohuritë paraprake, Marrëdhëniet pyetje - përgjigje.
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Përshkrimi kontekstual i situatës
Ndahet klasa në dy grupe. Një grup do të diskutojë pse televizori është i dobishëm, grupi tjetër mbron idenë që televizori është i dëmshëm.

Veprimet në situatë:
Ora I

- Mësuesi/ja ndan klasën në dy grupe. Njëri grup mbron idenë Televizori është I dobishëm, grupi tjetër mbron idenë Televizori është dhe I dëmshëm. 
- Idetë kryesore shkruhen në tabelë.

- Mësuesi/ja lexon tekstin, shpjegon fjalë, shprehje dhe situate të paqarta për nxënësit. 

- Udhëzohen nxënësit të lexojnë pjesën dhe bëhen pyetje rreth përmbajtjes.

- Nxiten t’i përdorin në fjali fjalët e fjalorit.

Detyrë shtëpie: Shkruaj dy fjali për dëmet dhe dy të tjera për dobitë e televizorit.

Ora II
- Lexohet detyra e shtëpisë nga disa nxënës. 

- Punohen me me gojë ushtrimet e rubrikave Kuptojmë tekstin, Diskutojmë së bashku dhe Njohim tekstin.
- Mësuesi nxit diskutimin dhe aktivizon të gjithë nxënësit. I nxit të përdorin sa më shumë fjalë nga fjalori dhe të analizojnë situatat në tekst.

 - Mësuesi/ja jep shpjegimin se c’është tregimi.
Vlerësimi: për punën në grup, diskutimet, pjesëmarrjes, përdorimin e një gjuhe të saktë dhe të pasur me fjalë të reja nga teksti.
Vlerësimi i situatës
Situata quhet e realizuar kur nxënësit arrijnë të: zgjedhin formën dhe gjuhën e përshtatshme për të përcjellë informacionin; lexojnë saktë duke vendosur drejt theksin e fjalës dhe të fjalisë; jep përgjigje duke iu përmbajtur kërkesave dhe situatave të tekstit.

Detyrë shtëpie: Detyra në libër.

	Fusha: Gjuha dhe komunikimi
	Lënda: Gjuhë shqipe
	Shkalla: 2
	Klasa: III

	Tema mësimore: Teksti dhe paragrafi
	Situata e të nxënit: Në dyshe nxënësit lexojnë tekstin e dhënë dhe përcaktojnë numrin e paragrafëve.

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyç
Vlera dhe qëndrime:
- paraqet dhe komunikon lirshëm dhe saktë mendimin e tij;
- demonstron pavarësi në veprime dhe mendime;

Kompetenca qytetare: Zbaton dhe respekton rregullat e mirësjelljes në klasë.



	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:
          dallon tekstin dhe paragrafin;

          rendit paragrafët sipas radhës logjike dhe kronologjike;

          korrigjon gabime në tekst. Shkruan një paragraph duke zbatuar rregullat drejtshkrimore dhe gramatikore.
	Fjalët kyç:
tekst, paragraf, kryeradhë, shkronjë e madhe, shenjë pikësimi.

	Burimet: teksti “Gjuha shqipe 3”, mjete shkrimi.
	Lidhja me fushat kurikulare:


	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve: Të nxënit me këmbime; Marrëdhëniet pyetje-përgjigje; Praktikë e drejtuar; Praktikë e pavarur

	Përshkrimi kontekstual i situatës
Në dyshe nxënësit lexojnë tekstin e dhënë dhe përcaktojnë numrin e paragrafëve.

Veprimet në situatë:
Prezantohet tema e re e mësimit. Me anë të pyetjeve përsëriten njohuritë e marram bi tekstin dhe fjalinë. 
Udhezohen nxënësit të lexojnë në dyshë tekstin e dhënë. Përcaktohet numri I paragrafëve. Theksohet që fjalitë Brenda një paragrafi kanë një kuptim më të ngushtë. U kërkohet nxënësvë që të vënë re që paragrafët fillojnë me kryeradhë.

Punohen ushtrimet sipas kërkesave në mënyrë individuale dhe pastaj diskutohen me të gjithë klasën.
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Vlerësimi i orës: Vlerësimi i situatës
Situata quhet e realizuar kur nxënësit dallojnë paragrafët në një tekst. Kryen veprimet sipas kërkesave të dhënë; gjen dhe qorton gabime.
Detyrë shtëpie: Detyra në tekst.
	Fusha: Gjuha dhe komunikimi
	Lënda: Gjuhë shqipe
	Shkalla: 2
	Klasa: III

	Tema mësimore: Biografia e Nënë Terezës
	Situata e të nxënit: Mësuesi/ja prezanton me videoprojektor pamje nga jeta dhe vepra e Nënë Terezës. 
Nxënësit janë udhëzuar që të sjellin pamje dhe shkrime mbi jetën dhe veprën e Nënë Terezës.

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyç
Kompetenca e të menduarit: identifikon për një temë cështjet kryesore të marra nga burime të ndryshme informacioni.
Kompetenca e të nxënit: shfrytëzon burime të ndryshme informacioni për përgatitjen e një teme të dhënë.

Kompetenca qytetare: respekton përpjekjet individuale dhe ato në grup.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:
         tregon njohuritë paraprake rreth tekstit që dëgjon;

         është i vëmendshëm ndaj tekstit që dëgjon;

         vecon detaje për cështjet kryesore të tekstit që dëgjon.
	Fjalët kyç:
enciklopedi elektronike, enciklopedi e shkruar.

	Burimet: testi “Gjuha shqipe 3”, interneti
	Lidhja me fushat kurikulare:
Edukimi për shoqërinë, Arti pamor

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve: Prezantim; Diskutim; Punё e pavarur.

	Përshkrimi kontekstual i situatës
Mësuesi/ja prezanton me videoprojektor pamje nga jeta dhe vepra e Nënë Terezës. 

Nxënësit janë udhëzuar që të sjellin pamje dhe shkrime mbi jetën dhe veprën e Nënë Terezës.

Veprimet në situatë:
- Mësuesi/ja prezanton temën e mësimit dhe fton nxënësit të flasin për Nënë Terezën. Paraqiten materiale të përgatitura në videoprojektor.
- Lexohet rubrika Të jesh dëgjues i mirë.

- Kalohet në faqen pasardhëse dhe udhëzohen nxënësit të rendisin paragrafët sipas radhës kronologjike.
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   − Kontrollohet puna duke dëgjuar materialin e incizuar.
- Punohen ushtrimet sipas kërkesave.

    Vlerësimi i orës:  Nxënësi vlerësohet për vëmendjen gjatë dëgjimit, kryerjen e ushtrimeve sipas kërkesave të dhëna dhe pjesëmarrjes në orën 

    e mësimit.
   Vlerësimi i situates:   Situata quhet e realizuar kur nxënësit arrijnë të marrin informacionit me anë të dëgjimit dhe e aplikojnë me anë të ushtrimeve.
	Fusha: Gjuha dhe komunikimi
	Lënda: Gjuhë shqipe
	Shkalla: 2
	Klasa: III

	Tema mësimore: Paske vënë syze
	Situata e të nxënit: Shkruhen në dërrasë fjalët: syze, i ndrojtur, bind, tall, djehem mirë

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyç
Kompetenca e komunikimit dhe të shprehurit:  lexon saktë me zë një tekst letrar të palexuar me parë;
- identifikon personazhet kryesore të një tregimi.

Kompetenca të të menduarit: paraqet argumente pro dhe kundër për një mendim, qëndrim, sjellje të manifestuar nga një apo më shumë persona.
Kompetenca e të nxënit: përdor portofolin personal si mjet për identifikimin e përparësive dhe mangësive të veta në fusha të caktuara duke hartuar një plan pune me hapa konkretë për përmirësim;
- prezanton për 6 – 10 min përvojën e vet.
Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin: diskuton për mënyrën e sjelljes së nxënësve në shkollë dhe mjedise të tjera në një situatë të caktuar, duke prezantuar idetë nëpërmjet shembujve konkretë.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:
         lexon saktë, bukur dhe me intonacion;

         përdor strategjitë e të lexuarit për të kuptuar tekste letrare;
         u përgjigjet pyetjeve të mësuesit rreth brendisë së tekstit; përmbledh idetë kryesore duke i ilustruar me fragmente dhe detaje nga teksti.
	Fjalët kyç:
syze, i ndrojtur, bind, tall, shërohen sytë, djehem mirë

	Burimet: teksti “Gjuha shqipe 3”

	Lidhja me fushat kurikulare:
 Edukimi për shoqërinë 

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve: Parashikim me terma paraprakë; Leximi i drejtuar, Bisedë e drejtuar.

	Përshkrimi kontekstual i situatës
Shkruhen në dërrasë fjalët: syze, i ndrojtur, bind, tall, djehem mirë dhe u kërkohet nxënësve të krijojnë me to një ngjarje të shkurtër.
Veprimet në situatë:
Ora e parë
Prezantohet tema e re e mësimit dhe shkruhet në dërrasë. U kërkohet nxënësve të krijojnë një ngjarje të shkurtër me fjalët kyc të dhëna në dërrasë. 

Lexohen punimet e disa nxënësve.

Mësuesi/ja lexon me intonacion tregimin “Paske vënë syze”. Shpjegon fjalë dhe koncepte të reja dhe të paqarta për nxënësit.
Nxënësit lexojnë në heshtje pjesën. Punohet rubrika Kuptojmë tekstit. Jepet si detyrë klase të ndërtohen fjali me fjalët e fjalorit.
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Detyrë shtepie: Mësoni përmbajtjen e pjesës.
Ora e dytë
1. Lexim zinxhir me intonacionin dhe ritmin e duhur.
2. Kërkohet të thuhet përmbajtja nga disa nxënës.
3. Punohen ushtrimet e rubrikave Dishkutojmë së bashku, Njohim tekstin.
Vlerësimi i orës: Vlerësimi i situatës
Situata quhet e realizuar kur nxënësit arrijnë të: lexojnë saktë rrjedhshëm dhe me intonacionin e duhur. Ritregojnë pjesën duke përdorur fjalët e fjalorit. Diskutojnë dhe analizojnë situatën për të cilën flitet.
Detyrë shtëpie: Sipas kërkeses së rubrikës në libër.
	Fusha: Gjuha dhe komunikimi
	Lënda: Gjuhë shqipe
	Shkalla: 2
	Klasa: III

	Tema mësimore: Shkruajmë tregimin sipas strukturës
	Situata e të nxënit: Stuhi mendimesh. Kujtohen njohuritë e marra për tekstin dhe tregimin.

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyç
Kompetenca e komunikimit dhe të shprehurit: shkruan një tekst për një temë të caktuar.

Kompetenca e të menduarit: identifikon për një temë/ ngjarje cështjet kryesore të marra nga burime të ndryshme informacioni.

Kompetenca qytetare: Zbaton dhe respekton rregullat e mirësjelljes në klasë, shkollë etj.,.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:
          dallon strukturën e tregimit;
          identifikon informacionin në pjesët përbërëse të tregimit;

          shkruan një tregim sipas strukturës: hyrje, zhvillim, mbyllje.
	Fjalët kyç:
Tekst, tregim, hyrje, zhvillim, mbyllje.

	Burimet: teksti “Gjuha shqipe 3”, mjete shkrimi
	Lidhja me fushat kurikulare:
Edukata shoqërore

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve: Diskutim; Bisedë; Shkrim i lirë

	Përshkrimi kontekstual i situatës
Stuhi mendimesh. Kujtohen njohuritë e marra për tekstin dhe tregimin.
Veprimet në situatë:
Një nxënës lexon informacionin e dhënë në kuadrat dhe mësuesi/ja shpjegon fjalën strukturë. Shpjegohen elementën e strukturës në një tregim.
Kalohet te ushtrimi një ku nxënësit nën drejtimin e mësuesit/ses, përcaktojnë hyrjen, zhvillimin dhe mbylljen e tregimit. Në bashkëpunim me shokun e bangës, plotësohen rubrikat në tekst sipas kërkesave. Më pas diskutojnë punën e kryer.

Në qoftë se ushtrimi 2 nuk arrihet të përfundohet në klasë jepet si detyrë shtëpie.

Vlerësimi i orës: Vlerësohen nxënësit për bashkëpunim në dyshe, në grup dhe individuale.
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   Vlerësimi i situates:
Situata quhet e realizuar kur nxënësit arrijnë të: zgjedhin formën dhe gjuhën e përshtatshme për të diskutuar dhe për të plotësuar rubrikat e dhëna; bashkëpunojnë në dyshe dhe me gjithë klasën; dallojnë elementet e strukturës së tregimit; shkruajnë një tregim sipas strukturës.

	Fusha: Gjuha dhe komunikimi
	Lënda: Gjuhë shqipe
	Shkalla: 2
	Klasa: III

	Tema mësimore: Ndarja e fjalëve në fund të rreshtit
	Situata e të nxënit: Nxënësit punojnë me grupe, bëjnë ndarjen e fjalëve në rrokje në fishat e dhëna; korrigjojnë gabimet e bëra në ndarjen e fjalëve të dhëna.

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyç
Vlera dhe qëndrime:
- paraqet dhe komunikon lirshëm dhe saktë mendimin e tij;

- demonstron pavarësi në veprime dhe mendime;

Kompetenca qytetare: Zbaton dhe respekton rregullat e mirësjelljes në klasë.



	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:
          ndan fjalët në fund të rreshtit;

          korrigjon ndarje të gabuara;

          shpjegon mërat e mundshme të ndarjes së fjalëve në fund të rreshtit.
	Fjalët kyç:
ndarje, rrokje, zanore, bashkëtingëllore.

	Burimet: teksti “Gjuha shqipe 3”, fisha
	Lidhja me fushat kurikulare:


	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve: Të nxënit me këmbime; Praktikë e drejtuar; Praktikë e pavarur; Diskutim.

	Përshkrimi kontekstual i situatës
Nxënësit punojnë me grupe, bëjnë ndarjen e fjalëve në rrokje në fishat e dhëna; korrigjojnë gabimet e bëra në ndarjen e fjalëve të dhëna.

Veprimet në situatë:
-            Prezantohet tema mësimore dhe shkruhet në dërrasë. 
-            Ndahet klasa në grupe dhe punojnë me fishat e përgatitura për ndarjen e fjalëve në rrokje, si dhe korrigjim gabimesh në ndarjen e fjalëve. 
-            Diskutohet me klasën për mënyrën e ndarjes së fjalëve në fund të rreshtit. Shpjegohen rastet kur kemi ndarje të saktë dhe ndarje të gabuar.
-            Nxënësit punojnë në tekst me ushtrimet e rubrikës Ushtrohemi, sipas kërkesave.
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-            Diskutohet me klasën mënyra e zgjidhjes së ushtrimeve. (Mësuesi/ja kujdeset që të aktivizojë gjithë nxënësit. Ngulmon që nxënësit të përdorin fjalët.
Vlerësimi i orës: nxënësi vlerësohet për bashkëpunimin me të tjerët, shkallën e zbatimit të kërkesave të dhëna si dhe mënyrën se si arrin të shpjegojë dhe të argumentojë kryerjen e detyrave të dhëna.
Vlerësimi i situates: situata quhet e realizuar kur nxënësit arrijnë të bashkëpunojnë në grup; realizojnë detyrat sipas kërkesave të dhëna; shpjegojnë mënyrën e realizimit të detyrës; përdorin fjalë dhe terma që I përkasin fushës së gjuhës.
Detyrë shtëpie: detyra sipas kërkesës.

	Fusha:
Gjuha dhe komunikimi
	Lënda: Gjuhë shqipe
	Shkalla: 2
	Klasa: III

	Tema mësimore: Lugina e dinozaurve
	Situata e të nxënit: Mësuesi/ja prezanton me videoprojektor një material të përgatitur për dinozaurët. Nxënësit paraqesin albume dhe lexojnë informacione rreth dinozaurve. 

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyç
Kompetenca e komunikimit dhe të shprehurit:  lexon saktë me zë një tekst letrar të palexuar me parë;

- identifikon personazhet kryesore të një tregimi.

Kompetenca të të menduarit: paraqet argumente pro dhe kundër për një mendim, qëndrim, sjellje të manifestuar nga një apo më shumë persona.
Kompetenca e të nxënit: përdor portofolin personal si mjet për identifikimin e përparësive dhe mangësive të veta në fusha të caktuara duke hartuar një plan pune me hapa konkretë për përmirësim;

- prezanton për 6 – 10 min përvojën e vet.
Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin: diskuton për mënyrën e sjelljes së nxënësve në shkollë dhe mjedise të tjera në një situatë të caktuar, duke prezantuar idetë nëpërmjet shembujve konkretë.


	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:
- dallon tregimin fantastik;

- lexon pjesën saktë, bukur dhe me intonacion;
- përvetëson dhe përdor fjalët e fjalorit;
- diskuton rreth problemeve që dalin në tekst.
.
	Fjalët kyç:
dinozaur, fëmijë, ngjarje, frikë, gjakftohtë, koloni, Xheku, Ani.

	Burimet: teksti “Gjuhë shqipe 3”, albume me fotografi, informacione nga internet, romani “Dinozaurët përpara errësirës”.
	Lidhja me fushat kurikulare:
TIK, Dituria e natyrës, Edukim për shoqërinë

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve:
Lexim zinxhir; Diskutimi; Marrëdhëniet pyetje-përgjigje; shkrim i lirë.
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Organizimi i orë së mësimit
Ora e parë

- Mësuesi/ja prezanton me videoprojektor një material të përgatitur për dinozaurët. Nxënësit paraqesin albume dhe lexojnë informacione rreth dinozaurve. 

- Mësuesi/ja lexon tekstin, me intonacionin e duhur. Shpjegon fjalë, shprehje dhe situata të caktuara. Organizon leximin zinxhir. Gjatë leximit bën vërejtje për mënyrën e shqiptimit dhe intonacionin, si dhe vlerësime.

- 

Vlerësimi: për leximin, punën e pavarur, diskutimet.

Detyrë shtëpie: Ushtrimi 5/ Kuptojmë tekstin. 

Ora II
- Disa nxënës lexojnë fjalitë që tregojnë shkurt si rrodhën ngjarjet në tekst. 

- Organizohet ritregimi i pjesës. 

- Punohen ushtrimet e rubrikës Diskutojmë së bashku dhe Njohim tekstin. 
- Shpjegohet dallimi mes një tregimi të bazuar në ngjarje reale nga ato fantastike. Ftohen nxënësit të kujtojnë ngjarje dhe personazhë fantastikë nga ato që kanë parë në filma ose kanë lexuar.
- Ushtrimi 2/ Njohim tekstin zhvillohet me shkrim në fletore.

Vlerësimi: për punën në grup, diskutimet, pjesëmarrjes, përdorimin e një gjuhe të saktë dhe të pasur me fjalë të reja nga teksti.

  Vlerësimi i situatës
Situata quhet e realizuar kur nxënësit arrijnë të: zgjedhin formën dhe gjuhën e përshtatshme për të përcjellë informacionin; lexojnë saktë duke vendosur drejt theksin e fjalës dhe të fjalisë; jep përgjigje duke iu përmbajtur kërkesave dhe situatave të tekstit.

Detyrë shtëpie: Detyra në libër.

	Fusha:
Gjuha dhe komunikimi
	Lënda: Gjuhë shqipe
	Shkalla: 2
	Klasa: III

	Tema mësimore: Të njohim më nga afër njëri-tjetrin
	Situata e të nxënit: Lojë. Një nxënës zgjedh emrin e një shoku/ shoqeje dhe ia thotë mësuesit/ses. Bën përshkrimin e shokut/shoqes para klasës dhe të tjerët gjejnë se për cilin/cilën bëhet fjalë.

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyç
1. shpreh mendimin e vet për një temë të caktuar, me gojë ose me shkrim, si dhe në forma të tjera komunikimi;

2. dëgjon me vëmendje prezantimin dhe komentet e të tjerëve rreth një teme, duke bërë pyetje, komente, sqarime dhe propozime;

3. prezanton për 6 – 10 min përvojën e vet.
Vlera dhe qëndrime: Paraqet dhe komunikon llirshëm e saktë mendimin e tij.



	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:
- zbaton rregullat e bashkëbisedimit në dyshe dhe në grup;

- bashkëbisedon në dyshe duke përdorur fjali pyetëse dhe dëftore;

- tregon para klasës për atë cfarë ka mësuar gjatë bashkëbisedimit.
	Fjalët kyç:
i ndryshëm, prejardhje, pëlqim, mospëlqim, dëshirë, karakter.

	Burimet: teksti mësimor “Gjuha Shqipe 3”
	Lidhja me fushat kurikulare:
Edukimi për shoqërinë

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve: Lojë; Bashkëbisedim; Praktikë e pavarur; Diskutim.

	Organizimi i orës së mësimit
Hapi I: 
Lojë. Një nxënës zgjedh emrin e një shoku/ shoqeje dhe ia thotë mësuesit/ses. Bën përshkrimin e shokut/shoqes para klasës dhe të tjerët gjejnë se për cilin/cilën bëhet fjalë.
Hapi II: 
Nxënësit shtojnë në tabelën e dhënë pyetje që kanë të bëjnë me katër rubrikat.
Hapi III: 
Në dyshe nxënësit zhvillojnë një bisedë me njëri-tjetrin duke përdorur pyetjet në tabelën në libër si dhe duke shtuar pyetje të tjera.
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  Hapi III: 

  Disa nxënës tregojnë përpara klasës se cfarë mësuan për shokun/shoqen.
Vlerësimi: për përgjigjet në grup, punën e pavarur, diskutimet; vlerësimi i punës së grupeve nga njëri-tjetri. 
Vlerësimi i situates: Situata quhet e realizuar kur nxënësit arrijnë të jenë pjesë e grupit gjatë një bashkëbisedimi ose diskutimi. Ndërtojnë fjali pyetëse. Drejtojnë pyetje dhe japin përgjigje të plota rreth një pyetjeje të dhënë. Përdorin gjuhë të pasur dhe të sakt nga ana e shqiptimit dhe formulimit të fjalive.
Detyrë shtëpie: Përshkruaj shokun/ shoqen e bangës.
	Fusha:
Gjuha dhe komunikimi
	Lënda: Gjuhë shqipe
	Shkalla: 2
	Klasa: III

	Tema mësimore: Fjalia dëftore dhe pyetëse

	Situata e të nxënit: Në dyshe nxënësit shkruajnë një dialog të shkurtër me fjali dëftore dhe pyetëse.

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyç
Kompetenca e komunikimit dhe të shprehurit: Dëgjon me vëmendje prezantimin e tjetrit dhe merr pjesë në diskutim me pyetje, komente apo sqarime.
Kompetenca e të nxënit: identifikon dhe krahason informacione të njohura me ato të panjohura për një temë duke përdorur teknika të ndryshme.
Kompetenca qytetare: Zbaton dhe respekton rregullat e mirësjelljes në klasë, shkollë.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:
Nxënësi/ja
- dallon fjalinë dëftore dhe fjalinë pyetëse;
- vendos shenjat e pikësimit në dialogun e shkruar dhe lexon me intonacion;
- ndërton një dialog ku të përdorë fjali dëftore dhe fjali pyetëse.
	Fjalët kyç:
dialog, fjali, dëftore, tregoj, pyetëse, pyes.


	Burimet: teksti “Gjuha shqipe 3”

	Lidhja me fushat kurikulare:
 Edukimi për shoqërinë

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve: Lojë me role; Praktikë e drejtuar; Tabela e koncepteve; Shkrim i lirë.



59
Organizimi i orës së mësimit

Ora I
Hapi I: Në dyshe nxënësit shkruajnë një dialog të shkurtër me fjali dëftore dhe pyetëse.
Hapi II: Mësuesi/ja prezanton temën e re të mësimit, të cilën e shkruan në dërrasë. Dy nxënës lexojnë me role dialogun mes mamit dhe Siborës. Mësuesi/ja i udhëzon nxënësit që të nënvizojnë me blu fjalitë dëftore dhe me të kuqe fjalitë pyetëse.
Hapi III: Plotësohet në dërrasë tabela e koncepteve. (Nxënësit e plotësojnë në fletore.)

	Lloji i fjalisë
	Cfarë tregon
	Shenja e pikësimit që përdoret 

	Fjalia dëftore
	Fjalia dëftore shërben për të dhënë një informacion.
	Në fund të fjalisë dëftore vendosim (.).

	Fjalia pyetëse
	Ne drejtojmë pyetje kur duam të marrim një informacion.
	Në fund të fjalisë pyetëse vendosim (?).


 Hapi IV: Punohet nën drejtimin e mësuesit/ses ushtrimi 1.
Hapi V: Dëtyrë klase: nxënësit shkruajnë në fletore tri fjali dëftore dhe tri pyetëse.
Ora II

Hapi I
Stuhi mendimesh. Drejtohen pyetje rreth fjalisë dëftore dhe fjalisë pyetëse. Nxënësit zhvillojnë në heshtje në libër ushtrimin 2, sipas kërkesës
Hapi II. 
Pas mbarimit të ushtrimit, pjesa lexohet me role. U kërkohet nxënësve që ta kopjojnë ushtrimin në fletore. (Nxënësit udhëzohen që të kopjojnë tekstin pa ndryshuar shenjat e pikësimit.)
Mësuesi/ja shpjegon intonacionin në fjalinë pyetëse dhe dëftore.
Vlerësimi: për përgjigjet në grup, punën e pavarur, lojën me role, vlerësimi i punës së grupeve nga njëri-tjetri.

  Vlerësimi i situates
Situata quhet e realizuar kur nxënësit arrijnë të jenë pjesë e grupit gjatë një bashkëbisedimi ose diskutimi. Ndërtojnë fjali pyetëse. Drejtojnë pyetje dhe japin përgjigje të plota rreth një pyetjeje të dhënë. Përdorin gjuhë të pasur dhe të sakt nga ana e shqiptimit dhe formulimit të fjalive.
Detyrë shtëpie:  Detyra në libër

Planifikimi ditor (ditar)

             /                  /
	Fusha:
Gjuha dhe komunikimi
	Lënda: Gjuhë shqipe
	Shkalla: 2
	Klasa: III

	Tema mësimore: Shprehim mendimet tona me shkrim
	Situata e të nxënit:
Nxënësit diskutojnë rreth pyetjeve: Cilat emisione televizive të pëlqejnë më shumë? Pse të pëlqejnë pikërisht ato?

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyç
Nxënësi/ja:
Kompetenca e komunikimit dhe të shprehurit: shkruan një tekst për një temë të caktuar.

Kompetenca e të menduarit: identifikon për një temë/ ngjarje cështjet kryesore të marra nga burime të ndryshme informacioni.

Kompetenca qytetare: Zbaton dhe respekton rregullat e mirësjelljes në klasë, shkollë etj.,.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:
Nxënësi/ja:
- përgjigjet me shkrim pyetjeve të dhëna;
- shpreh opinionin me shkrim për situata të dhëna në tekst;
- përdor gjuhë standard dhe respekton rregullat drejtshkrimore.
	Fjalët kyç:
pyetje, përgjigje, emision televiziv, televizor, kohë e lirë, zgjedh, shikoj.

	Burimet: teksti “Gjuha shqipe 3”
	Lidhja me fushat kurikulare: Qytetaria


	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve: Bisedë e drejtuar; Të nxënit me këmbime; Shkrim i lirë.
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Përshkrimi kontekstual i situatës
Nxënësit diskutojnë rreth pyetjeve: Cilat emisione televizive të pëlqejnë më shumë? Pse të pëlqejnë pikërisht ato?

Veprimet në situatë:
- Mësuesi/ja prezanton temën e re të mësimit.

- Nxënësit diskutojnë rreth pyetjeve: Cilat emisione televizive të pëlqejnë më shumë? Pse të pëlqejnë pikërisht ato?

- Nxënësit shkruajnë në fletore dy fjali ku argumentojnë për emisionin televiziv që u pëlqen më shumë.
- U kërkohet nxënësve që të lexojnë në heshtje ushtrimi 2.
- Nxënësit diskutojnë se cili ka të drejtë: Mimoza apo Agimi.
Veprimtari praktike

- Nxënësit plotësojnë me shkrim në libër ushtrimin 3 sipas kërkesës.
- Lexohen disa nga punimet e nxënësve.

Vlerësimi i situatës
Situata quhet e realizuar kur nxënësit arrijnë të: zgjedhin formën dhe gjuhën e përshtatshme për të përcjellë informacionin; argumentojnë me gojë dhe me shkrim zgjedhjet e tyre.
Detyrë shtëpie: Shkruaj për një emision televiz që nuk të pëlqen. Shpjego pse nuk të tërheq ai.
	Fusha:
Gjuha dhe komunikimi
	Lënda: Gjuhë shqipe
	Shkalla: 2
	Klasa: III

	Tema mësimore: Stërgjyshi i Arianës
	Situata e të nxënit: Nxënësit plotësojnë kllasterin Jetë e shëndetshme.

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyç
Nxënësi/ja:
Kompetenca e komunikimit dhe të shprehurit:  lexon saktë me zë një tekst letrar të palexuar me parë;

- identifikon personazhet kryesore të një tregimi.

Kompetenca të të menduarit: paraqet argumente pro dhe kundër për një mendim, qëndrim, sjellje të manifestuar nga një apo më shumë persona.
Kompetenca e të nxënit: përdor portofolin personal si mjet për identifikimin e përparësive dhe mangësive të veta në fusha të caktuara duke hartuar një plan pune me hapa konkretë për përmirësim;

- prezanton për 6 – 10 min përvojën e vet.
Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin: diskuton për mënyrën e sjelljes së nxënësve në shkollë dhe mjedise të tjera në një situatë të caktuar, duke prezantuar idetë nëpërmjet shembujve konkretë.


	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:
Nxënësi/ja:

- dallon llojin e tekstit;

- lexon pjesën saktë, bukur dhe me intonacion;
- përvetëson dhe përdor fjalët e fjalorit;

- diskuton rreth situatave të ndryshme në tregim dhe formulon mesazhin.
- diskuton rreth problemeve që dalin në tekst.

	Fjalët kyç:
i mocëm, dielli, uji, ajri, stërgjysh, tërheq, ilace, mjek, mesazh, tregim, dialog, shaka.

	Burimet: teksti “Gjuha shqipe 3”
	Lidhja me fushat kurikulare:  Edukimi për shoqërinë, Edukimi fizik, Dituri natyre

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve: Të nxënit me këmbime; Lexim zinxhir; Marrëdhëniet pyetje – përgjigje.

	Përshkrimi kontekstual i situatës 

Nxënësit plotësojnë kllasterin Jetë e shëndetshme.

Veprimet në situatë:
Ora I
- Mësuesi/ja prezanton temën e mësimit.
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- Nxënësit plotësojnë kllasterin Jetë e shëndetshme.

- Mësuesi/ja pasi ka folur për tregimin lexon atë me shpejtësi mesatare, duke u kujdesur për një shqiptim të saktë të fjalëve dhe intonacionin e duhur. Shpjegon fjalë të vështira dhe koncepte të panjohura për nxënësit.
Veprimtari praktike
- Një nxënës lexon pyetjet 1 – 5 të rubrikës “Kuptpjmë tekstin”

-Mësuesi/ja udhëzon nxënësit që të lexojnë në heshtje tekstin dhe të gjejnë informacionin që u kërkohet nga pyetjet e rubrikës “Kuptojmë pjesën” 
- Diskutohen pyetjet me gjithë klasën.

Detyrë shtëpie: Ndërto fjali me fjalët e fjalorit dhe mëso të lexosh bukur pjesën.

Ora II

- Mësuesi/ja organizon leximin zinxhir të pjesës.

- Organizohet diskutimi rreth pyetjeve të rubrikës “Diskutojmë së bashku” dhe pyetjeve 1 dhe 2 të rubrikës “Njohim tekstin”.
- Ushtrimin 3 “Njohim tekstin”, nxënësit e zhvillojnë nën drejtimin e mësuesit/ses. 

- Shpjegohet se cfarë është dialogu. Nxënësit dallojnë disa shenja pikësimi të përdorura në tekst. 
- Detyrë klase: Shkruani në fletore fjalitë e ushtrimit 3 “Njohim tekstin” sipas radhës së duhur.

Vlerësimi: për përgjigjet në grup, punën pavarur, diskutimet; vlerësimi i punës së grupeve nga njëri-tjetri.

Vlerësimi i situatës
Situata quhet e realizuar kur nxënësit arrijnë të: zgjedhin formën dhe gjuhën e përshtatshme për të përcjellë informacionin; dallojnë informacionin që u kërkohet në tekst; diskutojnë rreth problemeve që dalin dhe formulojnë mesazhin; dallojnë llojin e tekstit si dhe shenjat e pikësimit të përdorura në tekst.

Detyrë shtëpie: Detyra në tekst
	Fusha:
Gjuha dhe komunikimi
	Lënda: Gjuhë shqipe
	Shkalla: 2
	Klasa: III

	Tema mësimore: Rendi i fjalëve në fjalinë dëftore dhe në fjalinë pyetëse
	Situata e të nxënit: Punë me fisha. 

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyç
Kompetenca e të menduarit: Jep përgjigje për një hipotezë që mësuesi/ja ngre në klasë nëpërmjet një pyetjeje.

Kompetenca e të nxënit: Përzgjedh të dhëna nga burime të ndryshme (libra, revista, udhëzues, enciklopedi ose internet), të cilat i shfrytëzon për realizimin e temës/detyrës së dhënë dhe i klasifikon ato burime sipas rëndësisë që kanë për temën.

Kompetenca qytetare: Zbaton dhe respekton rregullat e mirësjelljes në klasë, shkollë.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:
Nxënësi/ja:
- ndan fjalinë në etiketa;
- vendos pyetjet mbi cdo etiketë;

- ndërto fjali dëftore dhe pyetëse sipas rendit të duhur.
	Fjalët kyç:
rend, fjali dëftore, fjali pyetëse, intonacion, shenjë pikësimi.

	Burimet: teksti “Gjuhë shqipe 3”

	Lidhja me fushat kurikulare:
Edukimi për shoqërinë, TIK

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve: Të nxënit me këmbime; Shpjegim; Praktikë e drejtuar; Praktikë e pavarur.
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Organizimi i orës së mësimit

Punë me fisha. Fjalitë janë copëzuar në pjesë. Nxënësit bashkojnë pjesët për të formuar fjali dëftore, pastaj ndryshojnë rendin e fjalëve për të ndërtuar fjali pyetëse.
Hapi I:
- Mësuesi/ja i njeh nxënësit me temën e re të mësimit. Shpërndan fishat të cilat nxënësit i punojnë në dyshe.
- Mësuesja diskuton me nxënësit se cili është rendi në fjalinë dëftore dhe si ndryshon ai në fjalinë pyetëse.

Hapi II:
 - Nxënësit zhvillojnë ushtrimin 1 nën drejtimin e mësuesit/ses.

- Me njëri-tjetrin ndërtojnë fjali dëftore dhe i kthejnë në fjali pyetëse.
Hapi III: 

- Punohen ushtrimet 1 – 3, sipas kërkesave. (Praktikë e pavarur)

Ushtrimet lexohen dhe diskutohen me gjithë klasën.
Vlerësimi: për përgjigjet në grup; punën e pavarur; diskutimet; Kalimi i fjalive nga dëftore në pyetëse; vlerësimi i punës së grupeve nga njëri-tjetri.

 Vlerësimi i situates: Situata quhet e realizuar kur nxënësit arrijnë të kryejnë veprimet e shndërrimit të fjalive nga dëftore në pyetëse; përdorin saktë shenjat e pikësimit në të shkruar dhe intonacionin e duhur në të folur; bashkëpunon me të tjerët.
Detyrë shtëpie: Detyra në libër.
	Fusha: Gjuha dhe
komunikimi
	Lënda: Gjuhë shqipe
	Shkalla: 2
	Klasa: III

	Tema mësimore: Një cudi me telefonin
	Situata e të nxënit: Mësuesi/ja shkruan në dërrasë fjalët ndodhi, telefon, bisedë, shaka e tepruar, dëgjoj, grindje. U kërkon nxënësve të shkruajnë një tregim të shkurtër me fjalët e dhëna.

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyç
Kompetenca e të menduarit: Jep përgjigje për një hipotezë që mësuesi/ja ngre në klasë nëpërmjet një pyetjeje.

Kompetenca e të nxënit: Përzgjedh të dhëna nga burime të ndryshme (libra, revista, udhëzues, enciklopedi ose internet), të cilat i shfrytëzon për realizimin e temës/detyrës së dhënë dhe i klasifikon ato burime sipas rëndësisë që kanë për temën.

Kompetenca qytetare: Zbaton dhe respekton rregullat e mirësjelljes në klasë, shkollë etj


	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:

         lexon bukur, rrjedhshëm dhe me intonacion;
         shpjegon dhe përdor fjalë dhe shprehje;
         analizon ngjarje dhe situate duke mbajtur qëndrim ndaj tyre;
	Fjalët kyç: 

ndodhi, telefon, bisedë, shaka e tepruar, grindje, personifikim, personazhe realë, personazh fantastik


	Burimet: teksti “Gjuha shqipe 3”
	Lidhja me fushat kurikulare:
 Qytetari

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve: Parashikim me terma paraprakë; Diskutim; Bisedë etj.

	Përshkrimi kontekstual i situatës
Nxënësit u përgjigjen pyetjeve: Mësuesi/ja shkruan në dërrasë fjalët ndodhi, telefon, bisedë, shaka e tepruar, dëgjoj, grindje. U kërkon nxënësve të shkruajnë një tregim të shkurtër me fjalët e dhëna.

Veprimet në situatë:
Ora e parë
 Mësuesi/ja prezanton temën. Shkruan në dërrasë fjalët për të krijuar një ttregim të shkurtër. 

-            Mbyllja e tekstit mësimor.
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-            Disa nxënës lexojnë tregimet.
-            Mësuesi/ja lexon tregimin. Shpjegon fjalë dhe situata të vështira.
-            Udhëzohen nxënësit të lexojnë dy-tre herë tregimin në heshtje.
-            Pyetje rreth përmbajtjes së tekstit.
 Detyrë shtëpie: Mëso përmbajtjen e tregimit.
Ora II

- Lexim zinxhir.Thuhet përmbajtja pjesë pjesë nga nxënësit.
   Punohen ushtrimet e rubrikave “Diskutojmë së bashku” dhe “Njohim tekstin”. Mësuesi/ja shpjegon personifikimin dhe u kërkon nxënësve    të sjellin shembuj të përdorimit të personifikimit në përralla dhe në filma vizatimorë. 
Detyrë klase: Nxënësit gjejnë dhe nënvizojnë në libër pjesët që kanë humor. 
Vlerësimi i orës: Vlerësimi i situatës
Situata quhet e realizuar kur nxënësit arrijnë të: ritregojnë sa më saktë ngjarjen; japin interpretimet e tyre rreth personazheve të përrallës dhe
analizojnë gjuhën e saj.

Detyrë shtëpie: Shprehni me shkrim mendimet tuaja. A është grykësia një ves i dëmshëm për njeriun?

	Fusha:
Gjuha dhe komunikimi
	Lënda:
Gjuhë shqipe
	Shkalla: 2
	Klasa: III

	Tema mësimore: Fjalia nxitëse dhe mohore
	Situata e të nxënit: Mësuesi/ja shkruan në dërrasë fjalët: sugjerim, këshillë, ftesë, urdhër, lutje dhe u kërkon nxënësve të krijojnë fjali.

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyç
Nxënësi/ja:
Kompetencat e të nxënit:
1. zbaton në mënyrë të pavarur udhëzimet e dhëna nga një burim për të nxënë një temë, një veprim, aktivitet a detyrë që i kërkohet;

2. ndërlidh temën e re ose një çështje të dhënë me njohuritë dhe përvojat paraprake, duke i paraqitur në forma të ndryshme të të shprehurit (kolona, tabela, grafikë) sipas një radhitjeje logjike;

3. përdor programe të përshtatshme kompjuterike për zgjidhjen e problemave dhe kryerjen e detyrave në fusha të ndryshme.
Kompetencat e komunikimit dhe të shprehurit:
1. shpreh mendimin e vet për një temë të caktuar, me gojë dhe me shkrim, si dhe me forma të tjera të komunikimit;

2. dëgjon me vëmendje prezantimin dhe komentet e bëra nga të tjerët rreth një teme, duke bërë pyetje, komente, sqarime dhe propozime;

3. lexon rrjedhshëm, me intonacionin e duhur dhe komenton sipas kërkesës me gojë dhe me shkrim.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:
Nxënësi/ja:
1. dallon fjalinë nxitëse;

2. ndërton fjali nxitëse dhe përdor saktë shenjat e pikësimit.

3. përdor intonacionin e duhur në të folur;
3. ndërton situata ku përdor fjali nxitëse.
	Fjalët kyç:
fjali nxitëse; sugjerim; lutje; këshillë; ftesë; urdhër; pikë, pikëcuditje

	Burimet: teksti “Gjuha shqipe 3”
	Lidhja me fushat kurikulare:
Qytetari 
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Përshkrimi kontekstual i situatës
Mësuesi/ja shkruan në dërrasë fjalët: sugjerim, këshillë, ftesë, urdhër, lutje dhe u kërkon nxënësve të krijojnë fjali.

Veprimet në situatë
- Mësuesi/ja prezanton temën e re të mësimit dhe e shkruan në dërrasë. Shkruan në dërrasë fjalët: sugjerim, këshillë, ftesë, urdhër, lutje dhe u kërkon nxënësve të krijojnë fjali.
U kërkohet nxënësve që të listojnë situata kur mund të përdoren fjalitë nxitëse.
Diskutohet për shenjat e pikësimit; rastet kur përdoret pikë dhe rastet kur përdoret pikëcuditje.
Veprimtari praktike
Nxënësit punojnë në libër ushtrime t e rubrikës ushtrohemi, sipas kërkesave. Për kryerjen e këtyre ushtrimeve mund të punojnë në dyshe.  Fjalitë lexohen me zë nga nxënës të ndryshëm. Mësuesi/ja tërheq vëmendjen për intonacionin e vecantë që kanë fjalitë nxitëse.

Vlerësimi i situatës
Situata quhet e realizuar kur nxënësit arrijnë të: zgjedhin formën dhe gjuhën e përshtatshme për të përcjellë informacionin; dallojnë fjalinë nxitëse; përdorin sakt shenjat e pikësimit në fjali nxitëse; lexojnë fjalitë nxitëse me intonacionin e duhur.
Detyrë shtëpie:  Detyra fq. 35
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	Fusha:
Gjuha dhe komunikimi
	Lënda:
Gjuhë shqipe
	Shkalla: 3
	Klasa: VII

	Tema mësimore: Bubi dhe ketrushët
	Situata e të nxënit: Bisedë rreth ditës botërore të të moshuarve.

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyç
Nxënësi/ja:
Kompetenca e të menduarit: identifikon për një temë cështjet kryesore të marra nga burime të ndryshme informacioni.
Kompetenca e të nxënit: shfrytëzon burime të ndryshme informacioni për përgatitjen e një teme të dhënë.

Kompetenca qytetare: respekton përpjekjet individuale dhe ato në grup.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:
Nxënësi/ja:
1. kupton një tekst që dëgjon dhe përgjigjet në mënyrën e duhur në situate për qëllime të ndryshme;
2. komunikon me të tjerët për përmbajtjen dhe për qëllimet e tekstit;
3. është i vëmendshëm ndaj tëkstit që dëgjon dhe përzgjedh informacionin që i kërkohet.
	Fjalët kyç:
Bubi, ketrushët, i moshuar, miqtë, stuhi, shkatërron, kolibe, ndihmë, rindërtojnë.

	Burimet: teksti “Gjuha shqipe 3”
	Lidhja me fushat kurikulare:
Edukimi për shoqërinë, TIK

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve: Stuhi mendimesh; Praktikë e drejtuar; Të nxënit me këmbime (punë me grupe).
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Përshkrimi kontekstual i situatës
   Bisedë rreth ditës botërore të të moshuarve.
Veprimet në situate:
- Mësuesi/ja prezanton temën e re të mësimit dhe drejton pyetjen: Keni dëgjuar për ditën botërore të të mushuarve? Jepni mendimin tuaj se pse është e rëndësishme t’u kushtojmë vëmëndje të moshuarve.

- Nxënësit përgatiten për dëgjim. 
Veprimtari praktike
- Para se të fillojnë veprimtaritë praktike, mësuesi/ja sqaron se pjesa do të dëgjohet dy herë: një herë për t’u njohur me përmbajtjen dhe pastaj për të plotësuar tabelën.
- Pas plotësimit të tabelës kontrollohet se si është plotësuar.

Ushtrimi 2 – nxënësit vendosin para paragrafëvë shkronjat përkatëse të fjalive që japin kuptimin e paragrafit.

- Përralla dëgjohet dhe një herë dhe nxënësit plotësojnë fjalitë me fjalët që mungojnë.
Vlerësimi: për pjesëmarrjen në mësim, punën e pavarur, diskutimet.
Vlerësimi i situatës
Situata quhet e realizuar kur nxënësit arrijnë të: zgjedhin formën dhe gjuhën e përshtatshme për të përcjellë informacionin; për bashkëpunimin me të tjerët; dallojnë informacionin e duhur gjatë dëgjimit të tekstit; kryejnë veprimet e ndryshme në lidhje me kërkesat e dhëna.

Detyrë shtëpie: Mëso përmbajtjen 

	Fusha:
Gjuha dhe komunikimi
	Lënda: Gjuhë shqipe
	Shkalla: 2
	Klasa: III

	Tema mësimore: Vajza që dhuroi fustanin

	Situata e të nxënit: Bisedë rreth bamirësisë, shembuj nga jeta e nxënësve.

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyç
Kompetenca e të menduarit: Jep përgjigje për një hipotezë që mësuesi/ja ngre në klasë nëpërmjet një pyetjeje.

Kompetenca e të nxënit: Përzgjedh të dhëna nga burime të ndryshme (libra, revista, udhëzues, enciklopedi ose internet), të cilat i shfrytëzon për realizimin e temës/detyrës së dhënë dhe i klasifikon ato burime sipas rëndësisë që kanë për temën.

Kompetenca qytetare: Zbaton dhe respekton rregullat e mirësjelljes në klasë, shkollë etj


	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:
Nxënësi/ja:
- nxënësi jep informacione dhe gjykon për organizatat e bamirësisë;

- lexon rrjedhshëm, saktë dhe me intonacion tekstin;

- shpjegon dhe përdor fjalë e shprehje nga teksti;

- analizon dhe gjykon sjellje të personazheve;

- vlerëson qendrimin e Meritës;

- përcakton mesazhin e tregimin.
	Fjalët kyç:
Merita

 ekskursion
 gëzim 

 trishtim

 fustan

 paguaj udhëtimin 

	Burimet: teksti “Gjuhë shqipe 3”
	Lidhja me fushat kurikulare: Edukimi për shoqërinë, Artet

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve:
Bisedë rreth bamirësisë, shembuj nga jeta e nxënësve.
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Organizimi i orë së mësimit

Ora I
Hapi I.  Njihen nxënësit me titullin dhe autorin e tregimit, të cilat shkruhen në tabelë. Drejtohen pyetjet:
C’kuptoni me fjalën bamirësi? A njihni organizata që merren me bamirësi? Po njerëz të famshëm? A keni dhuruar ju ndonjëherë? Trego si ka ndodhur?
Hapi II. 

Etapat e tjera të orës së parë dhe të dytë, shih modele të mëparshme. 

Theksojmë. Mësuesi/ja kushton vënendje leximit të saktë të fjalëve, intonacioni dhe shpejtësia e leximit. Aktivizon të gjithë nxënësit duke u drejtuar pyetje sipas nivelit të tyre.
Vlerësimi: për pjesëmarrjen në mësim, nivelin e leximit; mënyrën e të shprehurit punën e pavarur, diskutimet; vlerësimi i punës.

 Vlerësimi i situates Situata quhet e realizuar kur nxënësit arrijnë të: zgjedhin formën dhe gjuhën e përshtatshme për të përcjellë informacionin; për bashkëpunimin me të tjerët; dallojnë informacionin e duhur gjatë leximit të tekstit; kryejnë veprimet e ndryshme në lidhje me kërkesat e dhëna.         Detyrë shtëpie: Shkruaj mesazhin e tregimit.
	Fusha:
Gjuha dhe komunikimi
	Lënda: Gjuhë shqipe
	Shkalla: 3
	Klasa: VII

	Tema mësimore: Fjalia dëshirore
	Situata e të nxënit: Në grupe nxënësit shkruajnë urimet që përdoren në situate të ndryshme.

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyç
Kompetenca e të menduarit: Jep përgjigje për një hipotezë që mësuesi/ja ngre në klasë nëpërmjet një pyetjeje.

Kompetenca e të nxënit: Përzgjedh të dhëna nga burime të ndryshme (libra, revista, udhëzues, enciklopedi ose internet), të cilat i shfrytëzon për realizimin e temës/detyrës së dhënë dhe i klasifikon ato burime sipas rëndësisë që kanë për temën.

Kompetenca qytetare: Zbaton dhe respekton rregullat e mirësjelljes në klasë, shkollë etj., dhe mban qëndrim aktiv ndaj personave, të cilët nuk i respektojnë ato, duke shpjeguar pasojat për veten dhe për grupin ku bën pjesë.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:
Nxënësi/ja:
- dallon fjalinë dëshirore;

- ndërton situatë ku përdor fjali dëshirorë;

- shpjegon funksionin e fjalive dëshirore në dy poezitë e dhëna.
	Fjalët kyç:

fjali dëshirore, urim, mallkim, pikëcuditje. 

	Burimet: teksti “Gjuhë shqipe 3”, poezi të Fishtës dhe të N. Frashërit.
	Lidhja me fushat kurikulare:
Edukimi për shoqërinë

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve: Të nxënit me këmbime; 
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Veprimtari: 
Në grupe nxënësit shkruajnë urimet që përdoren në situate të ndryshme.
Organizimi i orës së mësimit

Ora I
- Prezantohet tema e mësimit. Ndahet klasa në grupe dhe kërkohet që nxënësit të shkruajnë urime sipas situatave:

Ditëlindje
Lindja e një fëmije
Martesa

- A është e drejtë të përdorim mallkimet? Pse?

 - Nxënës të ndryshëm recitojnë poezitë “Atdheu” N. Frashëri dhe “Gjuha shqipe” Gjergj Fishta.

 - Diskutohet rreth ushtrimeve 1 dhe 2. Mësuesi/ja shpjegon se cfarë quhet fjali dëshirore, rastet kur përdoren fjalitë dëshirore, shenja e pikësimit. (Kujdes! Nuk quhen fjali dëshirore fjalitë e tipit: Unë kam dëshirë që për ditëlindje të më dhurojnë një bicikletë. Kjo është fjali dëftore.)
 Detyrë shtëpie: Mëso një nga dy poezitë e dhëna në libër.

 Ora II Punohen ushtrimet 4 – 6
Vlerësimi: për përgjigjet në grup, punën e pavarur, diskutimet, vlerësimi i punës së grupeve nga njëri-tjetri. 
Vlerësimi i situates Nxënësit dallojnë fjalinë dëshirore; përdorin saktë shenjën e pikësimit në fjalinë dëshirore; përdorin fjali dëshirore në situate të ndryshme.
Detyrë shtëpie: Përshkruaj shkurt një festë në familje dhe shkruaj dhe urimet që përdoren.
	Fusha:
Gjuha dhe komunikimi
	Lënda: Gjuhë shqipe
	Shkalla: 2
	Klasa: III

	Tema mësimore: SuperTGV, treni që fluturon mbi shina
	Situata e të nxënit: Kllaster për mjetet e udhëtimit të shpejtësisë së lartë.

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyç
Kompetenca e të menduarit: Jep përgjigje për një hipotezë që mësuesi/ja ngre në klasë nëpërmjet një pyetjeje.

Kompetenca e të nxënit: Përzgjedh të dhëna nga burime të ndryshme (libra, revista, udhëzues, enciklopedi ose internet), të cilat i shfrytëzon për realizimin e temës/detyrës së dhënë dhe i klasifikon ato burime sipas rëndësisë që kanë për temën.

Kompetenca qytetare: Zbaton dhe respekton rregullat e mirësjelljes në klasë, shkollë etj., dhe mban qëndrim aktiv ndaj personave të cilët nuk i respektojnë ato, duke shpjeguar pasojat për veten dhe për grupin ku bën pjesë.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:
Nxënësi/ja:

- prezanton informacionet e hulumtuara për trenat;

- lexon saktë tekstin;

- respekton përpjekjet individuale dhe ato në grup;

- përshkruan trenin TGV, vecantitë e tij;

- diskuton për garat e projektimit të trenave;

- dallon tekstin tërshkrues;

- bën një ilustrim sipas informacionit të marrë në tekst.
	Fjalët kyç:
Tren, shpejtësi, rehati, ekonomik, fluturon mbi shina, tekst përshkrues.

	Burimet: teksti mësimor, internet, enciklopedi
	Lidhja me fushat kurikulare:
Edukimi për shoqërinë, artet

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve: Lexim i drejtuar; Diskutim.

	Përshkrimi kontekstual i situatës
Kllaster për mjetet e udhëtimit të shpejtësisë së lartë.

 Veprimet në situatë:
Ora I
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−   Kllaster “Mjetet e udhëtimit”. Vecohet treni.

-  Prezantohet tema mësimore dhe shkruhet në tabelë.

- Nxënësit prezantojnë informacionet e tyre për mjetet modern të udhëtimit.

- Lexohet teksti dhe shpjegohen fjalë dhe shprehje të panjohura për nxënësit.

- Nxënësit lexojnë në heshtje tekstin.

- Punohen ushtrimet rreth përmbajtjes së tekstit.

Detyrë shtëpie: Shkruaj përmbajtjen e pjesës.
  Ora II
  - Lexohet detyra e shtëpisë, plotësohet nga nxënës.

   - Praktikë e drejtuar, punohen ushtrimet e rubrikës diskutojmë së bashku.

  - Punë e pavarur, në grupe: ushtrimi 1 dhe 2.

   - Mësuesi shpjegon tekstin përshkrues. 

    Nxënësit sjellin shembuj të teksteve përshkruese

   Vlerësimi i orës:     Vlerësim i vazhduar me gojë dhe me notë për pjesëmarrjen, materialet e prezantuara, përdorimin e gjuhës, leximin etj.

  Vlerësimi i situatës
Situata quhet e realizuar kur nxënësit arrijnë të: prezantojnë materiale të sjella, lexojnë saktë, rrjedhshëm dhe me intonacion, analizojnë situata, ilustrojnë me detaje nga teksti, ilustrojnë me vizatim sipas përshkrimit në tekst.
  Detyrë shtëpie: Detyra në tekst.

	Fusha: Gjuha dhe komunikimi
	Lënda: Gjuhë shqipe
	Shkalla: 2
	Klasa: III

	Tema mësimore: Si të zbukurojmë klasën
	Situata e të nxënit: Diskutim: Pse duhet të zbukurojmë mjedisin?

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyç
Kompetenca e të menduarit: Jep përgjigje për një hipotezë që mësuesi/ja ngre në klasë nëpërmjet një pyetjeje.

Kompetenca e të nxënit: Përzgjedh të dhëna nga burime të ndryshme (libra, revista, udhëzues, enciklopedi ose internet), të cilat i shfrytëzon për realizimin e temës/detyrës së dhënë dhe i klasifikon ato burime sipas rëndësisë që kanë për temën.

Kompetenca qytetare: Zbaton dhe respekton rregullat e mirësjelljes në klasë, shkollë etj.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:
         diskuton për domosdoshmërinë e zbukurimit të mjedisit e klasës;
         reagon ndaj gabimeve që ka teksti i Benit;

         shpjegon shenjat e pikësimit, fjaët e përsëritura dhe fjalinë e nënvizuar;
         shkruan një tekst për zbukurimin e dhomës së tij/saj.
	Fjalët kyç:
klasë, mjedis, shenja pikësimi, fjalë të përsëritura, gabime, renditje fjalish.

	Burimet: teksti mësimor
	Lidhja me fushat kurikulare:
Edukim për shoqërinë, Dituri natyre

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve: Diskutim; praktikë e drejtuar; Punë e pavarur; Turi i galerisë.

	Përshkrimi kontekstual i situates
Diskutim mbi rëndësinë e zbukurimit të mjedisit të klasës.

Veprimet në situatë:
- Mësuesi/ja krijon situatën dhe nxit nxënësit të shprehin mendimin e tyre për domosdoshmërinë e zbukurimit të ambienteve. 

- Praktikë e drejtuar: Lexohet teksti I Benit. Diskutohet për gabimet në tekst për shenjat e pikësimit, fjalët e përsëritura dhe fjalinë e nënvizuar.

Theksohet që kjo e fundit nuk është vënë në vendin e duhur. 

- Lexohet teksti i korrigjuar.

- Praktikë e pavarur ushtrimi 5, sipas kërkesës. Lexim i disa punimeve.

- Turi i galerisë.
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Vlerësimi i orës: Vlerësim i vazhduar ose diagnostikues.

Vlerësimi i situates: Situata quhet e realizuar kur nxënësit arrijnë të: renditin fjalitë si duhet; vendosin shenjat e pikësimit sipas tipit të fjalisë; dhe për shmangien e përsëritjes së fjalëve.

	Fusha:
Gjuha dhe komunikimi
	Lënda: Gjuhë shqipe
	Shkalla: 2
	Klasa: III

	Tema mësimore: Rrepa
	Situata e të nxënit: Rrjeti i diskutimit: Parapëlqeni punën në grup apo individuale.

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyç
Kompetenca e të menduarit: Jep përgjigje për një hipotezë që mësuesi/ja ngre në klasë nëpërmjet një pyetjeje.

Kompetenca e të nxënit: Përzgjedh të dhëna nga burime të ndryshme (libra, revista, udhëzues, enciklopedi ose internet), të cilat i shfrytëzon për realizimin e temës/detyrës së dhënë dhe i klasifikon ato burime sipas rëndësisë që kanë për temën.

Kompetenca qytetare: Zbaton dhe respekton rregullat e mirësjelljes në klasë, shkollë etj.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:
Nxënësi/ja:

- lexon rrjedhshëm, saktë dhe me intonacion;

- liston personazhet përrallës;

- përcakton elementet e përrallës.

- diskuton rreth situatës, 

- formulon mesazhin duke vlerësuar punën me gryp.

- dallon përrallën si lloj i tekstit letrar.
	Fjalët kyç:
Plaku, rrepa, plaka, vajza, qeni, macja, miu, tërheq, shkul, përrallë, strukturë, personifikim.

	Burimet: teksti “Gjuha shqipe 3”
	Lidhja me fushat kurikulare:
Edukimi për shoqërinë, artet

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve: Lexim i drejtuar; Diskutim, Praktikë e drejtuar; Praktikë e pavarur.

	Përshkrimi kontekstual i situatës
Rrjeti i diskutimit: Parapëlqeni punën në grup apo individuale.
 Veprimet në situatë:
Ora I
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 - Mësuesja nxit nxënësit të diskutojnë rreth pyetjes: Parapëlqeni punën në grup apo individuale.
  - Prezanton temën dhe e shkruan në tabelë.

  - Lexohet përralla, shpjegohen fjalë, shprehje dhe situate.

  - Lexojnë nxënësit në heshtje. 

  - Nxënësit ndërtojnë pyetje rreth përmbajtjes të cilat ua drejtojnë njëri-tjetrit.
Detyrë shtëpie: Ilustro përrallën.
  Ora II
  - Nxënësit prezantojnë detyrat dhe I shpjegojnë ato. (Turi i galerisë).

   - Praktikë e drejtuar, punohen ushtrimet e rubrikës Diskutojmë së bashku.

  - Punë e pavarur, në grupe: ushtrimi 1 dhe 2.

   - Shpjegohet përralla dhe elementët e saj të strukturës. 

   - Rikujtohet figura e personifikimit.

    Vlerësimi i orës:     Vlerësim i vazhduar me gojë dhe me notë për pjesëmarrjen, materialet e prezantuara, përdorimin e gjuhës, leximin etj.

  Vlerësimi i situatës
Situata quhet e realizuar kur nxënësit arrijnë të: lexojnë saktë, rrjedhshëm dhe me intonacion, analizojnë situatën dhe arrijnë në konkluzione të rëndësishme për jetën, ilustrojnë me detaje nga teksti, ilustrojnë me vizatim sipas përshkrimit në tekst.
  Detyrë shtëpie: Detyra në tekst.
	Fusha:
Gjuha dhe komunikimi
	Lënda:
Gjuhë shqipe
	Shkalla: 2
	Klasa: III

	Tema mësimore: 
 Luajmë me role përrallën “O burra, ta nxjerrim jashtë”.
	Situata e të nxënit:
 Diskutim: A keni qenë ndonjëherë në teatër?

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyç
1. shpreh mendimin e vet për një temë të caktuar, me gojë ose me shkrim, si dhe në forma të tjera komunikimi;

2. dëgjon me vëmendje prezantimin dhe komentet e të tjerëve rreth një teme, duke bërë pyetje, komente, sqarime dhe propozime;

3. prezanton për 6 – 10 min përvojën e vet.
  Kompetenca e të nxënit: Përzgjedh të dhëna nga burime të ndryshme të cilat i shfrytëzon për realizimin e temës/detyrës së dhënë.

Kompetenca qytetare: Zbaton dhe respekton rregullat e mirësjelljes në klasë, shkollë etj. dhe mban qëndrim aktiv ndaj personave të cilët nuk i respektojnë ato, duke shpjeguar pasojat për veten dhe për grupin ku bën pjesë.
Vlera dhe qëndrime: Paraqet dhe komunikon llirshëm e saktë mendimin e tij.



	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:
Nxënësi/ja:

- diskuton për teatrin dhe vecoritë e tij;
- liston vecoritë e tekstit teatral.
- ndan rolet sipas vecantive të personazheve;
- jep mendime për skenën dhe veshjet e personazheve;
- luan pjesën me role;
- diskuton rreth përvojës së vënies së një pjese në skenë interpretimit të rolit dhe punës në grup.
	Fjalët kyç:
personazhe
role
interpretim
vë në skenë

	Burimet: teksti “Gjuhë shqipe 3”

	Lidhja me fushat kurikulare: Artet, Edukimi për shoqërinë

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve: DBisedë e drejtuar; Të nxënit ndërveprues; Interpretim sipas roleve; Diskutim.
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Organizimi i orës së mësimit

Ora I
Hapi I: Mësuesi/ja i njeh nxënësit me temën e re të mësimit si dhe me kompetencat që do realizohen së bashku brenda orës. PYETJE:

A keni qenë ndonjëherë në teatër?

Si ndërtohet një skenë?

Si e kuptojmë ngjarjen që po luhet?

Cfarë roli kanë veshjet, dekori, ndricimi, efektet zanore?

- Mësuesi/ja lexon pjesën. Shpjegon mënyrën se si ndërtohet një tekst teatral. Roli i fjalëve të autorit që shkruhen mes kllapash.

- Ndahen rolet. Diskutohet për mënyrën se si do të interpretohet, veshjet dhe disa element të skenës.

Detyrë shtëpie: Mëso rolin e përcaktuar.

Ora II
- Interpretimi I pjesës sipas roleve.
- Në fund diskutohet se si u ndjenë gjatë interpretimit. Cili luajti më bukur dhe cilat ishin vështirësitë.
  (Duke qënë se pjesa ka shumë role, mësuesi/ja duhet të aktivizojë të gjithë nxënësit në interpretim.)

 Vlerësimi: për punën në grup, mënyrën e interpretimit, diskutimet; vlerësimi i punës së grupeve nga njëri-tjetri. 
 Vlerësimi i situatës
 Detyrë shtëpie:  Detyra në libër

	Fusha:
Gjuha dhe komunikimi
	Lënda:
Gjuhë shqipe
	Shkalla: 3
	Klasa: VII

	Tema mësimore: Legjendë
	Situata e të nxënit: Kllaster “Skënderbeu”

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe
Kompetenca e të menduarit: Jep përgjigje për një hipotezë që mësuesi/ja ngre në klasë nëpërmjet një pyetjeje.

Kompetenca e të nxënit: Përzgjedh të dhëna nga burime të ndryshme (libra, revista, udhëzues, enciklopedi ose internet), të cilat i shfrytëzon për realizimin e temës/detyrës së dhënë dhe i klasifikon ato burime sipas rëndësisë që kanë për temën.

Kompetenca qytetare: Zbaton dhe respekton rregullat e mirësjelljes në klasë, shkollë etj., dhe mban qëndrim aktiv ndaj personave të cilët nuk i respektojnë ato, duke shpjeguar pasojat për veten dhe për grupin ku bën pjesë.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:
Nxënësi/ja:
Nxënësi/ja:

- prezanton informacione për skënderbeun;

- lexon legjendën, plotëson me fjalët e hequra;

- dëgjon tekstin e regjistruar për të marrë informacionin që i kërkohet;

- i vendos një titull tjetër legjendës;

- luan legjendën me role.


	Fjalët kyç:
Legjendë, lexo, plotëso, dëgjo, kontrollo, titull, personazhe, lojë me roje

	Burimet: teksti “Gjuhë shqipe 3”, CD, informacion për Skënderbeun nga interneti.

	Lidhja me fushat kurrkulare:
Edukimi për shoqërinë

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve: Kllaster; Praktikë e pavarur; Të nxënit me këmbime; Diskutim.

	Organizimi i orës së mësimit
Hapi I

Mësuesi/ja prezanton temën mësimore. Me videoprojektor paraqet pamje dhe momente të jetës së Skënderbeut.

Nxënësit punojnë kllasterin “Skënderbeu”.

Hapi II
Udhëzohen nxënësit të lexojnë me kujdes tekstin e ushtrimit 1 dhe të plotësojnë hapsirat me fjalët dhe shprehjet e dhëna.
Hapi III

Nxënësit dëgjojnë legjendën dhe kontrollojnë nëse e kanë plotësuar si duhet.


	


Zhvillohen ushtrimet 2 dhe 3 sipas kërkesave.

Pasi dëgjohet dhe një herë regjistrimi i tekstit, nxënësit e luajnë me role.

Vlerësimi: për pjesëmarrjen në mësim; punën e pavarur, diskutimet; lojën me role.
Vlerësimi i situatës
Situata konsiderohet e realizuar kur nxënësit: plotësojnë tekstin me fjalët e dhena; dëgjojnë me vëmendje për të marrë informacionin që kërkohe; marrin pjesë dhe realizojnë lojën me role; shprehin mendimet e tyrë duke iu përmbajtur asaj që u kërkohet.
Detyrë shtëpie: Bëj një album me forografi të skënderbeut.
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	Fusha:
Gjuha dhe komunikimi
	Lënda: Gjuhë shqipe
	Shkalla: 2
	Klasa: III

	Tema mësimore: Gjeli dhe dhelpra
	Situata e të nxënit: Diskutim: Si e kupton fjalën dhelparak.

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyç
Kompetenca e të menduarit: Jep përgjigje për një hipotezë që mësuesi/ja ngre në klasë nëpërmjet një pyetjeje.

Kompetenca e të nxënit: Përzgjedh të dhëna nga burime të ndryshme (libra, revista, udhëzues, enciklopedi ose internet), të cilat i shfrytëzon për realizimin e temës/detyrës së dhënë dhe i klasifikon ato burime sipas rëndësisë që kanë për temën.

Kompetenca qytetare: Zbaton dhe respekton rregullat e mirësjelljes në klasë, shkollë etj., dhe mban qëndrim aktiv ndaj personave të cilët nuk i respektojnë ato, duke shpjeguar pasojat për veten dhe për grupin ku bën pjesë.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:
Nxënësi/ja:
- dallon fabulën si tekst letrar;
- lexon rrjedhshëm dhe me intonacion fabulën;

- gjen në tekst detaje që i kërkohen;

- analizon veprimet e personazheve;

- arrin në përfundime rreth sjelljes së tyre;

- luajnë pjesën në role.
	Fjalët kyçe:
  fabula, gjeli, dhelpra, lajka, fjalë dhelparake.

	Burimet: teksti mësimor “Gjuha Shqipe 3”, libra me fabula.

	Lidhja me fushat kurikulare:
Edukimi për shoqërinë; Artet

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve: Lojë me role; Lexim me fragmente; Marrëdhënie pyetje-përgjigje; Bisedë e drejtuar, Vija e vlerës.


	Organizimi i orës së mësimit
Ora I
Hapi I: 
Prezantohet tema e re e mësimit

Dy nxënës luajnë fabulën me role.
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  Hapi II: 

Mësuesi/ja lexon pjesën dhe shpjegon fjalët e panjohura për nxënësit. 

U kërkohet nxënësve të lexojnë në heshtje pjesën. 

Hapi III: 
Nxënësit ndërtojnë fjali me fjalët e fjalorit.  Detyrë shtëpie: detyra fq. 61. Mëso të interpretosh fabulën.

Ora II

Disa nxënës lexojnë fabulën ose e interpretojnë. (Ata nxënës që kanë arritur ta mësojnë në shtëpi.)

Punohen pyetjet e rubrikave sipas kërkesave. 
Mësuesi shpjegon se c’është fabula. Përsërit figurën e personifikimit. 

 Detyrë klase: Pasi kanë qarkuar alternativat, u kërkohet nxënësve që të shpjegojnë me shkrim pse zgjodhën ato.
Vlerësimi: për pjesëmarrjen në mësim, punën e pavarur, diskutimet.
  Vlerësimi i situates Situata quhet e realizuar kur nxënësit: dallojnë fabulën dhe flasin për vecoritë e saj; zgjedhin informacionin e duhur par t’iu përgjigjur pyetjeve; dallojnë personifikimin; bashkëpunojnë me të tjerët.
Detyrë shtëpie:  Sipas detyrës në tekst. 

	Fusha:
Gjuha dhe komunikimi
	Lënda: Gjuhë shqipe
	Shkalla: 2
	Klasa: III

	Tema mësimore: Grupi emëror i kryefjalës dhe grupi i kallëzuesit
	Situata e të nxënit: Mësuesi/ja u kërkon nxënësve të ndërtojnë fjali të thjeshta. Disa prej tyre i shkruan në dërrasë.

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyç
Nxënësi/ja:
1. Identifikon dhe krahason informacione të njohura me ato të panjohura për një temë duke përdorur teknika të ndryshme;
2. Paraqet dhe komunikon lirshëm dhe saktë mendimet e tij;
3. Respekton përpjekjet individuale dhe ato në grup.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:
Nxënësi/ja:
1.dallon grupin emëror të kryefjalës dhe grupin e kallëzuesit;

2. përdor pyetjet dhe bën ndarjet e fjalivë ne dy grupet kryesore;

3. plotëson fjalitë me grupe emërore të kryefjalës dhe me grupe foljore.
	Fjalët kyç:
Grup emëror i kryefjalës, grup foljor i kallëzuesit, fjali e thjeshtë, ndërto, përdor.

	Burimet: teksti “Gjuha shqipe 3”
	Lidhja me fushat kurikulare:


	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve: Shpjegim i kombinuar me praktikeë të drejtuar; Praktikë e pavarur; Rishikim në dyshe.

	Përshkrimi kontekstual i situatës
Mësuesi u kërkon nxënësve të ndërtojnë fjali të thjeshta. Disa prej tyre I shkruan në dërrasë.
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Veprimet në situatë
- Mësuesi/ja prezanton temën e re të mësimit. Shkruan temën në dërrasë. U kërkon nxënësve të ndërtojnë fjali të thjeshta. Disa prej tyre i shkruan në dërrasë.
- Ndan me etiketa GEK dhe GFK, shkruan pyetjet sipër secilit grup dhe shpjegon nocionet e reja GEK dhe GFK. 
U jep kohë nxënësve të lexojnë në heshtje mësimin dhe të plotësojnë pyetjet.
- Nxënësit lexojnë mësimin për mbiemrin dhe shkruajnë njohuritë e reja në kolonën Mësova më shumë. Njohuritë diskutohen me gjithë klasën. Diskutohet për ndonjë paqartësi që kanë nxënësit, më pas ata japin shembuj për çdo rast të dhënë në mësim, si për: formimin e gjinisë femërore të mbiemrave, formimin e numrit shumës dhe për përshtatjen me emrat.

Veprimtari praktike
- Punohen në dyshe ushtrimet 1-3 të rubrikës ushtrohemi. 
Pasi mbarohen ushtrimet diskutohen me gjithë klasën. 
Vlerësimi i situatës
Situata quhet e realizuar kur nxënësit arrijnë të: zgjedhin formën dhe gjuhën e përshtatshme për të përcjellë informacionin; dallojnë mbiemrat; flasin për kategoritë e tyre gramatikore; shpjegojnë mënyrën e formimit të numrit shumës, gjinisë femërore.

Detyrë shtëpie: ushtrimi 4, sipas kërkesës.

	Fusha:
Gjuha dhe komunikimi
	Lënda: Gjuhë shqipe
	Shkalla: 2
	Klasa: III

	Tema mësimore: Shkruajmë një njoftim
	Situata e të nxënit: Nxënësit punojnë me tekstin. Lexojnë njoftimin e dhënë në libër dhe plotësojnë ushtrimin 1. (Punë në dyshe)

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyç
Nxënësi/ja:
1.  shpreh mendimin e vet për një temë të caktuar, me gojë ose me shkrim, si dhe në forma të tjera komunikimi;

2. lexon rrjedhshëm, me intonacionin e duhur, një tekst të caktuar: rrëfyes, përshkrues, shkencor, publicistik etj., dhe e komenton atë sipas kërkesës, me gojë ose me shkrim;

3. shpjegon qartë dhe saktë, me gojë ose me shkrim, kuptimin e termave të rinj (fjalëve, koncepteve) duke përdorur gjuhën dhe fjalorin e
përshtatshëm;

4. shpreh drejt një mendim apo kërkesë për një situatë të caktuar, me gojë ose me shkrim, në gjuhën amtare (për udhëzim, ndihmë, informim, orientim etj.), duke ndërvepruar në grup ose në klasë.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:
Nxënësi/ja:
1. dallon strukturën e një njoftimi;
2. shkruan një njoftim sipas strukturës;
3. vlerëson punën e vet dhe të të tjerëve.

	Fjalët kyç:
njoftim, datë, fjalë përshëndetëse, tekst, kohë, vendi, emri i njoftuesit.
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	Burimet: teksti “Gjuha shqipe 3”
	Lidhja me fushat kurikulare: 
Edukim për shoqërië

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve: Studim I koduar I tekstit; Shkrim I lirë; Lexim I detyrës me zë.

	Përshkrimi kontekstual i situatës
 Nxënësit punojnë me tekstin. Lexojnë njoftimin e dhënë në libër dhe plotësojnë ushtrimin 1. (Punë në dyshe)
Veprimet në situatë:
Hapi I 
- Mësuesi/ja prezanton temën e re mësimore të cilën e shkruan në dërrasë. 

Pyet nxënësit se c’janë njoftimet, kur përdoren ato dhe pse janë të rëndësishme.

Hapi II

- Vendos në dërrasë një tabak ku janë shkruar elementet e njoftimit. U kërkon nxënësve të lexojnë njoftimin e dhënë dhe të identifikojnë elementët e tij. Plotësohet në libër ushtrimi 2.
Hapi III
- Nxënësit shkruajnë një njoftim sipas kërkesës. 
Pas përfundim të detyrës lexohen punimet e nxënësve. 

- Mësuesi/ja bën vlerësimin me gojë ose me notë të nxënësve për kryerjen e detyrës dhe pjesëmarrjen në mësim.

Detyrë shtëpie: Ushtrimi 4
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Planifikimi ditor (ditar)

             /                  / 

	Fusha:
Gjuha dhe komunikimi
	Lënda: Gjuhë shqipe
	Shkalla: 2
	Klasa: III

	Tema mësimore: Xinxeri dhe milingona
	Situata e të nxënit: Lexim fabulash nga autorë të ndryshëm.

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyç
Nxënësi/ja:
1. shpreh mendimin e vet për një temë të caktuar, me gojë ose me shkrim, si dhe në forma të tjera komunikimi;

2. lexon rrjedhshëm, me intonacionin e duhur, një tekst të caktuar: rrëfyes, përshkrues, shkencor, publicistik etj, dhe e komenton atë sipas kërkesës, me gojë ose me shkrim;

3. shpjegon qartë dhe saktë, me gojë ose me shkrim, kuptimin e termave të rinj (fjalëve, koncepteve) duke përdorur gjuhën dhe fjalorin e përshtatshëm;

4. shpreh drejt një mendim apo kërkesë për një situatë të caktuar, me gojë ose me shkrim, në gjuhën amtare (për udhëzim, ndihmë, informim, orientim etj.), duke ndërvepruar në grup ose në klasë.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:
Nxënësi/ja:
- dallon fabulën si lloj;

- lexon saktë dhe me intonacion fabulën;

- vecon detaje dhe informacione nga teksti që lexon.


	Fjalët kyç:
xinxer, milingonë, punë, hedh valle, verë, dimër, personifikim.

	Burimet: teksti “Gjuha shqipe 3”, libra me fabula nga autorë të ndryshëm.
	Lidhja me fushat kurikulare:
Edukim për shoqërinë

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve: Bisedë e drejtuar; Lexim zinxhir; Marrëdhëniet pyetje – përgjigje; Rishikim në dyshe.
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	Përshkrimi kontekstual i situatës
Lexim fabulash nga autorë të ndryshëm.

Veprimet në situatë:
Ora I
- Prezantimi I temës mësimore.
- Informacione për A. Z. Cajupin.

- Lexohet fabula nga mësuesi/ja.

- Shpjegohet fjalori dhe shprehje të tjera të përdorura.

- Lexim nga disa nxënës

- Pyetje rreth përmbajtjes së tekstit.

 Detyrë shtëpie: Mëso të lexosh bukur fabulën.
Ora II

-  Konkurs: Lexuesi më I mirë I fabulës.

- Punohet me rubrikat Diskutojmë së bashku dhe Njohim tekstin. 

Diagram Veni: Cinxëri/milingona.
Në të njëjtën mënyrë veprohet edhe me ushtrimin 3. Në ushtrimin 4, nxënësit dallojnë mbiemrat dhe bëjnë analizën e tyre duke i vendosur në tabelën e koncepteve:

	Vlerësimi: për përgjigjet në grup, punën e pavarur, diskutimet; vlerësimi i punës së grupeve nga njëri-tjetri.

Vlerësimi i situatës
Situata quhet e realizuar kur nxënësit arrijnë të: zgjedhin formën dhe gjuhën e përshtatshme për të përcjellë informacionin; punojnë në dyshe dhe në grup; argumentojnë përgjigjet e tyre; njohin vecoritë e fabulës.

Detyrë shtëpie: Gjej dhe shkruaj një fabul në vargje.
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104
144
220
Partnerët e projektit: Nxënësit, mësuesi/ja e lëndës, drejtoria e shkollës, bordi i prindërve.

Plani i veprimtarive: Ora e parë
Qëllimi: Nxënësit të njihen me temën e projektit, objektivat dhe të ndajnë detyrat.

Kompetencat: Nxënësi/ja:
•         tregon ç’është guida turistike dhe fletëpalosja;

•         shpjegon përmbajtjen e një guide turistike;

•         bashkëpunon në grup;

•         zbaton strategjitë e procesit të grumbullimit dhe të shkrimit të materialit.

Metodat: Stuhi mendimesh; Diskutim; Rrjeti i diskutimi.

Organizimi i klasës: Grupe pune prej 4–5 vetash

Mjetet: Dërrasa, shkumës, materiale, fotografi, informacione, guida, harta, CD.

Zhvillimi i mësimit:
•         Njohja me projektin dhe me produktin e pritshëm. Mënyra e zhvillimit dhe e prezantimit.

•         Bisedë e drejtuar mbi guidat turistike dhe fletëpalosjet.

•         Ndarja e detyrave sipas grupeve të punës.

•         Përpunimi paraprak i materialeve.

•         Caktimi i detyrave për orën pasardhëse.

Ora e dytë
Tema: Përpunimi i materialeve

Kompetencat
Nxënësi/ja:
•         punon në grup materialet e grumbulluara;

•         seleksionon materialet;

•         redakton materialet.

Teknikat: Diskutime; Mendo/puno në dyshe/tregoju të tjerëve.

Zhvillimi i orës së mësimit:
Hapi I
Nxënësit punojnë në hartimin e planfaqosjes para hedhjes dhe përpunimit në kompjuter.

Hapi II
Nxënësit grupohen nëpër banka sipas detyrave të caktuara më parë. Punohet në fletë formati A4. Nxënësit japin mendimet dhe në dërrasë hartohet një planfaqosje.

Hapi III
Jepen udhëzime dhe këshilla për fazën tjetër duke falënderuar nxënësit për punën e tyre.

Ora e tretë
Tema: Prezantimi i projektit “Shqipëria, destinacioni i vitit” (guida turistike)

Kompetenca
Nxënësi/ja:
•        flet për turizmin si një ndër faktorët më të rëndësishëm për zhvillimin ekonomik të vendit;

•        diskuton për rolin e Ministrisë së Turizmit, si dhe guidat turistike si pjesë e shpalosjes së vlerave të një vendi;

•        prezanton punimin.

Teknikat: Bisedë e drejtuar; Prezantim; Turi i galerisë.

Zhvillimi i mësimit: Hapi I
Diskutohet rreth temave:
•         Shqipëria – pozita gjeografike, klima, resurset, turizmi.

•         Ministria e Turizmit.

•         Agjensitë turistike.

•         Guida turistike: historiku, rëndësia.

Hapi III
Prezantimi i punimeve.

Afishimi për t’u vlerësuar nga të gjithë.Vlerësimi i nxënësve për punën.

	Fusha:
Gjuha dhe komunikimi
	Lënda: Gjuhë shqipe
	Shkalla: 3
	Klasa: VII

	Tema mësimore: Rrethanorët; rrethanori i vendit dhe i kohës
	Situata e të nxënit: Në dyshe, nxënësit dallojnë rrethanorët në tekstin e dhënë

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyç
Nxënësi/ja
1. shpreh mendimin e vet për një temë të caktuar, me gojë ose me shkrim, si dhe në forma të tjera komunikimi;

2. lexon rrjedhshëm, me intonacionin e duhur, një tekst të caktuar: rrëfyes, përshkrues, shkencor, publicistik etj., dhe e komenton atë sipas kërkesës, me gojë ose me shkrim;

3. shpjegon qartë dhe saktë, me gojë ose me shkrim, kuptimin e termave të rinj (fjalëve, koncepteve) duke përdorur gjuhën dhe fjalorin e përshtatshëm.

Kompetenca e të menduarit: Jep përgjigje për një hipotezë që mësuesi/ja ngre në klasë nëpërmjet një pyetjeje.

Kompetenca e të nxënit: Përzgjedh të dhëna nga burime të ndryshme (libra, revista, udhëzues, enciklopedi ose internet), të cilat i shfrytëzon për realizimin e temës/detyrës së dhënë dhe i klasifikon ato burime sipas rëndësisë që kanë për temën.

Kompetenca digjitale: Përdor programe të përshtatshme kompjuterike për zgjidhjen e problemave dhe kryerjen e detyrave në fusha të ndryshme.
Kompetenca qytetare: Zbaton dhe respekton rregullat e mirësjelljes në klasë, shkollë etj., dhe mban qëndrim aktiv ndaj personave, të cilët  nuk i respektojnë ato, duke shpjeguar pasojat për veten dhe për grupin ku bën pjesë.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:
Nxënësi/ja:

- dallon rrethanorët e vendit dhe të kohës;

- përcakton me se shprehen;

- formon fjali duke përdorur rrethanorë të vendit dhe të kohës.
	Fjalët kyç:
plotës i foljes, rrethana e vendit, rrethana e kohës

	Burimet: teksti "Gjuha shqipe7"
	Lidhja me fushat kurikulare: TIK

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve: Rishikim në dyshe; Pema e mendimit; Shpjegim i përparuar; Praktikë e drejtuar; Punë e pavarur;
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Diagrami i Venit.

Përshkrimi kontekstual i situatës
Në dyshe, nxënësit dallojnë rrethanorët në tekstin e dhënë dhe përcaktojnë llojin e tyre (Mësuesi/ja e përgatit tekstin në PoëerPoint, në pamundësi shkruhet në një tabak të bardhë, ose i kërkon një nxënësi ta shkruajë në dërrasë para se të fillojë mësimi.).

Ai kapërxeu gardhin, shkuli pishtarin dhe mbajti vesh për t'u orientuar. Ulërimat e lukunisë së ujqve i mbytën për një çast të lehurat e qenve. Po djaloshi e njohu zërin e Balos dhe u derdh pranë tij. Atë çast vetëtinë ca shkëndija dhe u dëgjuan të shtëna. Bishat u llahtarisën dhe ikën nga mundën. Plaku dhe dy djemtë u munduan të shquanin në errësirë ato hije që vinin njëra pas tjetrës, por nuk i shquan dot.
Veprimet në situatë
- Mësuesi/ja prezanton temën e re të mësimit dhe e shkruan në tabelë.

-  Në dyshe, nxënësit dallojnë rrethanorët në tekstin e dhënë dhe përcaktojnë llojin e tyre.

- U kërkon nxënësve të rikujtojnë njohuritë që kanë marrë për rrethanorët në klasat paraardhëse dhe të formulojnë pyetje rreth tyre.

•         Ç'gjymtyrë janë rrethanorët?

•         Sa llojesh janë rrethanorët?

•         Me ç'pyetje gjenden ato në fjali?

•         Me se shprehen rrethanorët?

- Nxënësit u japin përgjigje pyetjeve, mësuesi/ja ndërhyn dhe plotëson përgjigjet e tyre aty ku e sheh të nevojshme.

- Një nxënës/se lexon tekstin e dhënë në fillim të mësimit, mësuesi/ja shpjegon çfarë tregojnë rrethanorët e vendit dhe të kohës dhe me se shprehen. Nxënësit ndërtojnë fjali për secilin rast.

Veprimtari praktike:
- Me nxënësit punon ushtrimin 1. Udhëzon nxënësit të nënvizojnë rrethanorët dhe të përcaktojnë llojin e tyre. I pyet se me cilën pyetje i gjetën dhe me se shprehen.

- Nxënësit punojnë në dyshe ushtrimin 2-4 sipas kërkesave.
- Mësuesi/ja diskuton zgjidhjen e ushtrimeve me nxënësit.

Vlerësimi: për përgjigjet në grup, punën e pavarur, diskutimet; vlerësimi i punës së grupeve nga njëri-tjetri.

Vlerësimi i situatës
Situata quhet e realizuar kur nxënësit arrijnë të: zgjedhin formën dhe gjuhën e përshtatshme për të përcjellë informacionin; dallojnë rrethanorin e

Detyra dhe puna e pavarur:
Ushtrimi 5, sipas kërkesës.

Prezantim në një fletë formati A4 i njohurive për rrethanorët e vendit dhe të kohës të përmbledhura në Diagramin e Venit.
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Planifikimi ditor (ditar)

             /                  /
	Fusha:
Gjuha dhe komunikimi
	Lënda: Gjuhë shqipe
	Shkalla: 3
	Klasa: VII

	Tema mësimore: Rrethanori i mënyrës dhe i sasisë
	Situata e të nxënit: Në dyshe nxënësit ndërtojnë fjali me fjalët dhe grupet e dhëna

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyç
Nxënësi/ja
1. shpreh mendimin e vet për një temë të caktuar, me gojë ose me shkrim, si dhe në forma të tjera komunikimi;

2. lexon rrjedhshëm, me intonacionin e duhur, një tekst të caktuar: rrëfyes, përshkrues, shkencor, publicistik etj. dhe e komenton atë sipas kërkesës, me gojë ose me shkrim;

3. shpjegon qartë dhe saktë, me gojë ose me shkrim, kuptimin e termave të rinj (fjalëve, koncepteve) duke përdorur gjuhën dhe fjalorin e përshtatshëm;

Kompetenca e të menduarit: Jep përgjigje për një hipotezë që mësuesi/ja ngre në klasë nëpërmjet një pyetjeje.

Kompetenca e të nxënit: Përzgjedh të dhëna nga burime të ndryshme (libra, revista, udhëzues, enciklopedi ose internet), të cilat i shfrytëzon për realizimin e temës/detyrës së dhënë dhe i klasifikon ato burime sipas rëndësisë që kanë për temën.

Kompetenca digjitale: përdor programe të përshtatshme kompjuterike për zgjidhjen e problemave dhe kryerjen e detyrave në fusha të ndryshme.
Kompetenca qytetare: Zbaton dhe respekton rregullat e mirësjelljes në klasë, shkollë etj., dhe mban qëndrim aktiv ndaj personave, të cilët nuk i respektojnë ato, duke shpjeguar pasojat për veten dhe për grupin ku bën pjesë.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:
Nxënësi/ja:
- dallon rrethanorët e mënyrës dhe të sasisë;

- përcakton me se shprehen;

- formon fjali duke përdorur rrethanorë të mënyrës dhe të sasisë.
	Fjalët kyç:
plotës i foljes, rrethana e mënyrës, rrethana e sasisë, Si? Sa?

	Burimet: Teksti "Gjuha shqipe7"
	Lidhja me fushat kurikulare:
TIK
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	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve: Parashikim me terma paraprakë, Tabela e koncepteve, Praktikë e drejtuar, Punë e pavarur, Diagrami i
Venit.

	Përshkrimi kontekstual i situatës
Në dyshe, nxënësit ndërtojnë fjali me: me vrull, si shigjetë, më mirë, miqësisht, dukë mërmëritur, pa u menduar, gjatë, dy orë, për javë të tëra, njëqind metra (këto fjalë mësuesi/ja i shkruan në dërrasë).

Lexohen fjalitë e krijuara nga disa nxënës dhe u kërkohet të përcaktojnë funksionin e fjalëve dhe grupeve të kjalëve, pyetja dhe me se shprehen.

Veprimet në situatë
- Mësuesi/ja prezanton temën e re të mësimit dhe e shkruan në tabelë.

- Në dyshe, nxënësit ndërtojnë fjali me: me vrull, si shigjetë, më mirë, miqësisht, dukë mërmëritur, pa u menduar, gjatë, dy orë, për javë të tëra, njëqind metra.

- Lexohen fjalitë e krijuara nga disa nxënës dhe u kërkohet të përcaktojnë funksionin e fjalëve dhe grupeve të fjalëve, pyetja dhe me se shprehen.
- Nxënësit lexojnë në heshtje mësimin dhe plotësojnë tabelën e koncepteve.

	
	Rrethanori
	Çfarë tregon
	Me se shprehet
	Pyetja
	

	
	Rrethanori i mënyrës
	Tregon mënyrën se si kryhet
veprimi i shprehur nga folja.
	Me grup emëror me
parafjalë ose me pjesëzën si; me ndajfolje, me formë foljore të pashtjelluar përcjellore; me formë të pashtjelluar mohore. (Mësuesi/ja mund të japë dhe rrethanorin e shprehur me pjesë të nënrenditur)
	Si?
	

	
	Rrethanori i sasisë
	Shpreh një sasi të
përcaktuar në masë dhe në kohë.
	Me ndajfolje; me një grup
emëror të formuar nga emra që tregojnë masë, kohë etj.,
	Sa?
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	Varet jo vetëm nga gjymtyrë të shprehura me folje, por dhe nga gjymtyrë të shprehur me mbiemra.
	si metër, letër, kg, orë, herë, lekë etj.
	
	

	Veprimtari praktike:
- Nxënësit punojnë në dyshe ushtrimin 1-6 sipas kërkesave.

- Mësuesi/ja diskuton zgjidhjen e ushtrimeve me nxënësit.

- Në grupe nxënësit krahasojnë kundrinorët dhe rrethanorët. Shkruajnë të përbashkëtat dhe dallimet duke përdorur Diagramin e Venit.

	Vlerësimi: për përgjigjet në grup, punën e pavarur; diskutimet; vlerësimi i punës së grupeve nga njëri-tjetri.
Vlerësimi i situatës:
Situata quhet e realizuar kur nxënësit arrijnë të: zgjedhin formën dhe gjuhën e përshtatshme për të përcjellë informacionin; dallojnë rrethanorin e mënyrës dhe të sasisë dhe përcaktojnë llojet e tyre; përcaktojnë me se janë shprehur; përdorin saktë rrethanorët në gjuhën e folur dhe të shkruar.

Detyrë shtëpie
Ushtrimi 7, sipas kërkesës.

Prezantim në Poëer Point i njohurive për kundrinorët dhe rrethanorët. Në mungesë të kompjuterit nxënësit mund ta prezantojnë punën në një format A4.
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	Fusha:
Gjuha dhe komunikimi
	Lënda: Gjuhë shqipe
	Shkalla: 3
	Klasa:VII

	Tema mësimore: Rrethanori i shkakut dhe i qëllimit
	Situata e të nxënit: Nxënësit plotësojnë pemën e mendimit për rrethanorët e shkakut dhe të qëllimit.

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyç
Nxënësi/ja
1. shpreh mendimin e vet për një temë të caktuar, me gojë ose me shkrim, si dhe në forma të tjera komunikimi;

2. lexon rrjedhshëm, me intonacionin e duhur, një tekst të caktuar rrëfyes, përshkrues, shkencor, publicistik etj., dhe e komenton atë sipas kërkesës, me gojë ose me shkrim;

3. shpjegon qartë dhe saktë, me gojë ose me shkrim, kuptimin e termave të rinj (fjalëve, koncepteve) duke përdorur gjuhën dhe fjalorin e përshtatshëm.

Kompetenca e të menduarit: Jep përgjigje për një hipotezë që mësuesi/ja ngre në klasë nëpërmjet një pyetjeje.

Kompetenca e të nxënit: Përzgjedh të dhëna nga burime të ndryshme (libra, revista, udhëzues, enciklopedi ose internet), të cilat i shfrytëzon për realizimin e temës/detyrës së dhënë dhe i klasifikon ato burime sipas rëndësisë që kanë për temën.

Kompetenca digjitale: përdor programe të përshtatshme kompjuterike për zgjidhjen e problemave dhe kryerjen e detyrave në fusha të ndryshme.
Kompetenca qytetare: Zbaton dhe respekton rregullat e mirësjelljes në klasë, shkollë etj., dhe mban qëndrim aktiv ndaj personave, të cilët nuk i respektojnë ato, duke shpjeguar pasojat për veten dhe për grupin ku bën pjesë.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:
Nxënësi/ja:
- dallon rrethanorët e shkakut dhe të qëllimit;

- përcakton me se shprehen;

- formon fjali duke përdorur rrethanorë të shkakut dhe të qëllimit .
	Fjalët kyç:
Plotës i foljes, rrethana e shkakut, rrethana e qëllimit, Pse? Për ç'shkak? Përse?

	Burimet: teksti "Gjuha shqipe7"
	Lidhja me fushat kurikulare:
TIK
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e pavarur.

Përshkrimi kontekstual i situatës
Nxënësit plotësojnë pemën e mendimit për rrethanorët e shkakut dhe të qëllimit.

Në dyshe, dallojnë rrethanorët e shkakut dhe të qëllimit në tekstin e dhënë dhe thonë me se është shprehur.

Veprimet në situatë
- Mësuesi/ja prezanton temën e re të mësimit dhe e shkruan në tabelë.

- Nxënësit plotësojnë pemën e mendimit për rrethanorët e shkakut dhe të qëllimit.

- Në dyshe dallojnë rrethanorët e shkakut dhe të qëllimit në tekstin e dhënë dhe thonë me se është shprehur.

- Nxënësit lexojnë në heshtje mësimin dhe plotësojnë Diagramin e Venit.

[image: image2.png]



Mësuesi/ja e plotëson Diagramin e Venit në tabelë.

Veprimtari praktike:
-Nxënësit punojnë në dyshe ushtrimin 1-6 sipas kërkesave.

- Mësuesi/ja diskuton zgjidhjen e ushtrimeve me nxënësit.

Vlerësimi: për përgjigjet në grup, punën e pavarur, diskutimet; vlerësimi i punës së grupeve nga njëri-tjetri.
Vlerësimi i situatës
Situata quhet e realizuar kur nxënësit arrijnë të: zgjedhin formën dhe gjuhën e përshtatshme për të përcjellë informacionin; dallojnë rrethanorin e
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Detyrë shtëpie
Ushtrimi 3, sipas kërkesës.

Prezantim në Poëer Point i njohurive për rrethanorët e shkakut dhe të qëllimit.

	Fusha:
Gjuha dhe komunikimi
	Lënda: Gjuhë shqipe
	Shkalla: 3
	Klasa: VII

	Tema mësimore: Tregtar Flamujsh  Ernest Koliqi

Ora e parë
	Situata e të nxënit: Punë me tekstin

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyç
Kompetenca e të menduarit: Jep përgjigje për një hipotezë që mësuesi/ja ngre në klasë nëpërmjet një pyetjeje.

Kompetenca e të nxënit: Përzgjedh të dhëna nga burime të ndryshme (libra, revista, udhëzues, enciklopedi ose internet), të cilat i shfrytëzon për realizimin e temës/detyrës së dhënë dhe i klasifikon ato burime sipas rëndësisë që kanë për temën.

Kompetenca qytetare: Zbaton dhe respekton rregullat e mirësjelljes në klasë, shkollë etj., dhe mban qëndrim aktiv ndaj personave të cilët nuk i respektojnë ato, duke shpjeguar pasojat për veten dhe për grupin ku bën pjesë.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:
Lexon dhe ritregon përmbajtjen e tregimit. Dallon kuptimin e parë e të figurshëm të fjalëve. Shpjegon karakterin e secilit personazh.

Gjen në tregim fjalët kyç dhe i grupon ato sipas klasave të fjalëve. Nënvizon në fragment figurat letrare dhe zbërthen kuptimin e tyre.

Zbërthen kupimin e fjalëve në dialekt dhe i kthen ato në standardin e gjuhës shqipe. Analizon titullin në këndvështrimin ideor të përmbajtjes së tregimit.
	Fjalët kyç:
patriotizëm, flamuj, pseudopatriot, atdhe,

tregtar,
poet, dashuri.

	Burimet: teksti “Gjuhë shqipe 7”, fletore pune, “Novelat” – Ernest Koliqi
	Lidhja me fushat kurikulare:

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve:
Lexim dhe pyetje; Diskutim; Rrjeti semantik; Krahasimi; Punë në çift.
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Organizimi i orës së mësimit
Hapi I. Mësuesi/ja shkruan në tabelë skemën e mëposhtme, për të sistemuar njohuritë e marra nga informacionet në internet mbi autorin Ernest

Koliqi.

Nxënësit janë orientuar një orë më parë nga mësuesi/ja për të marrë informacione mbi autorin, jetën dhe krijimtarinë e tij.

Titulli i tregimit: Tregtar flamujsh

Autori: Ernest Koliqi

Jeta: lindi më 20 maj 1903

Vendlindja: Shkodër

Vdiq: 15 janar 1975

Hapi II. Lexohet teksti nga mësuesi/ja dhe shpjegohen fjalët në trajtën dialektore, duke i kthyer ato në standardin e gjuhës shqipe. I analizon fjalët në aspektin fonetik dhe leksikor, i kthen ato në standartin e gjuhës shqipe.

Hapi III. Për pyetjet mbi përmbajtjen, nxënësit punojnë në çift. Secili çift lexon paragrafe të tekstit.

Nxënësi i parë e lexon paragrafin me zë, ndërsa nxënësi i dytë bën pyetje rreth tij. Sugjerim: Orientohen nxënësit rreth çështjeve për të cilat do të pyesin: - tema që trajtohet: marrëdhënia midis poetit dhe tregtarit; krenaria kombëtare, parashikim se çfarë do të ndodhë në vazhdim (vlerësohet vëmendja gjatë leximit nga mësuesi/ja. Nxënësi i dytë përgjigjet. Të dy nxënësit duhet të përpiqen që, për çdo pyetje të japin përgjigjen më të përshtatshme. Bashkërisht të formulojnë për çdo paragraf idenë që përcjell autori. Kështu veprohet për çdo paragraf deri në fund të tregimit. Bëhet vlerësimi i orë së mësimit.Mësuesi/ja përgëzon nxënësit që ishin aktivë gjatë orës së mësimit.

Vlerësimi: për përgjigjet në grup, punën e pavarur,diskutimet; vlerësimi i punës së grupeve nga njëri-tjetri.

Vlerësimi i situatës
Detyrë shtëpie: Ushtrime nga teksti mësimor.

	Fusha:
Gjuha dhe komunikimi
	Lënda: Gjuhë shqipe
	Shkalla: 3
ora e dytë e mësimit
	Klasa:VII

	Tema mësimore:  Tregtar Flamujsh Ernest Koliqi

Ora e dytë
	Situata e të nxënit: Punë me tekstin

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyç
Kompetenca e të menduarit: Jep përgjigje për një hipotezë që mësuesi/ja ngre në klasë nëpërmjet një pyetje.

Kompetenca e të nxënit: Përzgjedh të dhëna nga burime të ndryshme (libra, revista, udhëzues, enciklopedi ose internet), të cilat i shfrytëzon për realizimin e temës/detyrës së dhënë dhe i klasifikon ato burime sipas rëndësisë që kanë për temën.

Kompetenca qytetare: Zbaton dhe respekton rregullat e mirësjelljes në klasë, shkollë etj., dhe mban qëndrim aktiv ndaj personave të cilët nuk i respektojnë ato, duke shpjeguar pasojat për veten dhe për grupin ku bën pjesë.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:
Lexon dhe ritregon përmbajtjen e tregimit.

Dallon kuptimin e parë e të figurshëm të vargjeve të veçuara. Shpjegon karakterin e secilit personazh.

Gjen në tregim fjalët kyc dhe i grupon ato sipas klasave të fjalëve. Nënvizon në fragment figurat letrare dhe zbërthen kuptimin e tyre.

Zbërthen kupimin e fjalëve në dialekt dhe i kthen ato në standardin e gjuhës shqipe. Analizon titullin në këndvështrimin ideor të përmbajtjes së tregimit.
	Fjalët kyç:
patriotizëm, flamuj, pseudopatriot, atdhe,

tregtar,
poet, dashuri.

	Burimet: teksti “Gjuhë shqipe 7”, fletore pune, “Novelat” – Ernest Koliqi
	Lidhja me fushat kurikulare:

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve:
Lexim dhe pyetje; Diskutim; Rrjeti semantik; Krahasimi; Punë në çift.
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Organizimi i orës së mësimit
Hapi I. Mësimi fillon me leximin e detyrave të shtëpisë. Diskutohet rreth tyre dhe secili nxënës argumenton qëndrimin e tij. Mësuesi/ja i fton nxënësit të punojnë ushtrimet që flasin për interpretimin e tekstit.

Ushtrim. Ç’përfaqësojnë në vetvete Gaspër Tragaçi dhe Hilush Vilza nga natyra, profesioni dhe botëkuptimi i tyre dhe të mbajnë qëndrim për secilin
personazh.

Si e gjykojnë njëri-tjetrin ata. Mësuesi/ja i fton nxënësit të analizojnë secilin personazh.

Hapi II. Kalohet në rubrikën mbi “gjuhën dhe stilin”.

Ushtrim. Nxënësit punojnë në tekst dhe nënvizojnë fjalitë që nxjerrin në pah qëndrimin e dy personazheve në lidhje me temën e Atdheut. Analizojnë dhe komentojnë qëndrimet e personazheve . Shprehin qëndrimin e tyre duke e argumentuar atë.

Ushtrim. Për të punuar mbi dialogun midis dy personazheve përdoret metoda e Rrjetit semantik. Dialogu shikohet në këndvështrim krahasues. Vihen
në pah karakteristikat e dialogut.

Ushtrim.
Mësuesi/ja i fton nxënësit të japin mendimet e tyre, duke argumentuar pozicionimin që ata kanë në çdo rast.

Hapi III. Ushtrim. Nxënësit punojnë në çift për gjuhën dialektore të përdorur në tekst.

Lexohen fjalët e përdorur në gjuhën dialektore dhe një nxënës i shkruan ato në tabelë duke i listuar njëra pas tjetrës. Nxënësi tjetër i kthen fjalët në standardin e gjuhës shqipe.

Në fund të orës, mësuesi/ja bën vlerësimin motivues për nxënësit, duke parë pjesëmarrjen e tyre, ndihmesën e secliit në çdo përgjigje të pyetjeve.

Hapi IV. Ushtrim. Nxënësit dallojnë në tekst figurat letrare, pëcaktojnë llojet e figurave dhe bëjnë zbërthimin e funksionit të tyre.

Hapi V. Nxënësit orientohen për të gjetur në tekst detajet dhe fjalë kyç të përdorura në portretizimin e personazheve, në përshkrimin e situatave dhe në gjuhën e përdorur në dialogje. Pas përcaktimit të tyre nxënësit bëjnë grupimin në klasa të fjalëve.

Në fund të orës, mësuesi/ja bën vlerësimin motivues për nxënësit duke parë pjesëmarrjen e tyre, ndihmesën e secilit në çdo përgjigje të pyetjeve.

Vlerësimi: për përgjigjet në grup, punën e pavarur, diskutimet; vlerësimi i punës së grupeve nga njëri-tjetri.
Vlerësimi i situatës
Detyrë shtëpie: Ushtrime nga teksti mësimor.

	Fusha:
Gjuha dhe komunikimi
	Lënda: Gjuhë
shqipe
	Shkalla: 3
	Klasa: VII

	Tema mësimore: Ushtrime për rretahnorët
	Situata e të nxënit: Në grupe, nxënësit ndërtojë pyetje për rrethanorët, si dhe shembul me rrethanorë të
ndryshëm të cilat ua drejtojnë njëri-tjetrit (konkurs)

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyç
Nxënësi/ja
1. shpreh mendimin e vet për një temë të caktuar, me gojë ose me shkrim, si dhe në forma të tjera komunikimi;

2. lexon rrjedhshëm, me intonacionin e duhur, një tekst të caktuar: rrëfyes, përshkrues, shkencor, publicistik etj., dhe e komenton atë sipas kërkesës, me gojë ose me shkrim;

3. shpjegon qartë dhe saktë, me gojë ose me shkrim, kuptimin e termave të rinj (fjalëve, koncepteve) duke përdorur gjuhën dhe fjalorin e përshtatshëm.

Kompetenca e të menduarit: Jep përgjigje për një hipotezë që mësuesi/ja ngre në klasë nëpërmjet një pyetjeje.

Kompetenca e të nxënit: Përzgjedh të dhëna nga burime të ndryshme (libra, revista, udhëzues, enciklopedi ose internet), të cilat i shfrytëzon për realizimin e temës/detyrës së dhënë dhe i klasifikon ato burime sipas rëndësisë që kanë për temën.

Kompetenca digjitale:  Përdor programe të përshtatshme kompjuterike për zgjidhjen e problemave dhe kryerjen e detyrave në fusha të ndryshme. Kompetenca qytetare: Zbaton dhe respekton rregullat e mirësjelljes në klasë, shkollë etj., dhe mban qëndrim aktiv ndaj personave të cilët nuk i respektojnë ato, duke shpjeguar pasojat për veten dhe për grupin ku bën pjesë.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas
temës mësimore:
Nxënësi/ja:

- dallon rrethanorët dhe përcaktojnë llojin;

- shpjegojnë me se shprehen;

- formon fjali duke përdorur rrethanorë të llojeve të ndryshme.
	Fjalët kyç:
Plotës i foljes, rrethana e kryerjes së veprimit, shprehet.
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	Burimet: Teksti "Gjuha shqipe7"
	Lidhja me fushat kurikulare:
TIK

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve: Konkurs (punë në grup), Praktikë e drejtuar; Punë e pavarur (punë në dyshe).

	Përshkrimi kontekstual i situatës
Në grupe, nxënësit ndërtojë pyetje për rrethanorët, si dhe shembul me rrethanorë të ndryshëm, të cilat ua drejtojnë njëri-tjetrit (konkurs)

Veprimet në situatë
- Mësuesi/ja prezanton temën e re të mësimit dhe e shkruan në tabelë.

- Në grupe, nxënësit ndërtojë pyetje për rrethanorët, si dhe shembull me rrethanorë të ndryshëm, të cilat ua drejtojnë njëri-tjetrit (konkurs).

- Në përfundim të konkursit, mësuesi/ja përgëzon nxënësit për shkallën e përvetësimit të njohurive për rrethanorët, si dhe bën saktësime për raste ku mund të jetë gabuar.

Veprimtari praktike:
- Mësuesi/ja punon me nxënësit ushtrimin 1. U kërkon nxënësve të nënvizojnë rrethanorët, të përcaktojnë llojin, me se shprehen dhe cilën gjymtyrë plotësojnë.

- Nxënësit punojnë në dyshe ushtrimin 2-7 sipas kërkesave.

- Në përfundim, të mësuesi/ja diskuton zgjidhjen e ushtrimeve me nxënësit. Mësuesi/ja kujdeset që të aktivizojë sa më shumë nxënës si dhe kërkon që ata të flasin me fjali të plota dhe të përdorin terminologjinë e duhur.

	Vlerësimi: për përgjigjet në grup, punën e pavarur, diskutimet; vlerësimi i punës së grupeve nga njëri-tjetri.
Vlerësimi i situatës
Situata quhet e realizuar kur nxënësit arrijnë të: zgjedhin formën dhe gjuhën e përshtatshme për të përcjellë informacionin; dallojnë rrethanorët dhe përcaktojnë llojet e tyre; përcaktojnë me se janë shprehur; përdorin saktë rrethanorët në gjuhën e folur dhe të shkruar.

Detyrë shtëpie:
Ushtrimi 8, sipas kërkesës.
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	Fusha:
Gjuha dhe komunikimi
	Lënda: Gjuhë shqipe
	Shkalla: 3
	Klasa: VII

	Tema mësimore: “Fermer i ndershëm ish im atë” Robert Bërns (ora e parё)
	Situata e të nxënit: Punë me tekstin

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyç
Kompetenca e të menduarit: Jep përgjigje për një hipotezë që mësuesi/ja ngre në klasë nëpërmjet një pyetjeje.

Kompetenca e të nxënit: Përzgjedh të dhëna nga burime të ndryshme (libra, revista, udhëzues, enciklopedi ose internet), të cilat i shfrytëzon për realizimin e temës/detyrës së dhënë dhe i klasifikon ato burime sipas rëndësisë që kanë për temën.

Kompetenca qytetare: Zbaton dhe respekton rregullat e mirësjelljes në klasë, shkollë etj., dhe mban qëndrim aktiv ndaj personave të cilët nuk i
respektojnë ato, duke shpjeguar pasojat për veten dhe për grupin ku bën pjesë.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:
         liston virtytet që djali vlerëson te babai;

         lexon me ndjenjё poezinë;

         interpreton dhe diskuton rreth poezive tё autorёve tё ndryshёm që kanë shkruar vargje me

këtë tematikë.
	Fjalët kyç:
im atë, virtyt, breza, mund, djersë, pasuri.

	Burimet: teksti “Gjuha shqipe 7”, “Poezi”, R. Bërns
	Lidhja me fushat kurikulare:
Histori

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve: Parashikim me terma paraprakë; Kllaster; Diskutim; Shkrim i lirë.

	Përshkrimi kontekstual i situatës
Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme
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figuracion i pasur                                                nuk ka strukturë
ka metrikë                                                                            shkruhet në vargje
(rimë, ritëm, theks)
nuk rrëfen ngjarje              përcjell ndjenjat e poetit (unit lirik)

Ndërtimi i njohurive të reja
Parashikim me terma paraprakë:
Mësuesi/ja shkruan fjalët kyç në tabelë dhe u kërkon nxënësve që të shkruajnë një poezi të shkurtër me këto fjalë. Lexohen vargjet nga disa nxënës.

Veprimet në situatë:
- Prezantimi i poezisë.
- Diskutim rreth pyetjes: A përcjellin vargjet tuaja të njëjtën ide si ato të poetit? Jepni mendimin tuaj.
- Të dhëna për jetën dhe krijimtarinë e R. Bërns.
- Interpretim i disa poezive tё shkrimtarit.
Reflektim mbi rezultatet e arritura
- Punimi i rubrikës “Të zbёthejmё tekstin”.
Vlerësimi i orës: Vlerësimi i situatës
Situata quhet e realizuar kur nxënësit arrijnë të: listojnë veçoritë; shprehin idetë dhe mendimet e tyre gjatë analizës së poezisë dhe interpretojnë
bukur vargje tё autorёve tё ndryshёm.

Detyrë shtëpie: Sillni nё klasё tё dhёna pёr jetёn dhe krijimtarinë e poetit.
Mёsoni pёrmendsh vargjet dhe interpretojini ato me ndjenjё.

	Fusha: Gjuha dhe komunikimi
	Lënda: Gjuhë shqipe
	Shkalla: 3
	Klasa: VII

	Tema mësimore: “ Fermer i ndershëm ish im atë” R. Bërns

Ora e dytë
	Situata e të nxënit: Këshillat e babit për djalin

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyç
Kompetenca e të menduarit: Jep përgjigje për një hipotezë që mësuesi/ja ngre në klasë nëpërmjet një pyetjeje.

Kompetenca e të nxënit: Përzgjedh të dhëna nga burime të ndryshme (libra, revista, udhëzues, enciklopedi ose internet), të cilat i shfrytëzon për realizimin e temës/detyrës së dhënë dhe i klasifikon ato burime sipas rëndësisë që kanë për temën.

Kompetenca qytetare: Zbaton dhe respekton rregullat e mirësjelljes në klasë, shkollë etj., dhe mban qëndrim aktiv ndaj personave të cilët nuk i respektojnë ato, duke shpjeguar pasojat për veten dhe për grupin ku bën pjesë.

Kompetenca digjitale: Përdor programe të përshtatshme kompjuterike për zgjidhjen e problemave dhe kryerjen e detyrave në fusha të ndryshme.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:
         pёrkufizon mesazhin e poezisё;

         liston cilёsitё qё djali vlerёson te babi i tij;

         analizon elemetet e metrikёs;

         shpreh mendimet dhe opinionet e tij pёr vlerёn e punёs nёpёrmjet punёs sё pavarur.
	Fjalët kyç:
këshillë, ndershmëri, punëtor, breza, bir.

	Burimet: teksti “Gjuha shqipe 7”, “Poezi” R. Bërns
	Lidhja me fushat kurikulare:
Qytetari

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve: Diskutim; Ditari dypjesësh.

	Përshkrimi kontekstual i situatës
Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme
Lista e këshillave
Mendohuni për pak kohë dhe listoni disa këshilla që prindërit ose të afërmit ju kanë dhënë në momente të ndryshme. Lexojini ato dhe diskutoni:
A kanë këto këshilla vlerë gjithëkohore?
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Veprimet në situatë:
- Diskutim rreth jetës në fshat Mësuesi/ja u drejton pyetje, si: A ju pëlqen fshati? Pse?

Çfarë pëlqeni e çfarë jo?
A ka qenë fshati frymëzim për poetët e huaj e shqiptarë? Kujtoni vargje të ndryshme.

- Prezantimi i poezisë
Poezia lexohet në mënyrë shprehëse njëherë nga mësuesi/ja dhe pastaj nga dy - tre nxënës.
- Të dhëna për jetën dhe krijimtarinë e Bërnsit
Robert Burns (U lind më 25 janar 1759, në Alloëay, Ayrshire, Skoci - 21 korrik 1796, Dumfries, Skoci), djali i Ëilliam Burns (bujk), ishte më i madhi nga shtatë fëmijët e familjes. Rininë e tij e kaloi duke punuar në fermën e babait të tij. Pavarësisht nga varfëria, babai i mundësoi arsimim shumë të mirë, sepse me këmbëngulje angazhoi një mësues për të dhe dhe vëllain e tij më të ri, Gilbertin.
Nga mosha 15-vjeçare, i ra barra e punëtorit kryesor në fermë. Për t’i ikur lodhjes, ai rrekej pas shkrimit, i cili e bënte të harronte punën e rëndë dhe të vështirë, duke medituar për një botë më të mirë. Në këtë moshë dolën në dritë vargjet e tij të para, odë për Skotllandën dhe për gratë me titullin “Nela ime e bukur”.
Kur i vdiq babai, në vitin 1784, Roberti dhe vëllai e vazhduan bashkërisht punën në fermë. Roberti u dha pas pasionit të vet të parë dhe publikoi librin
me poezi “Poems, Chiefly in the Scottish Dialect”, kryesisht në dialektin skocez, ku këndon për dashuri të “thyer”. Këto këngë u pranuan shumë mirë nga lexuesit dhe nga kritika. Kjo e shndërroi në të përkëdhelurin dhe në krenarinë e familjes. Filloi të bënte udhëtime nëpër vendlindje. Kështu, mbërrin në Edinburg, ku u bashkua me rrethin e shquar të artistëve dhe shkrimtarëve, të cilët, të prekur nga bukuria e poezisë së tij, e pranuan mirë (megjithëse më vonë disa e quajtën “poeti fshatar”) dhe e pëlqyen punën e tij poetike.
Në mes të viteve 1793 e 1818 iu botua koleksioni “A Select Collection Of Scottish Airs for the Voice” në gjashtë volume dhe 114 këngë të tjera
popullore. Që nga ajo kohë, filloi të konsiderohet si poeti i parë romantik dhe gjithmonë u shërbeu gjeneratave si inspirim.
Fatkeqësisht, Burns vdiq i ri, në moshën 37- vjeçare, nga një sëmundje zemre, sigurisht, kjo si pasojë e lodhjes së tepërt me punët e fermës. Vdekja e gjeti ditën kur gruaja e tij, Jean, lindi djalin e tyre të fundit, të quajtur Maxëell. Në varrim morën pjesë rreth 10 000 vetë. Në këtë kohë, lavdia e tij nuk kishte arritur jo shumë larg nga niveli që e fitoi më pas.
- Mesazhi i poezisë: Punëtor dhe i ndershëm janë dy virtyte që kurrë nuk të lënë të humbasësh në jetë.
- Interpretimi i dy-tri poezive tё poetit.
Reflektim mbi rezultatet e arritura
- Leximi i listës së këshillave. Krahasimi mes këshillave që i jepte i ati i Bërnsit atij dhe ato që kanë listuar nxënësit.
Vlerësimi i orës: Vlerësimi i situatës:
Situata quhet e realizuar kur nxënësit arrijnë të: përcaktojnë veçoritë e tekstit poetic; shprehin idetë dhe mendimet e tyre gjatë analizës së poezisë
dhe nxjerrjes së mesazhit.

Detyrë shtëpie: Mёsoni pёrmendsh vargjet dhe interpretojini ato me ndjenjё.

	Fusha: Gjuha dhe komunikimi
	Lënda: Gjuhë shqipe
	Shkalla: 3
	Klasa: VII

	Tema mësimore: Shkruajmë prozë poetike
	Situata e të nxënit: Shkrim i lirë

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyç
Kompetenca e të menduarit: Jep përgjigje për një hipotezë që mësuesi/ja ngre në klasë nëpërmjet një pyetjeje.

Kompetenca e të nxënit: Përzgjedh të dhëna nga burime të ndryshme (libra, revista, udhëzues, enciklopedi ose internet), të cilat i shfrytëzon për realizimin e temës/detyrës së dhënë dhe i klasifikon ato burime sipas rëndësisë që kanë për temën.

Kompetenca qytetare: Zbaton dhe respekton rregullat e mirësjelljes në klasë, shkollë etj., dhe mban qëndrim aktiv ndaj personave të cilët nuk i respektojnë ato, duke shpjeguar pasojat për veten dhe për grupin ku bën pjesë.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:
         përdor fjalor të pasur dhe gjuhë të figurshme me qëllim që të ndikojë te lexuesi;

         përdor gjatë të shkruarit gjuhën standarde dhe respekton rregullat gramatikore dhe drejtshkrimore.
	Fjalët kyç:
prozë poetike, përjetime të autorit, detaje.

	Burimet: teksti “Gjuha shqipe 7”, një prozë poetike
	Lidhja me fushat kurikulare:
Edukim figurativ

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve: Diskutim; Shkrim i lirë.

	Përshkrimi kontekstual i situatës
Mësuesi/ja lexon një prozë poetike të ndonjë autori që ka mundësi. Nxënësit rikujtojnë veçoritë e prozës poetike, njohuri të marra në klasën e gjashtë.

Veprimet në situatë:
- Lexohen udhëzimet orientuese për mënyrën e shkrimit të prozës poetike.
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- Bashkëbisedim rreth pikturës së Vangjush Mios.
- Nxënësit punojnë në mënyrë të pavarur.
- Leximi i disa punimeve nga nxënësit.
- Vlerësimi i punës së njëri-tjetrit.
Vlerësimi i orës: Vlerësimi i situatës
Situata quhet e realizuar kur nxënësit arrijnë të: zgjedhin formën dhe gjuhën e përshtatshme për të përshkruar fshatin në prozën poetike; shprehin idetë dhe ndjenjat e tyre gjatë shkrimit.

Detyrë shtëpie: Identifikoni figurat letrare që keni përdorur në prozën poetike.
	Fusha:
Gjuha dhe komunikimi
	Lënda: Gjuhë shqipe
	Shkalla: 3
	Klasa: VII

	Tema mësimore: Dëgjimi i poezive (Gjuha jonë, gjuha shqype)
	Situata e të nxënit: Të dëgjuarit me vëmendje

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyç
Kompetenca e të menduarit: Jep përgjigje për një hipotezë që mësuesi/ja ngre në klasë nëpermjet një pyetjeje.

Kompetenca e të nxënit: Përzgjedh të dhëna nga burime të ndryshme (libra, revista, udhëzues, enciklopedi ose internet), të cilat i shfrytëzon për realizimin e temës/detyrës së dhënë dhe i klasifikon ato burime sipas rëndësisë që kanë për temën.

Kompetenca qytetare: Zbaton dhe respekton rregullat e mirësjelljes në klasë, shkollë etj., dhe mban qëndrim aktiv ndaj personave, të cilët nuk i respektojnë ato, duke shpjeguar pasojat për veten dhe për grupin ku bën pjesë.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:
- Dëgjon poezitë dhe tregon përmbajtjen e tyre.
- Përcakton tema dhe motivin e poezive.
- Nënvizon detajet dhe zbërthen kuptimin e tyre.

- Krahason poezitë dhe zbërthen kuptimin e tyre.
	Fjalët kyç:
poezi, detaje, motiv, tema, gjendje emocionale, figurë letrare.

	Burimet: teksti mësimor “Gjuhë Shqipe 7”, CD-, video projektor, poezia “Gjuha Shqipe”, Fishta, poezia “Gjuha jonë”, N.
Frashëri, fletore, fabula, shkumësa me ngjyra.
	Lidhja me fushat kurikulare:

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve:
Ditari dypjesësh; Diskutim ; Diagrami i Venit .
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Hapi I: Mësimi nis me dëgjimin e poezive “Gjuha jonë”, të shkrimtarit Naim Frashëri dhe “Gjuha shqipe”, Gjergj Fishta. Nxënësit vlerësojnë poezinë duke u nisur pas dëgjimit të parë të poezive. Ata flasin rreth përmbajtjes së tyre, rreth temës dhe motivit. Mësuesi/ja u kërkon të shprehin ndjesitë dhe mendimet e para që u vijnë në mendje pas impaktit të parë të dëgjimit.

Hapi II: Nxënësit i dëgjojnë përsëri poezitë me radhë dhe mësuesi/ja shkruan në tabelë këto elemente, të cilat plotësohen nga nxënësit. Secili nxënës shkruan nga një fjali për komentin që ka për secilën poezi.

Poezitë                                                                              Komenti im

N. Frashëri

Gj. Fishta

Hapi III: Nxënësit në fletën e formatit, që e kanë ndarë në dy pjesë, e plotësojnë atë duke u përqendruar në pyetjet që shkruan mësuesi/ja në tabelë:

motivi i poezive, tema e poezive, detajet/fjalët kyç, gjuha e përdorur, figurat letrare, elementi lirik.

Gjuha jonë                                               Gjuha shqipe

1

2

3

Mësuesi/ja dëgjon me vëmendje përgjigjet e nxënësve dhe i orienton ata që t’i dëgjojnë poezitë edhe një herë tjetër.

Hapi IV: Në këtë moment, mësuesi/ja ndërton në tabelë Diagramin e Venit dhe kërkon nga nxënësit që të gjejnë krahasimet midis poezive, të veçantat dhe të përbashkëtat. Poezitë krahasohen rreth lëtyre elementeve: përmbajtja, tema, ideja, gjuha.

Gjuha jonë


Gjuhë shqipe


Mësuesi/ja në fund të orës vlerëson përgjigjet e nxënësve,                                        motivon angazhimin e tyre.

Vlerësimi i situatës
Detyrë shtëpie: Ushtrime nga teksti mësimor.

	Fusha:
Gjuha dhe komunikimi
	Lënda: Gjuhë shqipe
	Shkalla: 3
	Klasa: VII

	Tema mësimore: Ay mal    Mit’hat Frashëri
	Situata e të nxënit: Punë me tekstin

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyç
Kompetenca e të menduarit: Jep përgjigje për një hipotezë që mësuesi/ja ngre në klasë nëpërmjet një pyetjeje.

Kompetenca e të nxënit: Përzgjedh të dhëna nga burime të ndryshme ( libra, revista, udhëzues, enciklopedi ose internet), të cilat i shfrytëzon për realizimin e temës/detyrës së dhënë dhe i klasifikon ato burime sipas rëndësisë që kanë për temën.

Kompetenca qytetare: Zbaton dhe respekton rregullat e mirësjelljes në klasë, shkollë etj., dhe mban qëndrim aktiv ndaj personave të cilët nuk i respektojnë ato, duke shpjeguar pasojat për veten dhe për grupin ku bën pjesë.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:
Liston fjalët kyç me të cilat shkrimtari shpreh dashurinë, krenarinë e dhimbjen e tij. Dallon figurat letrare: epitete, krahasime e shprehje të figurshme.

Ndërton hartën e Shqipërisë mbështetur në udhëtimin imagjinar të autorit.
Zbulon mesazhin që përcjell tregimi.

Analizon personazhet dhe gjuhën letrare të përdorur në tekst.
	Fjalët kyç:
historia,

pozita gjeografike, dashuria për atdheun, marrëdhënia midis brezave, malet,

hapësirë gjeografike.

	Burimet: teksti “Gjuhë shqipe 7”, tabakë të bardhë, informacionet e hulumtuara nga nxënësit,
fletore, lapsa me ngjyra,

tabela, shkumësa me ngjyra, harta e Shqipërisë.
	Lidhja me fushat kurikulare:

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve:
Procedura Kërkim – Hulumtim; Organizues grafik; Punë me grupe.

	Organizimi i orës së mësimit
Hapi I: Ora e mësimit fillon me leximin e detyrës së shtëpisë, diskutimin rreth realizimit të saj.

Hapi II - Kalohet te rubrika: “Të studiojmë gjuhën dhe ndërtimin stilistikor të tekstit”.
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dashurinë: Shqipërinë tonë krenarinë: gjak shqiptari dhimbje: mos lëndo
 Ushtrim: Mësuesi/ja vizaton në tabelë Organizuesin grafik; figurat letrare.
U drejtohet nxënësve të gjejnë epitete, krahasime e shprehje të figurshme. U tërhiqet vëmendja t’i gjejnë këto figura tek fragmenti ku autori shpirtëzon pasuritë natyrore të vendlindjes. Figurat letrare që shpirtëzojnë pasuritë natyrore, nxënësit i vendosin në tabelë.

	Epitete
	Krahasime
	Shprehje të
figurshme

	i qetë
i butë
	si një varg
ruajtësish besnikë
	rrëzë tyre është
shtrirë


Hapi III: Ushtrim: Për zhvillimin e këtij ushtrimi, mësuesi/ja shfrytëzon materialet e grumbulluara si modele, maketeve të maleve, liqeneve e qyteteve kryesore. Nxënësit ndërtojnë së bashku hartën e Shqipërisë përreth 5-7 minuta, e krahasojnë me hartën e Shqipërisë të varur në tabelë. Nxënësit, të cilët përzgjidhen nga vetë grupet, vendosin një tabak të bardhë mbi tryezën e mësuesit, përcaktojnë fillimisht pikat e horizontit dhe vendosin në vendin e duhur modelet: male, liqene, qytete. Nxënësit e tjerë vlerësojnë maketet e përgatitura.

Nxënësit diskutojnë rreth maketit duke bërë qasje dhe me përmbajtjen e pjesës si prozë poetike.
Hapi IV: Ushtrim: Fillimisht nxënësit tregojnë se ç’përfaqësojnë të dy personazhet. Mësuesi/ja u kërkon nxënësve të komentojnë mbi tabelën e mëposhtme.

Dhënësi—————Babai————Trashëgimia Marrësi—————Djali—————Mes brezave Mesazhi ————Ta duam vendin e ta transmetojmë atë brez pas brezi
Mësuesi/ja bën vlerësimin e orës së mësimit.

Vlerësimi i situatës
Detyrë shtëpie: Ushtrime nga teksti mësimor.

	Fusha:
Gjuha dhe komunikimi
	Lënda:
Gjuhë shqipe
	Shkalla: 3
	Klasa: VII

	Tema mësimore: Dashuria për vendlindjen
	Situata e të nxënit: Të shkruajmë me fantazi

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyç
Kompetenca e të menduarit: Jep përgjigje për një hipotezë që mësuesi/ja ngre në klasë nëpërmjet një pyetjeje.

Kompetenca e të nxënit: Përzgjedh të dhëna nga burime të ndryshme (libra, revista, udhëzues, enciklopedi ose internet), të cilat i shfrytëzon për realizimin e temës/detyrës së dhënë dhe i klasifikon ato burime sipas rëndësisë që kanë për temën.

Kompetenca qytetare: Zbaton dhe respekton rregullat e mirësjelljes në klasë, shkollë etj., dhe mban qëndrim aktiv ndaj personave të cilët  nuk i respektojnë ato, duke shpjeguar pasojat për veten dhe për grupin ku bën pjesë.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:
Nxënësi/ja:
1. liston karakteristikat e esesë;

2. zbërthen temën e esesë në formë dhe përmbajtje;

3. respekton strukturën e esesë;

4. analizon tekstin në këndvështrimin e ndërtimit strukturor të esesë;

5. shkruan ese duke zbërthyer temën në formë dhe përmbajtje.
	Fjalët kyç:
vendlindje, dashuri, mall, krenari, emocion.

	Burimet: teksti “Gjuhë shqipe 7”, tabakë të bardhë, informacionet e hulumtuara nga nxënësit, fletore,
harta e Shqipërisë, videoprojektor, CD, poezia e Asdrenit.
	Lidhja me fushat kurikulare:
TIK, Gjeografi

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve:
Diagrami i Venit; Tabela; Punë e pavarur.

	Organizimi i orës së mësimit
Hapi I: Mësuesi/ja i njeh nxënësit me temën e re të mësimit: Dashuria për vendlindjen, të cilën e shkruan në tabelë.

- Mësuesi/ja udhëzon nxënësit të rikujtojnë nxënësit çfarë është eseja. Mësuesi/ja tregohet i kujdesshëm dhe kërkon që të gjithë nxënësit të rikujtojnë shembullin e marrë për esenë “Telashet e vajtjes në kinema“; rikujtojnë strukturën e esesë dhe mënyrën se si ndërtohet ajo.
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Hapi II: Gjatë kohës që nxënësit punojnë, mësuesi/ja përgatit 4-5 pyetjet për diskutim (varen nga materiali) dhe i shkruan në tabelë. Pyetjet mund të jenë:

- Ç’është eseja?

- Ku ndryshon eseja me shkrimin artistik/letrar?

- Mësuesi/ja përdor metodën e Diagramit të Venit. Analizon çdo element të llojit strukturor të esesë dhe të shkrimit artistik letrar.

Hapi III: Mësuesi/ja vendos në videoprojektor poezinë e Asdrenit “Dashuria për atdheun“. Mësuesi/ja shkruan në tabelë fjalët kyç: i ëmbël, i dashur, lëngon, larguar, i trishtuar.

I fton nxënësit që të dallojnë edhe fjalë të tjera nga poezia për t’i përdorur në esenë që do të shkruajnë.
Hapi IV: Nxënësit punojnë në punë të pavarur pë 15 minuta. Shkruajnë në fletore esenë “Dashuria për vendlindjen “. Jepen orientime nga mësuesi/ja për zbatimin në ese të këtyre elementeve në formë dhe përmbajtje:

- Zbërthimi i temës së esesë nga ana ideore.

- Respektimi i strukturës së esesë: hyrje – zhvillim – mbyllje, dhe i paragrafëve.

- Stili dhe origjinaliteti i shprehjeve të mendimeve mbi temën.

-Rregullat drejtshkrimore, shkronja e madhe.

Hapi V: Nxënësit lexojnë esetë e realizuara. Diskutojnë me njëri-tjetrin për realizimin e tyre. Analizojnë përmbajtjen ideore dhe stilin e të shkruarit. Kjo etapë zhvillohet nën udhëheqjen e mësueses/it.

Hapi VI: Në këtë hap bëhet vlerësimi i nxënësve në një hulumtim dhe diskutim të përbashkët. Mësuesi/ja mund të krijojë një tabelë për vlerësimin e
pjesëmarrjes së nxënësve në veprimtaritë mësimore, por edhe në realizimin e plotë të esesë.

Vlerësimi: për përgjigjet në grup, punën e pavarur, diskutimet; vlerësimi i punës së grupeve nga njëri-tjetri. Vlerësimi i situatës
Detyrë shtëpie: Shkruajmë me fantazi një ese me temë “Atdheu im“.

	Fusha:
Gjuha dhe komunikimi
	Lënda:
Gjuhë shqipe
	Shkalla: 3
	Klasa: VII

	Tema mësimore: “Zoti të dhashtë” Migjeni ora parë e mësimit
	Situata e të nxënit: Punë me tekstin

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyç
Kompetenca e të menduarit: Jep përgjigje për një hipotezë që mësuesi/ja ngre në klasë nëpërmjet një pyetjeje.

Kompetenca e të nxënit: Përzgjedh të dhëna nga burime të ndryshme (libra, revista, udhëzues, enciklopedi ose internet), të cilat i shfrytëzon për realizimin e temës/detyrës së dhënë dhe i klasifikon ato burime sipas rëndësisë që kanë për temën.

Kompetenca qytetare: Zbaton dhe respekton rregullat e mirësjelljes në klasë, shkollë etj. dhe mban qëndrim aktiv ndaj personave të cilët nuk i respektojnë ato, duke shpjeguar pasojat për veten dhe për grupin ku bën pjesë.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:
Nxënësi/ja:
- ritregon përmbajtjen e tregimit dhe risjell atë në aktualitet;

- përshkruan personazhin e lypësit;

- analizon tregimin në formë he përmbajtje;

- reflekton mbi mesazhin e tregimit.
	Fjalët kyç:
problem social, lypës,

varfëri,
lutje, vuajtje.

	Burimet: teksti mësimor “Gjuhë shqipe 7”, fletore, fletë formati A4, bojëra uji, skeda.
	Lidhja me fushat kurikulare:

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve: Bisedë; lexim në heshtje; Grupe eksperte me role.
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Organizimi i orës së mësimit:
Mësuesi/ja i orienton nxënësit mbi krijimtarinë e Migjenit. Diskuton mbi novelat e Migjenit, mbi letërsinë shqipe të viteve 1930. I njeh me tematikën e novelave dhe me realitetin shqiptar që Migjeni pasqyroi në krijimtarinë e tij.

Hapi I: Ndahet klasa në grupe me nga 6 pjesëtarë secili. U thuhet nxënësve se secili nga anëtarët e grupit do të ketë nga një rol (nxënësve mund t’u
jepet mundësia të zgjedhin vetë se çfarë rolesh të luajnë). Nxënësit përzgjedhin lypësin ose zonjën/zotërinë. Nxënësit krijojnë dialogje dhe në fund flasin mbi temën dhe personazhet që ato luajtën gjatë roleve.

Hapi II: Njihen nxënësit me titullin e tregimit. U thuhet të lexojnë tekstin (mësuesi/ja në bashkëpunim me lexuesin e kanë ndarë tregimin në dy pjesë:

1. Përshkrimi i lypësit 2. Rituali i zakonshëm i rrugicave, i lutjes së lypësit. Nxënësi në rolin e lexuesit është i lirë të bëjë edhe ndarje të tjera dhe diskuton mbështetur në rolet e përcaktuara brenda grupit. Pavarësisht nga kjo u bëhet e qartë nxënësve se nuk është e thënë që të kufizohen brenda roleve që u janë dhënë, p.sh., përmbledhësi mund të bëjë pyetje mund të përcaktojë fjalët kyç etj. Nxënësit flasin rreth personazhit të lypësit dhe mënyrës së jetesës që ai bën.

Hapi III: Gjatë kohës që nxënësi punon brenda grupit, mësuesi/ja i ndjek me kujdes duke ndaluar grup më grup. Dëgjon me kujdes pyetjet e hartuara,
përgjigjet e dhëna, lidhjen e çështjeve të trajtuara në tregim me aktualitetin etj. Nuk harron të japë vlerësime për punën e bërë dhe të inkurajojë për të vazhduar më tej.

Hapi IV: Nxënësit (nësë kanë dëshirë) mund të krijojnë produkt përfundimtar duke mbajtur shënime (mund të caktohet një nxënës si mbajtësi i
shënimeve), të cilat i këmben më pas me grupet e tjera. Shkëmbimi sjell marrjen e informacionit më të gjerë mbi subjektin e tregimit, mbi personazhin e lypësit, mbi varfërinë dhe kushtet e vështira ekonomike.

Hapi V: Së fundi, mësuesi/ja bën një përmbledhje me një grup ekspertësh të krijuar me nga një përfaqësues (për secilin rol) të përzgjedhur nga çdo grup. Mësuesi/ja shkruan në tabelë informacionin që doli nga puna e grupit të ekspertëve. Në fund, nxënësve u jep një material përmbledhës mbi krijimtarinë e Migjenit.

Bëhet vlerësimi i punës së nxënësve duke veçuar sidomos dëshirën për të bashkëvepruar brenda grupit.
Vlerësimi: për përgjigjet në grup, punën e pavarur, diskutimet; vlerësimi i punës së grupeve nga njëri-tjetri. Vlerësimi i situatës
Detyrë shtëpie: Përshkruani gjendjen tuaj emocionale gjatë leximit të tregimit.

	Fusha:
Gjuha dhe komunikimi
	Lënda:
Gjuhë shqipe
	Shkalla: 3
	Klasa: VII

	Tema mësimore: “Zoti të dhashtë” Migjeni ora dytë e mësimit
	Situata e të nxënit: Punë me tekstin

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyç
Kompetenca e të menduarit: Jep përgjigje për një hipotezë që mësuesi/ja ngre në klasë nëpërmjet një pyetjeje.

Kompetenca e të nxënit: Përzgjedh të dhëna nga burime të ndryshme (libra, revista, udhëzues, enciklopedi ose internet), të cilat i shfrytëzon për realizimin e temës/detyrës së dhënë dhe i klasifikon ato burime sipas rëndësisë që kanë për temën.

Kompetenca qytetare: Zbaton dhe respekton rregullat e mirësjelljes në klasë, shkollë etj. dhe mban qëndrim aktiv ndaj personave të cilët  nuk i respektojnë ato, duke shpjeguar pasojat për veten dhe për grupin ku bën pjesë.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:
- ilustron me fjali nga teksti temën që trajtohet;

- liston arsyet që i detyron njerëzit të jenë të varfër;

- dallon figurat letrare dhe zbërthen kuptimin stilistikor të tyre;

- bën portretizimin e personazhit duke shfrytëzuar mjetet stilistike që përdor autori;

- analizon gjuhë e përdorur në tregim.
	Fjalët kyç:
probleme sociale, lypës, varfëri lutje, vuajtje.

	Burimet: teksti mësimor “Gjuhë shqipe 7”, fletore, fletë formati A4, bojëra uji, skeda, vepra “Novela të
qytetit të Veriut“ Migjeni.
	Lidhja me fushat kurikulare:

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve: Punë në dyshe; Diskutim; Empatia.

	Organizimi i orës së mësimit
Ora e mësimit fillon me kontrollin e detyrave të shtëpisë dhe diskutimin rreth tyre.

Hapi I: Mësimi nis me pyetjet që kanë të bëjnë me interpretimin mbi tekstin. Si i kuptoni fjalët: Hajt! Zoti të dhashtë?! Po lypësi çfarë kuptonte kur i dëgjonte këto fjalë? Argumentojeni mendimin tuaj. Nxënësit, pasi gjejnë fjalitë ku shprehet revolta e lypësit i lexojnë me zë duke bërë komentin e tyre. Për këtë, nxënësit punojnë në dyshe, diskutojnë midis tyre për të qenë të gatshëm t’i përballin mendimet e tyre me ato të dysheve të tjera. Në
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përjashtohen komentet pozitive apo negative ndaj ideve dhe argumenteve që japin nxënësit gjatë diskutimit.

Hapi II: Në ushtrimin çfarë kërkon lypësi nga njerëzit, mëshirë apo ndihmë, si do të reagonit ju ndaj një njeriu në nevojë? Nxënësit rrëfejnë mbështetur në përvojat e tyre vetjake. Në fillim, mësuesi/ja i udhëzon që të tregojnë bukur e pa u zgjatur shumë rreth ngjarjeve që kanë dëgjuar. Nxënësit mund të tregojnë edhe me fotografi të ndryshme, vendet ku jetojnë, jetën që bëjnë etj.

Hapi III: Kalohet tek rubrika mbi gjuhën dhe stilin. Fillimisht njihen nxënësit me rrëfimin duke lexuar materialin e dhënë në tekst dhe më pas gjejnë
shprehje të tjera në tekst që përdoren në gjuhën e folur. Shprehja: Buzëqeshje ironike analizohet nga nxënësit ne aspektin gjuhësor. Nxënësit përzgjedhin nga gjuha e përdorur dialektore fjalë të cilat i kthejnë ato në gjuhën standarde. Nxënësit plotësojne tabelën në ushtrimin përkatës.

Modeli jepet si më poshtë:

	Dialekt
	Gjuha standarde

	
	


Pas plotësimit, tabela lexohet nga disa nxënës.

Hapi IV: Mësuesi/ja mund të përdorë metodën e empatisë (vënien e vetes në vendin e tjetrit). Lihen nxënësit 10 minuta për të lexuar dhe për ta vendosur veten në rolin e personazhit kryesor, lypësit, i cili rrëfen jetën dhe ngjarjen. Udhëzohen nxënësit që gjatë rrëfimit të mbështeten në momentet që përcjellin më shumë situatë dramatike. Mësuesi/ja aktivizon tre rrëfimtarë dhe, së fundmi, në formën e një minikonkursi të shpallë fitues atë që rrëfen më bukur. Në ushtrimin pasardhës, mësuesi/ja kërkon nga nxënësit të gjejnë fjalët kyç që tregojnë veprimet e lypësit. Nxënësi dallon mënyrën se si lypësi kalon nga veprimet në analizën e situatës në të cilën ndodhet çdo ditë .Nxënësit që janë të talentuar në pikturë mund të paraqesin me vizatim imazhin që ju krijohet nga leximi i tregimit.

Hapi V: Mësuesi/ja i fton nxënësit të nënvizojnë në tekst figurat letrare dhe të bëjnë zbërthimin stilistikor të tyre. Diskutojnë së bashku edhe mbi gjuhën që përdor Migjeni.

Në fund të orës bëhet vlerësimi i nxënësve.

Vlerësimi: për përgjigjet në grup, punën e pavarur, diskutimet; vlerësimi i punës së grupeve nga njëri-tjetri.

Vlerësimi i situatës
Detyrë shtëpie: Ushtrime nga teksti mësimor.

	Fusha:
Gjuha dhe komunikimi
	Lënda: Gjuhë shqipe
	Shkalla: 3
	Klasa: VII

	Tema mësimore: Fjalia e thjeshtë dhe fjalia e përbërë
	Situata e të nxënit: Mësuesi/ja drejton pyetjet: Çfarë është fjalia e thjeshtë?

Ç'ndryshim ka fjalia e thjeshtë nga fjalia e vogël?
Cilat janë skemat për to?

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyç
Nxënësi/ja
1. shpreh mendimin e vet për një temë të caktuar, me gojë ose me shkrim, si dhe në forma të tjera komunikimi;

2. lexon rrjedhshëm, me intonacionin e duhur, një tekst të caktuar: rrëfyes, përshkrues, shkencor, publicistik etj., dhe e komenton atë sipas kërkesës, me gojë ose me shkrim;

3. shpjegon qartë dhe saktë, me gojë ose me shkrim, kuptimin e termave të rinj (fjalëve, koncepteve) duke përdorur gjuhën dhe fjalorin e përshtatshëm;

Kompetenca e të menduarit: Jep përgjigje për një hipotezë që mësuesi/ja ngre në klasë nëpërmjet një pyetjeje.

Kompetenca e të nxënit: Përzgjedh të dhëna nga burime të ndryshme (libra, revista, udhëzues, enciklopedi ose internet), të cilat i shfrytëzon për realizimin e temës/detyrës së dhënë dhe i klasifikon ato burime sipas rëndësisë që kanë për temën.

Kompetenca digjitale: Përdor programe të përshtatshme kompjuterike për zgjidhjen e problemave dhe kryerjen e detyrave në fusha të ndryshme. Kompetenca qytetare: Zbaton dhe respekton rregullat e mirësjelljes në klasë, shkollë etj., dhe mban qëndrim aktiv ndaj personave që nuk i respektojnë ato, duke shpjeguar pasojat për veten dhe për grupin ku bën pjesë.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:
Nxënësi/ja:
- dallon fjalinë e thjeshtë e të përbërë;

- krijon fjali të thjeshta e të përbëra;

- përdor saktë fjali të thjeshta e të përbëra në gjuhën e folur e të shkruar.
	Fjalët kyç:
fjali e thjeshtë, fjali e përbërë, kallëzues.
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	Burimet: teksti “Gjuha shqipe7”
	Lidhja me fushat kurikulare:
TIK

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve: Stuhi mendimesh; Diagrami i Venit; Praktikë e drejtuar; Praktikë e pavarur (punë në dyshe).

	Përshkrimi kontekstual i situatës
Mësuesi/ja drejton pyetjet: Çfarë është fjalia e thjeshtë?

Ç' ndryshim ka fjalia e thjeshtë nga fjalia e vogël?
Cilat janë skemat për to?

Veprimet në situatë:
- Mësuesi/ja drejton pyetjet: Çfarë është fjalia e thjeshtë?

Ç' ndryshim ka fjalia e thjeshtë nga fjalia e vogël?
Cilat janë skemat për to?

- Mësuesi/ja vizaton në tabelë:

1. Skemën e fjalisë së thjeshtë: GE + F + GE 2

2. Skemat e fjalisë më të vogël:

a. Kryefjalë + Kallëzues

b. Kryefjalë + Kallëzues + Kundrinor i drejtë

c. Kryefjalë + Folje + Pjesë e kallëzuesit emëror

- Po fjalinë e thjeshtë, si e dallojmë nga fjalia e përbërë? Jepni shembuj. Argumentoni përgjigjen.

- Nxënësit lexojnë informacionin e dhënë rreth fjalisë së thjeshtë dhe të përbërë.

Gjatë leximit nxënësit plotësojnë Diagramin e Venit, në të cilin plotësojnë të përbashkëtat dhe dallimet mes fjalisë së thjeshtë dhe të përbërë.

Veprimtari praktike:
Punohen ushtrimet 1-4. Në ushtrimin 1, nxënësit gjejnë foljet. Dallojnë fjalinë e thjeshtë nga fjalia e përbërë dhe argumentojnë.

Në ushtrimin 2, nxënësit zgjerojnë fjalitë e thjeshta me gjymtyrë të tjera (Kujdes! Këtu nxënësit mund të gabojnë duke shtuar folje dhe duke i kthyer
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Nxënësit punojnë në dyshe ushtrimin 4.

Mësuesi/ja demonstron në dërrasë mënyrën e ndarjes të fjalisë së përbërë sipas radhës së veprimeve.

a. nënvizohen foljet-kallëzues, b. qarkohet mjeti lidhës, c. ndahet fjalia me një vijë vertikale sipas pjesëve përbërëse, d. përcaktohen pjesët e fjalisë së përbërë.

Nxënësit punojnë në dyshe ushtrimin 4, sipas shembullit të dhënë në dërrasë.
Vlerësimi: për përgjigjet në grup, punën e pavarur, diskutimet; vlerësimi i punës së grupeve nga njëri-tjetri.

Vlerësimi i situatës
Situata quhet e realizuar kur nxënësit arrijnë të: zgjedhin formën dhe gjuhën e përshtatshme për të përcjellë informacionin; dallojnë fjalinë e thjeshtë dhe fjalinë e përbërë; përcaktojnë fjalinë me bashkërenditje dhe me nënrenditje, përdorin saktë fjalitë e përbëra në gjuhën e folur dhe të shkruar. Detyra shtëpie: Përshkruaj dhomën tënde të gjumit, ku të përdorësh fjali të thjeshta dhe të përbëra.

Prezantim i përshkrimit në Ëord.
	Fusha:
Gjuha dhe komunikimi
	Lënda: Gjuhë shqipe
	Shkalla: 3
	Klasa: VII

	Tema mësimore: Fjalia e përbërë me bashkërenditje e nënrenditje
	Situata e të nxënit: Mësuesi/ja udhëzon nxënësit të gjejnë foljet në tekstin e dhënë. Qarkojnë mjetin lidhës, ndajnë me vijë vertikale fjalitë e përbëra sipas pjesëve dhe përcaktojnë nëse fjalia është e thjeshtë apo e përbërë.

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyç
Nxënësi/ja
1. shpreh mendimin e vet për një temë të caktuar, me gojë ose me shkrim, si dhe në forma të tjera komunikimi;

2. lexon rrjedhshëm, me intonacionin e duhur, një tekst të caktuar: rrëfyes, përshkrues, shkencor, publicistik etj., dhe e komenton atë sipas kërkesës, me gojë ose me shkrim;

3. shpjegon qartë dhe saktë, me gojë ose me shkrim, kuptimin e termave të rinj (fjalëve, koncepteve) duke përdorur gjuhën dhe fjalorin e
përshtatshëm.

Kompetenca e të menduarit: Jep përgjigje për një hipotezë që mësuesi/ja ngre në klasë nëpërmjet një pyetjeje.

Kompetenca e të nxënit: Përzgjedh të dhëna nga burime të ndryshme: libra, revista, udhëzues, enciklopedi ose internet), të cilat i shfrytëzon për realizimin e temës/detyrës së dhënë dhe i klasifikon ato burime sipas rëndësisë që kanë për temën.

Kompetenca digjitale: Përdor programe të përshtatshme kompjuterike për zgjidhjen e problemave dhe kryerjen e detyrave në fusha të ndryshme. Kompetenca qytetare: Zbaton dhe respekton rregullat e mirësjelljes në klasë, shkollë etj., dhe mban qëndrim aktiv ndaj personave që nuk i respektojnë ato, duke shpjeguar pasojat për veten dhe për grupin ku bën pjesë.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:
Nxënësi/ja:
- dallon fjalinë e përbërë bashkërenditëse e nënrenditëse;

- krijon fjali të bashkërenditura e të nënrenditura;

- përdor saktë llojet e fjalive në gjuhën e folur e të shkruar.
	Fjalët kyç:
fjali e thjeshtë, e përbërë, me bashkërenditje shtuese, veçuese, kundërshtuese, përmbyllëse.

	Burimet: teksti “Gjuha shqipe7”
	Lidhja me fushat kurikulare:
TIK
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Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve: Të nxënit me këmbime; INSERT; Praktikë e pavarur (punë në dyshe).

Përshkrimi kontekstual i situatës
Mësuesi/ja udhëzon nxënësit të gjejnë foljet në tekstin e dhënë. Qarkojnë mjetin lidhës, ndajnë me vijë vertikale fjalitë e përbëra sipas pjesëve dhe përcaktojnë nëse fjalia është e thjeshtë apo e përbërë.

Veprimet në situatë
- Mësuesi/ja udhëzon nxënësit të gjejnë foljet në tekstin e dhënë. Qarkojnë mjetin lidhës, ndajnë me vijë vertikale fjalitë e përbëra sipas pjesëve dhe përcaktojnë nëse fjalia është e thjeshtë apo e përbërë.

- Nxënësit punojnë ushtrimin 1 në libër sipas kërkesës. Dallojnë fjalitë e thjeshta nga fjalitë e përbëra.
- Nxënësit lexojnë në heshtje mësimin dhe plotësojnë tabelën INSERT ( √, +, ?, -).

	√ (informacioni i ditur)
	+ (informacioni i ri )
	? (paqartësi)
	- (njohuri e mësuar
ndryshe)

	
	
	
	


- Mësuesi/ja diskuton me nxënësit për njohuritë e reja, si dhe sqaron paqartësitë që ata kanë.
- Nxënësit punojnë ushtrimin 4. Dallojnë fjalitë e përbëra me bashkërenditje dhe përcaktojnë llojin.

Veprimtari praktike:
Nxënësit punojnë në dyshe ushtrimet 2, 3 dhe 5 sipas kërkesave. Dy nxënës punojnë në dërrasë ushtrimet 2 dhe 5.

- Mësuesi/ja diskuton ushtrimet me nxënësit. Këmbëngul që nxënësit të argumentojnë mënyrën e zgjidhjes së ushtrimeve.

Vlerësimi: për përgjigjet në grup, punën e pavarur, diskutimet; vlerësimi i punës së grupeve nga njëri-tjetri.

Vlerësimi i situatës
Situata quhet e realizuar kur nxënësit arrijnë të: zgjedhin formën dhe gjuhën e përshtatshme për të përcjellë informacionin; dallojnë kryefjalën, fjalinë e thjeshtë dhe fjalinë e përbërë; përcaktojnë fjalinë me bashkërenditje dhe me nënrenditje; përdorin saktë fjalitë e përbëra në gjuhën e folur dhe të shkruar.

Detyra shtëpie: ushtrimi 5, sipas kërkesës.
Prezantim në PoëerPoint i njohurive për fjalinë e përbërë me bashkërenditje.

	Fusha:
Gjuha dhe komunikimi
	Lënda:
Gjuhë shqipe
	Shkalla: 3
	Klasa: VII

	Tema mësimore: Kronika     Teksti joletrar
	Situata e të nxënit: Punë me tekstin

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyç
Kompetenca e të menduarit: Jep përgjigje për një hipotezë që mësuesi/ja ngre në klasë nëpërmjet një pyetjeje.

Kompetenca e të nxënit: Përzgjedh të dhëna nga burime të ndryshme (libra, revista, udhëzues, enciklopedi ose internet), të cilat i shfrytëzon për realizimin e temës/detyrës së dhënë dhe i klasifikon ato burime sipas rëndësisë që kanë për temën.

Kompetenca qytetare: Zbaton dhe respekton rregullat e mirësjelljes në klasë, shkollë etj., dhe mban qëndrim aktiv ndaj personave të cilët nuk i
respektojnë ato, duke shpjeguar pasojat për veten dhe për grupin ku bën pjesë.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:
- Përkufizon termin kronikë

- Liston llojet e kronikave dhe karakteristikat e tyre.

- Zbaton dhe respekton rregullat e ndërtimit të kronikës.

- Shkruan kronika sipas modeleve të strukturuara.

- Analizon strukturën dhe përmbajtjen e kronikës.
	Fjalët kyç:
kronikë, strukturë, përmbajtje, informacion, lloje kronikash, rregulla etj.

	Burimet: teksti “Gjuhë Shqipe 7”, informacione mbi kronikat, tabakë të bardhë, bojëra uji, fletë formati.
	Lidhja me fushat kurikulare:

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve:
Punë në grupe; Bisedë; Punë e pavarur.

	Organizimi i orës së mësimit
Punë parapërgatitore
U kërkohet nxënësve disa orë më parë të mbledhin informacione rreth kronikave, llojeve të kronikave. Ftohet një gazetar në klasë, i cili qëndron gjatë gjithë orës së mësimit. Në klasë, zhvillohet një fushatë ku nxënësit e talentuar do të shkruajnë kronika për gazetën e shkollës.

Hapi I: Nxënësit tregojnë informacionet e mbledhura (kronika të llojeve të ndryshme) dhe diskutojnë për tematikën që trajtojnë.
Hapi II: Në pjesën e dytë të orës së mësimit, nxënësit dëgjojnë leximin e një kronike. Nxënësit ndërtojnë pyetje rreth temës që trajtohet në kronikë. Së


264
fundmi, nxënësit kërkojnë që gazetari të flasë mbi kronikat dhe të japë informacione rreth tyre. Nxënësit i drejtojnë atij pyetje të ndryshme mbi kronikat.

Hapi III: Në pjesën e tretë të orës së mësimit, klasa punon në grupe.

Grupi 1 - Nxënësit ndërtojnë kronikë të bardhë. Kjo lloj kronike trajton ngjarje me tema të përgjithshme.

Grupi 2 - Nxënësit ndërtojnë një kronikë të zezë. Kjo lloj kronike trajton ngjarje me një përfundim negativ.

Grupi 3 - Nxënësit ndërtojnë një kronikë rozë. Kjo lloj kronike trajton histori personale të personazheve të famshëm.

Grupi 4 - Nxënësit ndërtojnë kronikë gjyqësore. Kjo lloj kronike trajton probleme me temë nga gjyqësori. Në përfundim të detyrës, secili grup zgjedh një përfaqësues që prezanton punën e grupit.

Hapi IV: Mësuesi/ja orienton nxënësit në tekst për të punuar ushtrimet. Ushtrimet realizohen në mënyrë të pavarur. Secili nxënës njihet me pyetjet bazë të ndërtimit të kronikës: “kush?”, “ku?”, “kur?”, “pse?”, “çfarë?”.

Nxënësit në mënyrë të pavarur, të udhëhequr nga mësuesi/ja, punojnë me pyetjet duke i ilustruar ato me kronikat.

Hapi V: Lexohet teksti në libër dhe punohen ushtrimet që kërkojnë përcaktimin e rregullave të shkrimit të kronikës. Mësuesi/ja i shkruan rregullat në tabelë. Secili diskuton mbi punën e realizuar.

Së fundi, mësuesi/ja jep një vlerësim për punën e nxënësve, duke i falënderuar për angazhimin serioz në realizimin e të gjitha çështjeve mësimore.

Vlerësimi: për përgjigjet në grup, punë e pavarur, diskutimet; vlerësimi i punës së grupeve nga njëri-tjetri.

Vlerësimi i situatës
Detyrë shtëpie: Shkruani një lloj kronike që dëshironi. Respektoni rregullat e të shkruarit të kronikës.

	Fusha:
Gjuha dhe komunikimi
	Lënda:
Gjuhë shqipe
	Shkalla: 3
	Klasa: VII

	Tema mësimore: Shkruajmë një kronikë
	Situata e të nxënit: Shkruajmë me fantazi

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyç
Kompetenca e të menduarit:
Jep përgjigje për një hipotezë që mësuesi/ja ngre në klasë nëpërmjet një pyetjeje.

Kompetenca e të nxënit:
Përzgjedh të dhëna nga burime të ndryshme (libra, revista, udhëzues, enciklopedi ose internet), të cilat i shfrytëzon për realizimin e temës/detyrës së dhënë dhe i klasifikon ato burime sipas rëndësisë që kanë për temën.

Kompetenca qytetare:
Zbaton dhe respekton rregullat e mirësjelljes në klasë, shkollë etj. dhe mban qëndrim aktiv ndaj personave të cilët  nuk i respektojnë ato, duke shpjeguar pasojat për veten dhe për grupin ku bën pjesë.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimor
Nxënësi/ja:
- dallon tekstet e kronikave;

- liston rregullat e të shkruarit të kronikave;

- zbaton rregullat gramatikore dhe leksikore;

- shkruan të gjitha llojet e kronikave;

- analizon gjuhën formale të kronikave.
	Fjalët kyç:
kronikë, strukturë, përmbajtje,

rregulla gramatikore.

	Burimet: teksti “Gjuhë shqipe 7”, model kronike, tabela, shkumësa me ngjyra, modele artikujsh nga gazetat
	Lidhja me fushat kurikulare:

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve: Diskutim; Diagrami i Venit; Shkrim i lirë.
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Organizimi i orës së mësimit
Hapi I: Të diskutojmë sëbashku.

- Mësuesi/ja i njeh nxënësit me temën e re: “Kronikën” të cilën e shkruan në tabelë dhe drejton pyetjen: Çfarë është kronika?

Ç’tipare të përbashkëta dhe të veçanta ka me artikullin?

- Mësuesi/ja i orienton nxënësit të mbështeten te njohuritë që kanë marrë tek teksti joletrar mbi kronikën dhe artikullin. Nxënësit mendohen 2-3 min, pastaj përgjigjen.

Hapi II: Mësuesi/ja vizaton Diagramin e Venit dhe më pas e plotëson atë me përgjigjet që merr nga nxënësit.
Nxënësit krahasojnë kronikën dhe artikullin për secilën shënojnë karakteristikat. Listojnë të përbashkëtat dhe të veçantat midis tyre, si nga ana e strukturës edhe nga ana e përmbajtjes.

Hapi III: Mësuesi/ja udhëzon nxënësit të lexojnë një kronikë dhe një artikull dhe të bëjnë të mundur dallimin mes tyre si në strukturë ashtu dhe në përmbajtje. Ilustrojnë me shembuj karakteristikat që dolën nga hapi i dytë.

Hapi IV: Klasa ndahet në grupe. Nxënësit duke rikujtuar rregullat e të shkruarit të kronikës përzgjedhin secili grup nga 1 temë. Temat mund të jenë të ndryshme, por zbatohet struktura e ndërtimit të kronikës.

Nxënësit punojnë në fletore dhe pasi mbarojnë secili lexon kronikën e shkruar.
Njekohësisht diskutojnë mbi mënyrën e ndërtimit të kronikës. Mësuesi/ja i dëgjon me vëmendje duke komentuar e vlerësuar punën e secilit prej tyre. Në fund të orës bën vlerësim me notë dhe motivon nxënësit aktiv gjatë orës.

Vlerësimi: për përgjigjet në grup, punën e pavarur, diskutimet; vlerësimi i punës së grupeve nga njëri-tjetri. Vlerësimi i situatës
Detyrë shtëpie: Dalloni elementet e struktures në një kronike.

	Fusha: Gjuha dhe komunikimi
	Lënda: Gjuhë shqipe
	Shkalla: III
	Klasa: VII

	Tema mësimore: “Makbethi” Shekspir (ora e parë)
	Situata e të nxënit: Shfaqje në projektor e fragmentit të tragjedisë “Makbethi” (për 10’) dhe rikujtimi i njohurive të marra në klasën e gjashtë për veçoritë e tekstit dramatik dhe llojet e tij.

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyç
Kompetenca e të menduarit: Jep përgjigje për një hipotezë që mësuesi/ja ngre në klasë nëpërmjet një pyetjeje.

Kompetenca e të nxënit: Përzgjedh të dhëna nga burime të ndryshme (libra, revista, udhëzues, enciklopedi ose internet), të cilat i shfrytëzon për realizimin e temës/detyrës së dhënë dhe i klasifikon ato burime sipas rëndësisë që kanë për temën.

Kompetenca qytetare: Zbaton dhe respekton rregullat e mirësjelljes në klasë, shkollë etj., dhe mban qëndrim aktiv ndaj personave të cilët nuk i respektojnë ato, duke shpjeguar pasojat për veten dhe për grupin ku bën pjesë.

Kompetenca digjitale: Përdor programe të përshtatshme kompjuterike për zgjidhjen e problemave dhe kryerjen e detyrave në fusha të ndryshme.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:
         portretizon Makbethin si personazh kryesor;

         tregon vendin dhe kohёn kur zhvillohet ngjarja;

         pёrshkruan me ndihmёn e fjalёve kyç atmosferёn në momentin e

krimit;

         interpreton me emocion rolin e caktuar.
	Fjalët kyç:
tragjedi, vrasje, pabesi, mbret, lakmitar, fron.

	Burimet: teksti mësimor, CD-ja me materialet ndihmëse
	Lidhja me fushat kurikulare:
Teatër, TIK

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve: Stuhi mendimesh; Lexim në role; Kllaster; Diskutim.

	Organizimi i orës së mësimit
- Rikujtoni njohuritë e marra për tekstin dramatik

Mësuesi/ja liston veçoritë e tekstit dramatik:

- Shkruhet enkas për t’u vënë në skenë.


268
- Ndahet në akte dhe skena.

- Përbëhet nga: dialogu, monologu, didaskalitë (fjalët e autorit).

Llojet e teksit dramatik
Plotësohen të përbashkëtat dhe të veçantat e dramës, komedisë e tragjedisë me ndihmën e diagramit të mëposhtëm:

Diskutim
- Ku ndryshon komedia nga tragjedia?

- A është konflikti i pazgjithshëm në tragjedi?

- Ç’tragjedi keni lexuar?

- Nga e ka origjinën ajo?

Ndërtimi i njohurive të reja
- Shfaqja për 10’ e fragmentit të shkëputur nga tragjedia me qëllim krijim e idesë për mjedisin, kohën, kostumet

- Lexim në role i fragmentit të tragjedisë.

- Punimi i rubrikës “Të kuptojmë përmbajtjen”.

Vlerësimi:
Vlerësimi i situatës:
Situata quhet e realizuar kur nxënësit arrijnë të: zgjedhin formën dhe gjuhën e përshtatshme për të portretizuar personazhe; përcaktojnë elementet e tekstit dramatik, shprehin idetë dhe ndjenjat e tyre gjatë leximit në role.

Detyrë shtëpie:
Grupi i aktorëve: Punoni për të interpretuar me ndjenjë rolin e caktuar nga mësuesi/ja.
Grupi i skenës: Sillni materiale për dekorimin e skenës.
Grupi i kostumografisë: Sillni veshje të ndryshme për aktorët.
Grupi i fundit: Sillni materiale me të dhëna për jetën dhe veprën e Shekspirit.
	Fusha: Gjuha dhe komunikimi
	Lënda: Gjuha shqipe
	Shkalla: III
	Klasa: VII

	Tema mësimore: “Makbethi” Shekspir (ora e dytë)
	Situata e të nxënit: Punë me tekstin

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyç
Kompetenca e të menduarit: Jep përgjigje për një hipotezë që mësuesi/ja ngre në klasë nëpërmjet një pyetjeje.

Kompetenca e të nxënit: Përzgjedh të dhëna nga burime të ndryshme (libra, revista, udhëzues, enciklopedi ose internet), të cilat i shfrytëzon për realizimin e temës/detyrës së dhënë dhe i klasifikon ato burime sipas rëndësisë që kanë për temën.

Kompetenca qytetare: Zbaton dhe respekton rregullat e mirësjelljes në klasë, shkollë etj., dhe mban qëndrim aktiv ndaj personave të cilët nuk i
respektojnë ato, duke shpjeguar pasojat për veten dhe për grupin ku bën pjesë.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:

         interpreton me emocion rolin e caktuar;

         shpreh ndenjat që përjeton gjatë interpretimit në dramë;

         realizon kostumet sipas kohës dhe moshës së personazheve;

         dekoron skenën në përshtatje me kohën dhe ngjarjen.
	Fjalët kyç:

personazh kryesor, dialog, monolog, fjalët e autorit (didaskalitë), skenograf, kostumograf.

	Burimet: teksti mësimor, kostumet, materialet e dekorimit të skenës
	Lidhja me fushat kurikulare:
Teatër, Edukim figurativ, Edukim muzikor

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve: Punë në grupe; Interpretim në role; Diskutim.

	Organizimi i orës së mësimit
- Punë parapërgatitore
Nxënësit janë ndarë orën e parë në grupe.

- Punë përgatitore
Nxënësit, sipas grupeve dhe me ndihmën e mësuesit/es, përgatisin skenën, aktorët, muzikën.
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Aktorët interpretojnë rolet e tyre dhe mësuesi/ja bën vlerësimet, por edhe nxënësit japin vlerësimet e tyre rreth punës së grupeve. Lexohen nga grupi i fundit materialet për jetën dhe krijimtarinë e autorit

Diskutim
- A patët vështirësi gjatë punës në grup?

- Cili ishte grupi që ishte përgatitur më mirë?

- Cili nga aktorët interpretoi më bukur?

- A ishte një eksperiencë e bukur për ju kjo shfaqje? Pse? Punimi i rubrikës “Gjuha dhe stili”.

Vlerësimi:
Vlerësimi i situatës:
Situata quhet e realizuar kur nxënësit: shprehin idetë dhe ndjenjat e tyre gjatë interpretimit në role: realizojnë skenën sipas kërkesave; përgatisin kostumet; diskutojnë dhe japin gjykimin për interpretimin e vet apo të shokëve e shoqeve.
	Fusha:
Gjuha dhe komunikimi
	Lënda: Gjuhë
shqipe
	Shkalla: 3
	Klasa: VII

	Tema mësimore: Fjalia e përbërë me nënrenditje
	Situata e të nxënit: Mësuesi/ja udhëzon nxënësit të gjejnë foljet në fjalitë e dhëna. Qarkojnë mjetin lidhës,
ndajnë me vijë vertikale fjalitë e përbëra sipas pjesëve dhe përcaktojnë llojin e fjalisë sipas mjetit lidhës.

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyç
Nxënësi/ja
1. shpreh mendimin e vet për një temë të caktuar, me gojë ose me shkrim, si dhe në forma të tjera komunikimi;

2. lexon rrjedhshëm, me intonacionin e duhur, një tekst të caktuar: rrëfyes, përshkrues, shkencor, publicistik etj. dhe e komenton atë sipas kërkesës, me gojë ose me shkrim;

3. shpjegon qartë dhe saktë, me gojë ose me shkrim, kuptimin e termave të rinj (fjalëve, koncepteve) duke përdorur gjuhën dhe fjalorin e përshtatshëm.

Kompetenca e të menduarit: Jep përgjigje për një hipotezë që mësuesi/ja ngre në klasë nëpërmjet një pyetjeje.

Kompetenca e të nxënit: Përzgjedh të dhëna nga burime të ndryshme (libra, revista, udhëzues, enciklopedi ose internet), të cilat i shfrytëzon për realizimin e temës/detyrës së dhënë dhe i klasifikon ato burime sipas rëndësisë që kanë për temën.

Kompetenca digjitale: përdor programe të përshtatshme kompjuterike për zgjidhjen e problemave dhe kryerjen e detyrave në fusha të ndryshme. Kompetenca qytetare: Zbaton dhe respekton rregullat e mirësjelljes në klasë, shkollë etj., dhe mban qëndrim aktiv ndaj personave të cilët nuk i respektojnë ato, duke shpjeguar pasojat për veten dhe për grupin ku bën pjesë.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas
temës mësimore: Nxënësi/ja:
- dallon pjesët e fjalisë së përbërë me nënrenditje dhe mjetin që lidh këto pjesë;

- shndërron fjalitë e thjeshta në të përbëra dhe anasjelltas;
	Fjalët kyç:
Fjali e thjeshtë, e përbërë me nënrenditje, mjet lidhës.
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	- përdor saktë llojet e fjalive të përbëra në gjuhën e folur e
të shkruar.
	

	Burimet: teksti "Gjuha shqipe 7"
	Lidhja me fushat kurikulare:
TIK

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve: Të nxënit me këmbime; INSERT; Praktikë e pavarur (punë në dyshe)

	Përshkrimi kontekstual i situatës
Mësuesi/ja udhëzon nxënësit të gjejnë foljet në fjalitë e dhëna. Qarkojnë mjetin lidhës, ndajnë me vijë vertikale fjalitë e përbëra sipas pjesëve dhe përcaktojnë llojin e fjalisë sipas mjetit lidhës (Mësuesi/ja i përgatit fjalitë në PoëerPoint. Në pamundësi i përgatit ato në një tabak ose i shkruan në dërrasë.).

o    Gjeta një shtëpi që ka një lulishte përpara.

o    U vendos që betonimin e urës ta fillonin pas një jave.

o    Kur doli në lëndinë, djaloshi pa tutje liqenin e madh malor.

o    Besniku u drejtua andej nga vinte jehona e këngës.

o    Ata flisnin të gjithë përnjëherësh, kështu që nuk merrej vesh asgjë.

o    Nuk merrej vesh asgjë, sepse ata flisnin të gjithë përnjëherësh.

o    Po mësove, arrin rezultate të mira.

o    Ajo e donte sportin më shumë nga ç'e donte vëllai i saj.

o    Këmbët e duart më ishin tharë nga të ftohtët, sa mezi duroja.

o    Sado i ri qofsh, për atdheun duhet të sakrifikohesh. o    Altin, më ndihmo (që) të shkarkojmë makinën. Veprimet në situatë
- Mësuesi/ja prezanton temën e re të mësimit të cilën e shkruan në dërrasë.

- Mësuesi/ja udhëzon nxënësit të gjejnë foljet në fjalitë e dhëna. Qarkojnë mjetin lidhës, ndajnë me vijë vertikale fjalitë e përbëra sipas pjesëve dhe përcaktojnë llojin e fjalisë sipas mjetit lidhes.

- Nxënësit lexojnë në heshtje mësimin dhe plotësojnë tabelën INSERT ( √, +, ?, -).
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	√( informacion i ditur )
	+ ( informacion i ri )
	? ( paqartësi )
	- (Njohuri e mësuar ndryshe)
	

	- Mësuesi/ja diskuton me nxënësit për njohuritë e reja, si dhe sqaron paqartësitë. Përqendrohet te skema e fjalisë me nënrenditje të cilën e sqaron në dërrasë.

- Me nxënësit punohet ushtrimi 1. Mësuesi/ja udhëzon që nxënësit të ndjekin hapat për analizën e fjalisë së përbërë.
Veprimtari praktike:
Në dyshe, nxënësit punojnë ushtrimet 2- 5 sipas kërkesave. Dy nxënës punojnë në dërrasë ushtrimet 2 dhe 5.

- Mësuesi/ja diskuton ushtrimet me nxënësit. Këmbëngul që nxënësit të argumentojnë mënyrën e zgjidhjes së ushtrimeve.

	Vlerësimi: për përgjigjet në grup, punën e pavarur, diskutimet; vlerësimi i punës së grupeve nga njëri-tjetri.
Vlerësimi i situatës
Situata quhet e realizuar kur nxënësit arrijnë të: zgjedhin formën dhe gjuhën e përshtatshme për të përcjellë informacionin: dallojnë fjalinë e thjeshtë dhe fjalinë e përbërë; përcaktojnë fjalinë me nënrenditje, përdorin saktë fjalitë e përbëra në gjuhën e folur dhe të shkruar.

Detyrë shtëpie
Ushtrimi 6, sipas kërkesës.

Prezantim në Poëer Point i njohurive për fjalinë e përbërë me bashkërenditje dhe nënrenditje. Diagrami i Venit. Në mungesë të kompjuterit kërkohet që nxënësi të punojë në një fletë formati A4.
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Shkruajmë
Shtatë orë diktime të sugjeruara për temat:

· Drejtshkrimi i pjesëzave mohuese.

· Përdorimi i drejtë i shenjave të pikësimit.

· Drejtshkrimi i emrave.

· Drejtshkrimi i mbiemrave.

· Drejtshkrimi i përemrave vetorë.

· Drejtshkrimi i numërorëve.

· Drejtshkrimi i foljeve.

Diktim për pjesëzat mohuese 
(Diktimi të punohet me fisha.)

1. Plotëso vendet bosh me pjesëzat mohuese: nuk, s’, asnjë, as, asgjë. 
Asnjëri_____duhet t‘i shkelë rregullat e qarkullimit në rrugë. Nëse është ndezur drita e kuqe_____duhet të kalojmë. Gjithmonë Vera i sheh sinjalet në semafor, kurse Altini_____ i sheh ato. Një ditë Altini bëri gabim, sepse atë çast_____ishte ndezur as drita e gjelbër, por _____e kuqja. Ai _____vuri re _____, madje as makinën që po kalonte me shpejtësi. Ai u trondit kur dëgjoi frenimin e shoferit. _____nuk duhet të kalojë jashtë vijave të bardha, sepse e pëson si Altini.

Diktim për shenjat e pikësimit
(Diktimi të punohet me fisha.)

1. Vendos shenjën e duhur të pikësimit ( . ? ! ) në kuadratet e mëposhtme.

Ardita sot ka ditëlindjen󠄀󠄀

-Sa bukur qenke veshur󠄀 - i tha Ana󠄀󠄀

-Po unë, si e kam fustanin󠄀󠄀 - pyeti motra e saj󠄀󠄀

-Edhe ti, Ana, shumë të bukur e paske veshur, por fustani i Arditës më pëlqeu më shumë󠄀󠄀

-Kush i ka qepur kaq bukur këto fustane󠄀󠄀

-I ka qepur gjyshja󠄀󠄀

-U bëfsh 100-vjec Ardita dhe gjyshes i lumshin duart e arta󠄀󠄀

-Faleminderit shumë, vajza󠄀󠄀

Diktim për mbiemrat e nyjshëm dhe të panyjshëm

        Një gur i madh kishte rënë nga faqja e malit dhe kishte zënë rrugën malore. Pak më tutje kishte dhe disa gurë të tjerë më të vegjël. Ata kishin rënë nga shkëmbi i lartë. U bë i vështirë qarkullimi. As makinat e vogla nuk mund të lëviznin, sepse rruga e ngushtë shikonte poshtë në greminë. Për të pastruar rrugën automobilistike nga gurët erdhën menjëherë makineri transportuese. Erdhën edhe punonjës të gatshëm me veglat e duhura. Kështu edhe makinat e rënda filluan të qarkullojnë pa probleme.

     Njerëzit të gëzuar përshëndetën punonjësit e pastrimit rrugor.

Nënvizo me vijë blu mbiemrat e nyjshëm dhe me vijë të kuqe mbiemrat e panyjshëm.
Diktim për emrin

(Diktimi të punohet me fisha.)

1.Qarko alternativën e duhur. 

Na ishte një herë një princeshë/princeshën mjaft e bukur që quhej Borëbardha. Njerkës/Njerka e saj ziliqare urdhëroi rojtari/rojtarin ta çonte vajzën në pyll dhe ta vriste. Por, rojtari nuk e zbatoi këtë urdhër. Ai e la të lire atë dhe i tha të shkonte larg. 


Borëbardha eci e eci derisa arriti në një luginë të bukur, ku pa një shtëpi/shtëpinë të vogël. Ishte shtëpia e shtatë xhuxhave/xhuxha. Ata dëgjuan historia/historinë e vajzës dhe e pranuan me shumë dëshirë të jetonte me ta. 


Mbretëreshës/Mbretëresha mësoi për vendin/vendit e Borëbardhës. U vesh si plakë, mori një mollë të helmuar dhe ia dha asaj për ta ngrëne. Sa e kafshoi molla/mollën, princesha ra si e vdekur. Xhuxhat u dëshpëruan dhe e futën në një arkë/arkës prej xhami. 

2. Nënvizo me ngjyrë të kuqe emrat e gjinisë femërore dhe me blu emrat e gjinisë mashkullore.

Diktim për përemrin vetor

     Rrugët e parkut janë të ngushta. Ato janë mbuluar me gjethe tani në vjeshtë. Njerëzit shëtisin. Ata nuk i këputin lulet në park. Arditi shkon shpesh atje. Ai merr me vete bicikletën kurse motra e tij merr kukullat sepse luan me to. Unë marr përherë një top të vogël për të luajtur me qenin tim. Ti e di sa shumë më pëlqen të luaj e të hidhem mbi bar. Ne fëmijët e ruajmë parkun, sepse aty e ndjejmë veten mirë ashtu si dhe ju të rriturit

Nënvizo përemrat vetorë.
Diktim për foljet
Nesër alpinistët do të shkojnë në malin pranë fshatit. Ata do të marrin me vete cantat e shpinës dhe skitë. Natën do të flenë nëpër cadrat e alpinistëve. Me ta do të shkojë dhe mjeku i fshatit, Albani. Ai gjithmonë merr me vete ilace dhe nuk harron asnjëherë aparatin e tensionit. I pëlqen sporti i ngjitjes në male. Ai thotë:

-  Tani po kujtoja ekskursionet që bënim kur ishim të vegjël. Sa shumë e ndjeja lodhjen. Pothuajse gjithë javën më dhimbnin muskujt e këmbëve. Nëse binte shi ose dëborë lodhja ishte më e madhe.

Nënvizo foljet në tekst.
Diktim për numërorët

     Kafshët në pyll dukeshin të uritura. 2 tufat e luanëve kishin 12 meshkuj dhe 5 femra. Trupi i femrave ishte i ulët dhe më i zgjatur. Një luan ishte afruar pranë nesh. Po i numëroja të tjerët me gisht: 1, 2, 3, 4... 10, 11 luanë.Në krahun tjetër të makinës ishin 7 zebra, me trupin vija-vija. Bënte vapë gushti. Papritur luanët iu sulën zebrës së vecuar. E dyta zebër ndodhej fare pranë nesh. Tufa e dytë e luanëve iu sul asaj. Ishte hera e parë që shihnim një gjueti të tillë. U larguam. Duhet të bënim dhe 32 km për të dalë nga savana dhe për të mbërritur në shtëpi.

TEST TREMUJORI I
Emri Mbiemri________________________

Klasa_______
Bleta dhe pëllumbi

Pëllumbi i egër fluturoi dhe u afrua buzë një përroi për të pirë pak ujë.  Aty pa një bletë që kishte rënë në ujë dhe po mbytej. Bleta thirri:


- Më ndihoni! Po mbytem!


Pëllumbi mori shpejt e shpejt me sqep një gjethe dhe e lëshoi pranë bletës.


- Hip mbi gjethe! - i tha pëllumbi bletës.


Bleta hipi mbi gjethe dhe shpëtoi.

Aty afër ishte i fshehur një gjahtar. Ai ngriti pushkën të qëllojë pëllumbin. Bleta e kuptoi dhe e pickoi gjahtarin mu në hundë. Gjahtari u tremb shumë dhe lëvizi nga vendi.  Pëllumbi e dëgjoi dhe fluturoi me të shpejtë.

1. Ku fluturoi pëllumbi i egër?



(1 pikë)

________________________________________________________________________

2. Cila i kërkoi ndihmë pëllumbit?



(1 pikë)

________________________________________________________________________

3. Si veproi pëllumbi?





(1 pikë)

________________________________________________________________________

4. A e vrau gjahtari pëllumbin? Pse?


(2 pikë)

________________________________________________________________________

5. Qarko përgjigjen e saktë. Teksti i mësipërm është:
(1 pikë)

a) tregim
b) 
fabul

c) përrallë
6. Plotëso mesazhin e këtij teksti:



(2 pikë)

Kush bën__________________, gjen__________________.

7. Kur kafshët sillen dhe flasin si njerëzit kemi të bëjmë me _______________

 (1 pikë)
8. Qarko alternativën e duhur.

Paragrafi i fundit ka:

5 fjali  
    
   6 fjali

           7 fjali                 (1 pikë)

9. Përcakto llojin e fjalisë: Pëllumbi fluturoi me të shpejtë.
a) dëftore
b) pyetëse
c) nxitëse 
d) dëshirore
(1 pikë)

10. Kthe fjalinë në fjali pyetëse.



 (1 pikë)

Pëllumbi fluturoi me të shpejtë. - ___________________________________

11. Kthe në fjali mohore fjalinë:



(1 pikë)

Pëllumbi e dëgjoi pushkën e gjahtarit -__________________________________

12. Nënvizo me ngjyrë të kuqe dhe me ngjyrë blu grupin e kallëzuesit në fjalinë:

Pëllumbi i egër fluturoi pranë një përroi.


(2 pikë)

13. Qarko fjalët plotësuese të grupit të kryefjalës dhe të kallëzuesit në fjalinë:

Pëllumbi i egër fluturoi pranë një përroi.


(2 pikë)

14. Nënvizo me të kuqe kryefjalën dhe me blu kallëzuesin në fjalinë:

Pëllumbi mori një gjethe.





(2 pikë)

15. Gjej dhe shkruaj fjalinë më të vogël: 


(2 pikë)
Bleta e shpejtë pickoi gjahtarin në hundë. ____________________________________

16. Shto fjalë dhe grupe fjalësh në fjali:


(2 pikë)

Bleta___________________ u rrëzua_____________________.

17. Zhvendos në dy mënyra fjalët dhe grupet e fjalëve të fjalisë: (2 pikë)
Gjahtari u fsheh aty afër për të gjuajtur.

a) ______________________________________________________________________

b) ______________________________________________________________________
18. Shkruaj një njoftim të shkurtër për mamin. 

(3 pikë)

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________

	Pikët
	0 - 6
	7 - 12
	13 - 18
	19 - 23
	24 - 28

	Arritja
	AP
	ANP
	AK
	ASHK
	ASH


Test tremujori II

Emri Mbiemri__________________________

Klasa_____________

Lejleku 

Lejleku i bardhë është një shpend i bukur dhe i madh. Ai ka pupla të zeza e të bardha. Sqepin dhe këmbët i ka të kuqe në rozë. Është i lartë, zakonisht dy metra. Ecën hijerëndë e ngadalë nëpër mocale. Ndryshe nga shpendët e tjerë, i pëlqen të jetojë në fqinjësi të mirë me njeriun. E ndërton folenë pranë banesave e kopshteve të tij. Thonë se lejleku është mik i mirë i shtëpive ku bën folenë. Ai gjuan shumë gjarpërinjtë helmues që vijnë rrotull banesave. 


Lejlekët e bardhë janë të perhapur nga Evropa deri në Japoni. Ata fluturojnë në tufa duke formuar radhë të gjata. Të vegjëlit ushqehen nga sqepi i prindërve. Ata bëjnë prova për fluturim pranë folesë. Vetëm pas shumë ushtrimesh ata guxojnë të fluturojnë në qiell të hapur me prindërit. 





Me shkurtime nga Kastriot Misja
1. Teksti i mësipërm është: 






(1 pikë)

a. trillim (fanazi)

b. i vërtetë

2. Gjej në tekst katër mbiemra të tjerë që tregojnë cilësi të lejlekut.

(5 pikë)





                                                            i bukur


LEJLEKU


3. Nënvizo në tekst fjalinë që tregon se lejlekut i pëlqen të jetojë në fqinjësi me njerëzit. 

(1 pikë)

4. Si fluturojnë lejlekët? 






(1 pikë)

________________________________________________________________________

5. Ku është përhapja e lejlekëve të bardhë?




(1 pikë)

________________________________________________________________________

6. Plotëso fjalinë duke u mbështetur në tekstin e mësipërm:


(5 pikë) Lejleku .............. është ............ i bukur dhe ............. . Ai ka ................ të zeza e të ....................... .










7. Lako emrin shpend në trajtën e shquar njëjës dhe shumës. 

(5 pikë)
	Rasat
	Njëjës
	Shumës

	emërore
	shpendi
	shpendët

	gjinore
	
	

	dhanore
	
	

	kallëzore
	
	

	rrjedhore
	
	


8. Shkruaj nga teksti tre emra të gjinisë femërore __________/__________/________.










(3 pikë)
9. Lako grupin emëror një shpend i bukur. 




(5 pikë)

	Rasat
	Njëjës

	emërore
	një shpend i bukur

	gjinore
	

	dhanore
	

	kallëzore
	

	rrjedhore
	


10. Nënvizo mbiemrat në këto fjali:





(2 pikë)








a. Lejleku është mik i mirë i banesave.

b. Ai gjuan gjarpërinjtë helmues. 

11. Vendos përemrin në fjalinë e dytë. 





(1 pikë)

Lejlekët bëjnë prova brenda folesë. __________ më pas largohen larg saj. 

12. Shkruaj për personazhin tënd të preferuar. 




(4 pikë)

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


	Pikët
	0 - 8
	9 - 15
	16 - 22
	23 - 29
	30 - 34

	Vlerësimi
	AP
	AKP
	AK
	ASHK
	ASH


Test tremujori i tretë
Emri Mbiemri________________________

Klasa ________

Ashensori

Hip e zbrit në ashensor,

kolovitemi me orë.

Del një gjysh te shkalla jonë,

na bërtet e na qorton:

- Ç’bëni ju, o kalamaj?

Ashensori s’është tramvaj!

Po të prishet ashensori

lumi t’gjithëve ne na mori.

Gjyshi s’ngjitet dot gjashtë kat,

s’i punon këmba e ngratë!

Ashensori, ashensori

mendjen neve na e mori…

Po një ditë përtej takatit,

ne na la në mes të katit!

Erdh’ tekniku e tri orë
derdhi djersë në ashensor.

Ne si robër na çliruan,

Na bërtitën, na qortuan.

Teni qesh me ne çdo plakë,
se u bëmë qesharakë!
Bedri Dedja

1. Ç’bënin fëmijët në ashensor?




(1 pikë)

_____________________________________________________________________
2. Çfarë u ndodh gjyshërve në qoftë se prishet ashensori?
 
(1 pikë)

_____________________________________________________________________
3. Çfarë i bënë fëmijët një ditë ashensorit?


(1 pikë)

_____________________________________________________________________
4. Qarko përgjigjen e saktë. Teksi i mësipërm është:

(1 pikë)

a) Tregim
          b) poezi

c) fabul

5. Gjej dhe shkruaj fjalët që rimojnë me fjalët e dhëna.

(2 pikë)

kalamaj - ______________; ashensori - ________________

6. Shkruaj dy rregulla se si duhet përdoret ashensori.

(2 pikë)

a) __________________________________________________________________
b) __________________________________________________________________

7. Plotëso tabelën:





(9 pikë)

	Folja
	Koha
	Veta
	Numri

	hipni
	
	
	

	do të marrë
	
	
	

	qortonin
	
	
	


8. Zgjedho foljen përgatit në kohën e tashme. 

(6 pikë)
	Veta
	Numri njëjës
	Numri shumës

	I
	Unë
	Ne

	II
	Ti
	Ju

	III
	Ai/Ajo
	Ata/Ato


9. Shkruaj numërorët me fjalë:



(2 pikë)

11___________________    25__________________    
10. Shkruaj antonimet e këtyre foljeve:



(2 pikë)

hap - __________________; qep - _______________

11. Shkruaj sinonimin e fjalëve:




(2 pikë)

gjel - __________________; trim - __________________

12. Shkruaj një fletë nga ditari yt.



(3 pikë)

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
	Pikët
	0 - 7
	8 - 14
	15 - 21
	22 - 27
	28 – 32

	  Vlerësimi
	AP
	ANP
	AK
	ASHK
	ASH
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